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Trimitundei

”Justiţia este mijlocul 
prin care sunt aprobate 

nedreptăţile înrădăcinate.”

DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

        roMânIA, Anul xVIII, nr. 5516                                                   24 pAgInI,  90 bAnI

Anatole France

La Iveşti
Crimă groaznică

Un tânăr din Buceşti, comu-
na Iveşti, a fost găsit fără sufla-
re, în mijlocul străzii, după ce 
fusese atacat cu sălbăticie de 
un consătean. 

Atenţie!
Sobe ucigaşe

O femeie din Tecuci a mu-
rit, iar soţul ei este în comă. 
Amândoi s-au intoxicat cu 
dioxid de carbon de la so-
bele înfundate chiar de ei. 
 

S.M.U.R.D.
Salvare 
miraculoasă

O gălăţeancă, bătută şi în-
junghiată de propriul soţ, a 
fost salvată, la limită, de că-
tre un echipaj S.M.U.R.D., 
care a adus-o la timp la spital. 

 
Astăzi, în Club S
Concert Ioan 
Gyuri Pascu

Casa de Cultură a Studenţilor 
îi are astăzi invitaţi  în con-
cert, începând cu ora 21,00, pe 
Ioan Gyuri Pascu şi The Blue 
Workers.
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Dicţionar nebunesc 

De râsu' plânsu' 
limbii române

Primarul şi viceprimarul din Brăhăşeşti, arestaţi

Comuna fără Cap

primarul Vasile Băiculescu şi locuinţa sa

[ Ca urmare a unei descinderi Dna Bucureşti, 
primii doi oameni din Brăhăşeşti au fost ares-
taţi luni seara [ Vasile Băiculescu este reţinut 
pentru că ar fi luat mită în valoare de peste 
9.000 de euro de la trei firme care au lucrări 
în comună [ Vicele Constantin pascaru este 
cercetat pentru complicitate la luare de mită 
[ una dintre firmele care ar lucra cu primă-
ria Brăhăşeşti aparţine consilierului jude-
ţean liberal Viorel Cristovici 

SpecIAl/8

la finalul săptămânii trecute, toate posturile de 
televiziune se ocupau de ceaţa deasă din ro-
mânia. apeluri disperate către şoferii din tra-

fic, drumuri blocate, ştiri din oră în oră despre circula-
ţia din şi dinspre zonele turistice, o adevărată imagine 
de coşmar. aşa, liniştit la căldurică, în casa ta, şi tot te 
simţeai vinovat de ceea ce se întâmplă. Starea de asediu 
declarat de natură asupra ţării te implica într-un fel şi 
pe tine. Din păcate, măsura de prevenire a accidentelor 
pe vreme rea nu se aplică în românia şi la alte genuri 
de cataclism cu care ne confruntăm. De fapt, românia 
este acoperită, de vreo 18 ani încoace, de un soi de 
ceaţă. o ceaţă care ne bulversează mintea. E vorba 
despre politică,  cea care ne abureşte organul gândirii, 
de nu mai reuşim să separăm binele de rău. amatori 
de scenarii tari şi senzaţii asemenea, cu politicieni în 
rolurile principale, noi, românii, nici nu mai observăm 
nebuloasa zilnică prin care ne învârtim ca nişte jucării 
stricate. Din cauza copacilor, nu mai vedem pădurea. 
ni se dă mereu câte un os de ros, ca să avem ce întoar-
ce pe toate părţile, câte un scandal proaspăt, cum ar fi 
acum demisia lui Chiuariu sau a liderilor locali, ca să 
orbecăim fericiţi prin ceaţa provocată de formaţiunile 

politice, cu bună ştiinţă. Cei care ne conduc, încă de 
la revoluţie, sunt mereu aceiaşi. Formaţiunile vechi-noi 
îşi aşteaptă fiecare rândul la putere. S-a gândit cine-
va că liderii lor sunt, cu foarte mici excepţii, mereu 
repetabili în timp şi spaţiu? Se întreabă partidele de 
ce nu apar oameni tineri. Dar au avut loc să intre în 
faţă? Dacă pe Ponta, de exemplu, nu l-ar fi numit însuşi 
„marele” năstase  „micul Titulescu”, credeţi că auzea 

cineva de el? De ce nu au liberalii înlocuitori pentru 
miniştrii cu probleme? De ce a ajuns Stolojan din omul 
lui iliescu, moneda de schimb cu care jonglează acum 
Băsescu? în cercul lor strâmt, n-au mai permis intrarea 
altora. Politicienii români n-au fost niciodată interesaţi 
de „mărunţişuri” ca doctrina, sau schimbul de mâine. 
organizaţiile de tineret sunt activate când vin liderii 
cu greutate să ţină discursuri, sau când nu are cine 

face de serviciu la urnele de vot. iar doctrinele, ei bine 
acestea au exact chipul şi asemănarea liderilor. noi, 
practic, habar nu avem ce votăm. Dovadă că demo-
craţii au ajuns populari şi ţin sus stindardul credinţei 
la Bruxelles, în timp ce ţărăniştii s-au aliat cu liberalii 
în ţară. Ca să nu mai vorbim de Stolojan, care făcuse 
„adevăratul partid liberal”, şi acum se va trezi cap de 
coloană în sectorul popular din parlamentul European, 
în alt colţ decât renatte Weber, o reprezentantă a soci-
etăţii civile convertită la doctrina liberală. Sfânta noas-
tră originalitate nu se dezminte de 18 ani. Ceaţa care 
ne acoperă nu este, însă, una întâmplătoare. E o pâclă 
deasă, aruncată special peste ochii electoratului, care 
nu trebuie să afle ce subţiri sunt convingerile politici-
enilor, ce tare se leagă poziţia lor politică de interese-
le personale. la urma urmei, trebuie să recunoaştem, 
fără generalizări dar şi fără rezerve, că mediocritatea 
a cucerit „meandrele concretului” politic şi prostia face 
ravagii în românia. Cu prevenţia am dat-o, aşadar, în 
bară. Degeaba mai anunţăm acum drumurile politice 
înecate în ceaţă. nu ne-a mai rămas decât, orbecăind, 
să nimerim şi noi măcar ce-a nimerit orbul. Da, Brăila! 
Că nici cu vecinii nu ne înţelegem prea bine.

Orbul prin ceaţă
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Katia Nanu
katia@viata-libera.ro

Pe buzunarul nostru

Scumpirea căldurii, 
între economie şi politică
[ mărirea preţului gigacaloriei este justificată, crede directorul Electrocentrale 
[ primarul ameninţă cu trimirea în judecată a anrE

A doua teză la clasa a VIII-a

Subiecte uşoare 
pe toată linia
[ Doi elevi au primit nota unu, alţi doi 
vor da examenul în februarie

Atentate simultane

Carnagiu în alger
62 de persoane au fost ucise şi alte zeci 

rănite în două atacuri cu maşini-capcană

Abbachi, 
predat autorităţilor 
din Italia
Teroristul 
din Tămăoani 
a fost extrădat

econoMIe/4

După şapte ani,
Drepturi europene 
cu putere juridică

Consumator 
nesatisfăcut cere 
despăgubiri

Linia erotică 
‑ absolvită de 
O.J.P.C.

Bebeluş 
„incendiat” 
de un copil 
de doi ani 
S‑a jucat cu 
chibriturile...
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paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Maestrul 
Beligan 
se simte bine 

Maestrul Radu Beligan 
a stat patru zile în sec‑
ţia de Terapie Intensivă 
a Spitalului Elias din 
Bucureşti, din cauza unei 
infecţii pulmonare mi‑
nore, dar acum se simte 
bine şi continuă progra‑
mul de recuperare după 
căzătura suferită în urmă 
cu o lună, au declarat sur‑
se medicale. Medicii spun 
că maestrul este foarte 
activ: citeşte, se uită la te‑
levizor şi chiar lucrează la 
proiectul unei noi piese 
de teatru. Peste trei zile, 
adică în 14 decembrie, 
maestrul Radu Beligan 
împlineşte 89 ani. 

”4,3,2”, 
nominalizat la 
Critics Choice 
Awards

“4 luni, 3 săptămâni 
şi 2 zile”, de Cristian 
Mungiu, a fost nominali‑
zat la cea de‑a 13‑a ediţie 
a Critics Choice Awards, 
la categoria “cel mai bun 
film străin”, distincţii care 
vor fi acordate pe 7 ianu‑
arie. La aceeaşi categorie 
au mai fost nominaliza‑
te filmele “The Diving 
Bell and the Butterfly”, 
“La Vie en Rose”, “Lust, 
Caution” şi “Orfelinatul”. 
“4,3,2” a primit recent 
premiul pentru cel mai 
bun film din partea 
Asociaţiei criticilor din 
Los Angeles, distincţie 
care se alătură premiu‑
lui Palme d’Or primit la 
Cannes şi celui acordat 
de Academia Europeană 
de Film, Marelui Premiu 
FIPRESCI pentru cel mai 
bun film al anului, pre‑
miului pentru Cel mai 
bun film la Festivalul 
de la Stockholm etc. De 
asemenea, “4,3,2” a fost 
recompensat, în octom‑
brie, cu Hollywood World 
Award, premiu care anti‑
cipează cu mare preci‑
zie filmele străine care 
vor ajunge să ia Oscarul 
decernat de Academia 
americană la sfârşitul 
lunii februarie a anului 
următor. De altfel, “4,3,2” 
reprezintă propunerea 
României pentru această 
ediţie a Oscarului, la ca‑
tegoria dedicată filmelor 
străine. 

Preţurile de consum au cres‑
cut cu 0,93 la sută în luna no‑
iembrie, astfel că inflaţia anua‑
lă s‑a situat la 6,67 la sută, cele 
mai importante scumpiri, de 
1,21 la sută, fiind înregistrate 
de sectorul serviciilor, potrivit 
datelor Institutului Naţional de 
Statistică. Comparativ cu de‑
cembrie 2006, preţurile de con‑
sum au consemnat o creştere de 
5,89 la sută, peste prognoza de 
5,7 la sută anunţată de Banca 
Naţională a României pentru 
întreg anul. Creşterea preţurilor 
la servicii a fost impulsionată de 
deprecierea leului în raport cu 
euro din luna noiembrie, mo‑
neda naţională pierzând 5,47 la 
sută în raport cu cea europeană.  
Alimentele s‑au scumpit cu 1,17 
la sută, iar mărfurile nealimen‑
tare cu 0,61 la sută.

În ultimul raport asupra infla‑

ţiei, banca centrală a revizuit în 
creştere cu 1,8 puncte progno‑
za pentru sfârşitul acestui an, la 
5,7 la sută pe an, faţă de nivelul 
de 3,9 la sută estimat în luna au‑
gust. În acelaşi timp, banca cen‑
trală a urcat cu 0,6 puncte pro‑
gnoza de inflaţie pentru 2008, la 
4,3 la sută pe an, faţă de rata de 
3,7 la sută estimată în cel de‑al 
doilea raport trimestrial asupra 
inflaţiei. 

BNR ar putea majora dobânda 
de politică monetară

Nivelul ridicat al inflaţiei din 
acest an şi estimările pentru pri‑
mele luni din 2008, care merg 
până la 8 la sută, pot determina 
BNR să majoreze dobânda de 
politică monetară, ceea ce s‑ar 
putea reflecta într‑o apreciere 
a leului, în cazul în care creşte‑

rea va fi suficient de importantă, 
cred analiştii. “Cresc expectaţiile 
privind majorarea dobânzii de 
referinţă în luna ianuarie cu 50 
de puncte de bază şi, simultan, 
expectaţiile de apreciere a mo‑
nedei naţionale”, a declarat, ieri,  
economistul şef al BRD ‑ Groupe 
Societe Generale, Florian 
Libocor. O creştere a dobânzii 
de politică monetară este anti‑
cipată şi de analistul ING Bank 
România, Florin Câţu.  “BNR este 
obligată să crească dobânda 
dacă vrea ca ţinţa de inflaţie pe 
2008 să fie atinsă. Acum politica 
monetară este relaxată, iar pen‑
tru a avea efect trebuie să fie 
mai agresivă. Mesajul BNR este 
însă că nu sunt agresivi, pentru 
a nu afecta creşterea economi‑
că, de aceea cred că majorarea 
dobânzii va fi făcută treptat”, a 
spus Câţu.

Un grav accident rutier s‑a 
produs ieri dimineaţă pe DN 
13 între localităţile braşovene 
Slătioara şi Moieruşi, din cauza 
unei depăşiri neregulamentare, 
două autoturisme Dacia cioc‑
nindu‑se frontal.  

“În jurul orei 8.00, pe DN13, 
la kilomentrul 24, un autoturism 
Dacia condus de B. Imre (32 de 
ani), din direcţia Rupea spre 
Braşov, a pătruns pe contra‑
sens, unde a intrat în coliziune 
cu un alt autoturism Dacia care 
circula regulamentar din sens 
opus”, a spus comisar şef Liviu 
Naghi, purtătorul de cuvânt 

al Inspectoratului de Poliţie 
Judeţean Braşov.

Din primele verificări ale po‑
liţiştilor reiese că şoferul auto‑
turismului care a provocat ac‑
cidentul circula cu viteză mare 
şi a pierdut controlul volanului. 
Maşina a intrat pe contrasens şi 
a lovit în plin au alt autoturism 
Dacia. În urma impactului, şofe‑
rul care a provocat accidentul, 
originar din Cristuru Secuiesc 
(Harghita), a fost grav rănit. De 
asemenea, soţia acestuia (26 de 
ani), soacra şoferului (45 ani) şi 
două fetiţe în vârstă de şase şi 
respectiv opt ani au fost grav 

rănite. În urma accidentului şi‑a 
pierdut viaţa şoferul autoturis‑
mului care circula regulamentar 
şi soţia acestuia, care veneau din 
Galaţi. Şoferul avea 60 de ani, iar 
soţia acestuia 56 de ani. În maşi‑
nă se mai afla o femeie de 53 de 
ani şi un copil în vârstă de trei 
ani, care au fost grav răniţi. 

Cei trei copii, cu vârste cu‑
prinse între trei şi opt ani, au 
fost duşi de urgenţă la Spitalul 
de Pediatrie Braşov. Micuţii sunt 
în stare foarte gravă, unul dintre 
aceştia având şanse minime de 
supravieţuire.

Reprezentanţii PSD s‑au în‑
tâlnit cu cei ai PNL şi PC pentru 
discuţii pe tema bugetului din 
2008, întâlnirile urmând să con‑
tinue cu oficialii UDMR şi cu cei 
ai PRM, a declarat deputatul PSD 
Aurel Gubandru, preşedintele 
Comisiei de buget‑finanţe din 
Camera Deputaţilor.”Am dorit 
să provocăm discuţii cu toate 
grupurile parlamentare, pentru 
a găsi înţelegere să voteze o par‑
te din amendamentele noastre, 
mai ales cele cu specific social. 
(...) Am vrut să discutăm şi cu PD, 
dar ei au declarat public că nu 
vor o întâlnire cu noi”, a afirmat 
Gubandru. Printre propunerile 
PSD se numără creşterea aloca‑
ţiilor pentru copii, posibilitatea 

transformării tichetelor nefolo‑
site de cale ferată în bani şi ma‑
jorarea cu 25% a pensiei pentru 
soţul supravieţuitor. Alte două 
amendamente propuse de PSD ‑ 
extinderea programului “Cornul 
şi laptele” la clasele V‑VIII şi ma‑
jorarea burselor din programul 
“Bani de Liceu” ‑ au fost aproba‑
te, ieri, de parlamentarii din co‑
misiile reunite de buget‑finanţe. 

Ministrul Economiei şi 
Finanţelor, Varujan Vosganian 
(PNL), a declarat că PNL nu a avut 
înţelegeri secrete cu niciun par‑
tid, ci doar consultări. El a men‑
ţionat că au fost aprobate, marţi, 
mai multe amendamente, inclu‑
siv ale PSD, şi vor urma altele, “in‑
diferent de culoarea politică”.

Ministrul Muncii, Paul 
Păcuraru, care este şi senator, a 
adresat preşedintelui Senatului 
o scrisoare în care cere “deschi‑
derea procedurii de autorizare 
a analizei dacă există o faptă 
penală în activitatea” sa care 
să întemeieze începerea urmă‑
ririi penale. „Subsemnatul Paul 
Păcuraru, senator de Galaţi, 
având în vedere discuţiile le‑
gate de implicarea mea într‑un 
dosar al DNA vă solicit, în teme‑
iul articolului 72 din Constituţie, 
coroborat cu art.144‑147, art. 

169 şi art. 171 din Regulamentul 
Senatului, deschiderea procedu‑
rii de autorizare a analizei dacă 
există o faptă penală în activita‑
tea mea care să întemeieze în‑
ceperea urmăririi penale în ceea 
ce mă priveşte, cum a fost soli‑
citat de procurorul şef al DNA. 
Vă solicit să cereţi preşedintelui 
României, Traian Băsescu, înain‑
tarea documentelor DNA pen‑
tru evaluarea temeiniciei şi a 
veridicităţii acuzaţiilor”, se arată 
în scrisoarea înregistrată luni la 
Senat şi adresată preşedintelui 

acestui for, Nicolae Văcăroiu. 
Biroul Permanent al Senatului 

a decis, ieri, să transmită scri‑
soarea Comisiei juridice. 
Preşedintele Comisiei juridice 
din Senat, Peter Eckstein Kovacs, 
a declarat, ulterior, că solicitarea 
din scrisoarea ministrului Paul 
Păcuraru va fi analizată de co‑
misie până la finalul săptămânii 
viitoare, pentru a se transmite 
un punct de vedere juridic către 
Biroul Permanent.

Liderul democrat Emil Boc a 
anunţat, ieri, că procedura de 
unificare a Partidului Democrat 
cu Partidul Liberal Democrat 
va fi “comasare prin absorbţie”, 
după ce PD îşi va schimba nu‑
mele în PD‑L.

Preşedintele PD, Emil Boc, şi 
preşedintele executiv al PLD, 
Gheorghe Flutur, au anunţat 
că echipele de negociere ale 
celor două formaţiuni au finali‑
zat Programul Politic şi Statutul 
PDL, precum şi Protocolul de 
unificare PD‑PLD. “Este vorba 
despre formarea unui partid 
politic nou. Din punct de vede‑
re juridic ne luăm toate măsurile 
de precauţie ca să evităm ceea 
ce unii adversari politici ar pu‑
tea să facă, adică să recurgă la 
măsuri abuzive de a desfiinţa 
grupurile parlamentare sau de 
a pierde consilieri locali sau ju‑
deţeni”, a susţinut Emil Boc. El a 

arătat, însă, că PD şi PLD se vor 
unifica în urma comasării prin 
absorbţie. Potrivit lui Boc, în 
cadrul congresului de sâmbătă, 
PD îşi va schimba denumirea 
în PD‑L, apoi va absorbi PLD. 
“Primul punct al ordinii de zi 
va fi schimbarea denumirii PD 
în PD‑L. Apoi urmează aproba‑
rea protocolului de unificare în 
urma comasării prin absorbţie”, 
a explicat liderul democrat.

La rândul său, Gheorghe 
Flutur a spus că trebuie “secu‑
rizată această forţă politică” de 
“forţele adversare”. Potrivit lui 
Flutur, comasarea prin absorb‑
ţie “este un artificiu juridic, pen‑
tru securizarea partidului”.

Liderii PLD vor conduce 
şapte filiale ale PD‑L

Emil Boc şi Gheorghe Flutur, 
au anunţat, după finalizarea 

Băsescu şi 
Tăriceanu
Împreună la 
Lisabona

Preşedintele Traian 
Băsescu şi premierul Călin 
Popescu Tăriceanu vor 
merge cu acelaşi avion, 
ieri, la Lisabona, unde are 
loc semnarea Tratatului de 
reformă al UE, au declarat 
surse politice. Ultima dată 
când premierul şi şeful 
statului s‑au aflat în acelaşi 
avion a fost la reuniunea 
Consiliului European de 
vară din 2006. Tratatul de 
reformă al UE va fi sem‑
nat, ieri, la Lisabona, după 
care Băsescu şi Tăriceanu 
urmează să se deplaseze 
la Bruxelles la Consiliul 
European, care reuneşte 
şefi de stat sau de Guvern 
din statele membre UE.

Vameşii 
de la Otopeni 
Trimişi 
în judecată 
de DNA

Direcţia Naţională Anti‑
corupţie (DNA) a trimis în 
judecată 21 de vameşi de la 
Biroul Vamal Otopeni, sub 
acuzaţia că ar fi primit mită 
de peste 80.000 de lei. Cei 
21 de vameşi sunt acuzaţi 
că, în perioada decembrie 
2005 – septembrie 2006, ar 
fi săvârşit, în total, 8.121 de 
fapte de corupţie ‑ luare de 
mită şi primire de foloase 
necuvenite ‑ pentru care ar 
fi primit, în total, suma de 
81.470 de lei, informează, 
marţi, Biroul de presă al 
DNA. Anchetatorii au sta‑
bilit că, în cadrul Biroului 
Vamal Otopeni, “darea şi 
luarea de mită nu numai 
că deveniseră obicei, dar 
au căpătat caracterul unor 
acţiuni fireşti, cotidiene”.

Salariu de  
europarlamentar

Europarlamentarii ro‑
mâni vor primi o indem‑
nizaţie lunară egală cu 
cea acordată unui mem‑
bru al Parlamentului de 
la Bucureşti, de aproape 
2.000 de euro, sumă care 
va fi suportată de la bu‑
getul de stat până la vii‑
toarele alegeri pentru PE, 
au declarat surse oficiale. 
Indemnizaţia acordată eu‑
roparlamentarilor români 
va fi reglementată prin‑
tr‑o ordonanţă de urgenţă 
a Guvernului. “Valoarea 
indemnizaţiei va fi aproxi‑
mativ egală cu nivelul celei 
acordate unui parlamentar 
român”, au afirmat sursele 
citate.

Autobuze noi 
în Capitală

Primarul general 
al Capitalei, Adriean 
Videanu, a participat,  ieri, 
la recepţia noului autobuz 
Mercedes‑Citaro, prime‑
le 50 de astfel de maşini, 
din cele 500 achiziţiona‑
te în cea de a doua se‑
rie, urmând să fie puse la 
dispoziţia bucureştenilor 
până la sfârşitul acestui 
an. Edilul şef a declarat că 
prin achiziţia acestor auto‑
buze, Bucureştiul va fi una 
din capitalele europene 
în care aproximativ 40 la 
sută din maşinile parcului 
RATB‑ului vor fi dotate cu 
aer condiţionat.  Adriean 
Videanu a mai spus că ni‑
meni nu va fi stimulat să 
utilizeze transportul public 
în comun în detrimentul 
celui privat dacă acesta nu 
este de calitate.

PD şi PLD s-au decis

Unificare prin absorbţie

negocierilor dintre cele două 
partide, că liberal‑democraţii 
vor conduce şapte filiale ale 

Partidului Democrat‑Liberal. Ei 
au arătat că liderii PLD vor co‑
ordona activitatea organizaţi‑

ilor Neamţ, Botoşani, Suceava, 
Vaslui, Teleorman, Dâmboviţa şi 
Argeş.

Întâlniri ale PSD cu partidele 

Discuţii pe tema 
bugetului 

Accident rutier

Tragedie pe DN13

În noiembrie

Preţuri mari, 
inflaţie pe măsură

[ Preţurile de consum au crescut cu 0,93 la sută în luna noiembrie, 
astfel că inflaţia anuală s‑a situat la 6,67 la sută, cele mai importante scumpiri, 

de 1,21 la sută, fiind înregistrate de sectorul serviciilor

Pentru a-i prelua dosarul de la Cotroceni

Păcuraru se adresează 
Senatului 

Dezvăluirile ministrului de Externe
Ministrul de Externe, liberalul Adrian Cioroianu, a declarat, ieri, că 

sunt persoane care i‑au cerut demisia după ce au vrut să‑şi angajeze 
fiii în ministere, precizând că este un om liber şi că sunt o serie de 
lucruri despre care va vorbi cu toată plăcerea la un moment dat.

Imobilele RAAPPS, 
vândute şi prin negociere directă

Camera Deputaţilor a adoptat, ieri, proiectul de lege privind vân‑
zarea imobilelor din patrimoniul RAAPPS, păstrând amendamentul 
Senatului, conform căruia aceste imobile pot fi vândute şi prin ne‑
gociere directă. Deputaţii au adoptat proiectul de lege cu 135 voturi 
„pentru”, 53 „împotrivă” şi 18 abţineri. 

Membrii celor cinci confede‑
raţii sindicale vor picheta, astăzi, 
sediile prefecturilor din ţară, acţi‑
unea fiind anunţată la începutul 
lunii decembrie. Reprezentanţii 
Guvernului şi cei ai sindicatelor 
şi patronatelor au convenit, luni, 
ca din 2008 să fie un salariu mi‑
nim unic pe economie, în primul 
semestru nivelul acestuia fiind 
de 500 de lei, iar din semestrul al 
doilea, dacă indicatorii economici 
vor permite, acesta să ajungă la 
540 lei. Preşedintele CNSLR Frăţia, 

Marius Petcu, a declarat că deşi 
reprezentanţii sindicatelor au că‑
zut de acord cu partea patronală 
şi cu Guvernul, nu vor renunţa la 
protestele programate pe 12 de‑
cembrie. 

Şi vicepreşedintele Cartel Alfa, 
Petre Dandea, a anunţat că sin‑
dicatele vor continua protestele, 
pentru că, pe lângă creşterea 
nivelului salariului minim, un alt 
motiv în decizia de a ieşi în stradă 
a fost reducerea contribuţiilor so‑
ciale pentru angajaţi.

Astăzi, în toată ţara

Sindicaliştii 
protestează
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Referitor la scumpirea giga‑
caloriei, de la preţul actual de 
112, 2 lei/Gcal la cel de 168,57lei/
Gcal (un subiect devenit nelipsit 
la toate conferinţele de presă ale 
Primăriei şi SC Apaterm SA),  am 
solicitat şi punctul de vedere al 
directorului SC Electrocentrale 
SA Galaţi, dl ing. Tudor Petre. 

Domnia sa ne‑a confirmat 
faptul că a înaintat la Autoritatea 
Naţională de Reglementare în 
domeniul Energiei  ANRE o nouă 
calculaţie a preţului gigacalo‑
riei: ”Respectând metodologia 
de calcul impusă de ANRE, am 
transmis spre aprobare o calcu‑
laţie conform căreia a rezultat 
preţul de 168,57 lei şi aşteptăm 
decizia Autorităţii. 

Sigur că am dori să fie apro‑
bat pentru a fi aplicat cu înce‑
pere de la 1 ianuarie 2008, dar 
rămâne de văzut. Şi anul trecut, 
CET Galaţi a solicitat un preţ de 
150 lei/Gcal, dar până la urmă a 

fost aprobat cel actual, de 112,2 
lei. Şi de data asta vor urma ne‑
gocieri cu ANRE aşa că nu este 
certă aprobarea preţului solici‑
tat. ANRE nu are o politică împo‑
triva populaţiei. În orice caz, ţin 
să subliniez faptul că majorarea 
este impusă de creşterea preţu‑
rilor  gazului şi a păcurii. Creştere 
care va continua. În calculaţia de 
preţ înaintată, ponderea contra‑
valorii combustibilului este de 70 
la sută, cea  a energiei electrice 
pentru pompaj este de zece la 
sută la care se adaugă costuri de 
întreţinere şi reparaţii. Se invocă 
salarii mari la CET, haideţi să fim 
serioşi! Cu preţul actual mergem 
pe pierdere, ca să nu mai pun 
la socoteală datoria Apaterm, 
inclusiv cea a Consiliului Local. 
Suntem societate comercială, nu 
ne acordă nimeni împrumuturi 
nerambursabile pentru a face 
protecţie socială. Şi noi, cei de 
la CET, locuim în Galaţi şi nu ne 

dorim scumpirea întreţinerii, dar 
din păcate există şi alternativa  
de a nu mai putea livra agent 
termic primar din lipsă de com‑
bustibil. Ar fi mai bine aşa? Noi 
vrem să supravieţuim economic, 
în timp ce alţii speră să supravie‑
ţuiască politic !” 

Directorul Electrocentrale 
Galaţi a mai afirmat că la o anali‑
ză efectuată recent la Prefectură, 
analiză la care au fost compara‑
te preţurile practicate în ţară, a 
rezultat că la Galaţi este cea mai 
ieftină gigacalorie. Asta având 
în vedere faptul că în suma de 
111,2 lei sunt incluse şi costurile 
de transport.

De acord cu argumentaţia di‑
rectorului CET, numai că rămâne 
de răspuns şi la întrebarea dacă 
populaţia şi Consiliul Local pot 
plăti noul preţ, fie el şi cât se poa‑
te de justificat.   

Marius Mototolea 

12 decembrie, 
Sfântul 
Spiridon, 
Episcopul 
Trimitundei  

Pe 12 decembrie 
este prăznuit Sfântul 
Spiridon, Episcopul 
Trimitundei. Este unul 
dintre Sfinţii noştri 
făcători de minuni.  A 
trăit pe vremea împă‑
raţilor Constantin cel 
Mare şi a fiului său, 
Constanţiu, în al IV‑lea 
veac. Era păstor de oi 
în Cipru; căsătorin‑
du‑se, i‑a murit soţia 
şi şi‑a închinat întrea‑
ga viaţă lui Hristos. 
A fost făcut Episcop 
al Trimitundei, ce‑
tate în apropiere de 
Salamina. 

Sfântul prăznuit 
astăzi a adus ploaie 
în vreme de secetă  şi 
a oprit‑o atunci când 
ploaia  a fost  peste 
măsură. A prefăcut 
şarpele în aur, iar 
când săracul a ieşit 
din nevoi,  a transfor‑
mat aurul în şarpe. 

A oprit foametea 
din vremea sa de‑
clanşată de vânzăto‑
rii de grâne şi a ţinut 
înlănţuiţi hoţii care 
veniseră să‑i fure oi. 
Ba chiar, la plecare, a 
dat musafirilor nepof‑
tiţi „un berbec pentru 
ca privegherea cea de 
toată noaptea să nu 
fie în zadar”!

Sfântul Spiridon 
a rămas în istoria 
Bisericii noastre ca un 
model de sfinţenie, 
de blândeţe şi milos‑
tenie.  

Maria Stanciu 

Bătută şi înjunghiată în casa scării
S.M.U.R.D.‑ul şi o nouă misiune imposibilă

Ieri, la ora 9,45, S.M.U.R.D.‑ul a fost alertat prin apelul unic de urgenţă 112 
că la un bloc de pe strada Gheorghe Doja o femeie are nevoie urgentă de 
ajutor. Florica Guguianu fusese bătută şi înjunghiată în braţ, antebraţ şi în 
torace de soţul ei, femeia ajungând mai mult moartă decât vie la U.P.U., cu 
mari pierderi de sânge. Din fericire, medicii au reuşit să o stabilizeze şi să‑i 
salveze viaţa.

Elena Parapiru

Invitaţie
Rugăciune la Biserica „Sfântul Spiridon”

Astăzi, Biserica „Sfântul Spiridon” din Galaţi îi adună la rugăciune 
pe creştinii cu credinţă în acest mare făcător de minuni. Este sărbătoa‑
rea sfântului locaş gălăţean, motiv pentru care părintele paroh Vasile 
Mogoş ne invită, în plin Post al Naşterii Domnului nostru Iisus Hristos, 
la rugăciune.

 M. Stanciu

Deşi a recunoscut că nu există 
pârghii legale prin care să poată 
sancţiona în vreun fel condu‑
cerea Electrocentrale Galaţi în 
cazul în care centrala va majo‑
ra preţul gigacaloriei, primarul 
Dumitru Nicolae poate contesta 
în instanţă o astfel de decizie. 
Edilul  a declarat ieri că în cazul 
în care Electrocentrale va ma‑
jora preţul la căldură, iar acesta 
va fi aprobat de ANRE (Agenţia 
Naţională de Reglementare în 
domeniul Energiei), această 
agenţie va fi dată în judecată. 
Primarul a precizat că o astfel 
de decizie, dacă se va lua, va fi 
comună, a tuturor primarilor ne‑
mulţumiţi de majorarea preţului 
la căldură, edili constituiţi legal 
în Asociaţia Municipiilor din 
România: „Nu sunt mulţumit de 
solicitările de mărire a preţului 
la căldură şi discut acest lucru şi 
cu ceilalţi primari din marile mu‑
nicipii. Asociaţia Municipiilor va 
protesta la Guvern; într‑o demo‑
craţie există următorul principiu: 
dacă ANRE aprobă preţul, îi dăm 
în judecată”. 

Dumitru Nicolae a adăugat că 
informarea pe care a primit‑o din 
partea Electrocentrale privind 
majorarea preţului la gigacalorie 

„cuprinde o calculaţie pe care nu 
o înţeleg. Apaterm are personal 
de două ori cât Electrocentrale, 
iar fonduri de salarii, de patru 
ori mai puţin şi altceva nu mai 
spun. Nu putem să ţinem un 
grup, să plătim 400 de oameni, 
şi să zicem că suntem rentabili 
prin preţul căldurii. Trebuie vă‑
zut foarte clar cum e calculaţia 
de preţ acolo”. Cât priveşte in‑
tenţia de scoatere la vânzare a 
Electrocentrale, pentru care deja 
şi‑au manifestat interesul cinci 
cumpărători, primarul Dumitru 
Nicolae a recunoscut că şi CL şi‑a 
dat acordul de principiu (în urmă 
cu câţiva ani) pentru preluarea 
CET, însă „noi nu suntem intere‑
saţi să cumpărăm ceva pe bani, 
suntem interesaţi să ni se dea 
Electrocentrale aşa cum s‑a dat 
la cele 12 oraşe”. 

Totuşi, primarul a precizat că 
în cazul în care Electrocentrale 
va fi cumpărată de o firmă pri‑
vată, aceasta va încheia un pro‑
tocol de colaborare cu primăria, 
astfel încât să nu fie în pericol 
furnizarea  căldurii la cele 1.523 
de blocuri din municipiu, racor‑
date la sistemul centralizat.

Maria Măndiţă      

Kamel Abbachi, teroristul din 
Tămăoani, a fost predat autorităţi‑
lor italiene. Potrivit unui comunicat 
al Ministerului Internelor şi Reformei 
Administrative, ieri, în jurul orei 12.00, 
pe Aeroportul Internaţional „Henri 
Coandă” s‑a realizat predarea algeria‑
nului către o escortă a poliţiei italiene. 
Acest lucru se întâmplă la mai bine de 
o săptămână după ce Abbachi a fost 
reţinut pe aeroportul din Bacău şi pre‑
zentat magistraţilor de la Curtea de 
Apel Galaţi, care au dispus arestarea lui 
pentru 29 de zile. 

La baza arestării lui Kamel Abbachi a 
stat legea specială ce prevede comba‑
terea terorismului (Legea 535/2004), iar 
în sarcina acestuia s‑a reţinut faptul că, 
în Italia, a deţinut armament militar şi 
a făcut antrenament în tabere militare 

teroriste. În plus, el a mai fost acuzat de 
fals, uz de fals, fals intelectual şi material 
în înscrisuri oficiale, fals în declaraţii. 

Amintim faptul că în urmă cu aproa‑
pe o lună publicaţia italiană “Il Secolo 
XIX” publica anumite informaţii potrivit 
cărora mai mulţi cetăţeni arabi ce sunt 
capii al‑Qaida în Europa locuiesc şi or‑
ganizează tabere pentru antrenamen‑
tul teroriştilor în judeţul Galaţi. 

Trei dintre aceştia, Abdulbaset Omar 
Suwalem, Kamel Abbachi şi Mourad 
Boussaha Samir, au locuit în judeţul 
Galaţi, iar ultimii doi chiar s‑au căsă‑
torit cu fete din localitatea gălăţeană 
Tămăoani şi şi‑au înfiinţat societăţi co‑
merciale a căror activitate, bazată pe 
comerţul cu amănuntul, a fost una fa‑
limentară. 

Tudor Neacşu

La Casa 
de Cultură 
a Studenţilor - 
Club S
Astăzi, concert 
Ioan Gyuri Pascu
[ Mâine, sunt aşteptaţi 
fanii lui Nicu Alifantis

Casa de Cultură a 
Studenţilor (CCS) organizea‑
ză astăzi, începând cu ora 
21,00, în Club S, acţiunea 
„CCS and Friends”. Astfel, 
toţi prietenii şi colaborato‑
rii instituţiei sunt invitaţi la 
un concert extraordinar cu 
Ioan Gyuri Pascu şi The Blue 
Workers. Cei care vor onora 
invitaţia vor asista, cu aceeaşi 
ocazie, la o lansare de album 
a îndrăgitului interpret.

Mâine, Club S şi, implicit, 
Casa de Cultură a Studenţilor, 
vor fi gazdele unui alt con‑
cert care se anunţă nemai‑
pomenit. Va cânta pentru fa‑
nii săi gălăţeni, începând cu 
ora 20,30, Nicu Alifantis. 

Aceste două evenimente 
închid, potrivit directorului 
CCS, Dinu Gându, sezonul 
2007, urmând ca invitaţiile la 
seri speciale să se reia anul 
viitor.

S.A.T.  

Nu rataţi  
”Ora 
de 

sănătate” 

Astăzi, numai 
la Express Tv, 
la ora 20,00. 

Invitatul Luizei 
Şerbănescu este 

doctorul 
So rin Ungurianu 

- director 
executiv 

Autoritatea de 
Sănătate Publică 

Galaţi. 

Abbachi, predat autorităţilor din Italia

Teroristul din Tămăoani a 
fost extrădat

Se încing spiritele 

Majorarea căldurii, 
în instanţă

[ Primarul Dumitru Nicolae spune că în cazul în care 
Electrocentrale va mări preţul gigacaloriei, Asociaţia 
Municipiilor din România va da în judecată ANRE  

Scumpirea gigacaloriei este justificată?

„Noi vrem să supravieţuim 
economic, alţii politic”  

[ Asta declară directorul Electrocentrale 
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Galaţiul pe Rasdaq

Sindicatul „Solidaritatea” al 
Siderurgiştilor de la ArcelorMittal 
Galaţi a formulat lista cu revendi-
cările de natură salarială ce stau 
la baza negocierilor Contractului 
Colectiv de Muncă pentru anul 
2008.  Această  listă a fost deja 
înaintată reprezentanţilor com-
binatului. Potrivit unui comuni-
cat al structurii sindicale amin-
tite, ei cer o creştere a salariilor 
de bază, pentru toţi angajaţii, cu 
150 de euro.

„Începând cu data de 1 ianu-
arie 2008 salariile de bază mini-
me, atât la muncitorii necalifi-
caţi, muncitorii calificaţi şi şefii 
de formaţii salarizaţi pe nivele 
de calificare precum şi salariile 
de bază minime ale salariaţilor 
încadraţi pe clase de salarizare 
vor fi majorate cu echivalen-
tul în lei a 150 de euro la cursul 
oficial de schimb valutar de la 

data semnării actului adiţional la 
Contractul Colectiv de Muncă”, 
se arată în comunicatul sindica-
tului „Solidaritatea”. 

În situaţia în care această ane-
xă va fi acceptată de către admi-
nistraţia combinatului siderurgic 
de la Galaţi venitul unui munci-
tor necalificat ar putea fi de 1013 
lei, cel al muncitorilor calificaţi 
de 1135 lei, iar cel al unui salariat 
TESA ar putea ajunge la 1013 lei. 

Sindicaliştii mai cer acordarea 
unui spor pentru munca presta-
tă de personalul care lucrează pe 
bază de grafic în tură continuă în 
zilele de sâmbătă şi duminică de 
50 la sută la salariul tarifar orar 
de încadrare. 

În plus, reprezentanţii sindi-
catului „Solidaritatea” mai cer 
aplicarea unui sistem de premi-
ere după cum urmează: pentru 
zilele de naştere, reprezentanţii 

salariaţilor cer 300 de lei, pentru 
zilele de Paşti, Crăciun şi Ziua 
Metalurgistului câte 300 de lei, 
iar prima de vacanţă să fie de 
400 de lei. 

Sindicatul „Solidaritatea” a 
notificat administraţia combi-
natului că, în urma negocierilor, 
aceste norme de salarizare pot 
suferi ajustări.  

Liderul sindicatului 
„Solidaritatea”, Gheorghe Tiber, 
a declarat că solicitările făcute 
de către sindicatul pe care îl re-
prezintă sunt justificate atâta 
vreme cât creşterile salariilor din 
ultimii ani nu au fost semnifica-
tive, dar şi pentru că se doreş-
te o echilibrare a veniturilor în 
comparaţie cu cele pe care le au 
angajaţii ArcelorMittal din Cehia 
sau Polonia. 

Tudor Neacşu

După cum vă informam re-
cent, Agenţia de Plăţi şi Intervenţii 
în Agricultură (APIA) Buzău a 
descoperit un bon de subvenţie 
agricolă falsificat. Potrivit seriei 
înscrise pe acest bon (în valoa-
re de 200 de lei), documentul a 
fost eliberat de APIA Galaţi, iar 
decontarea lui a fost făcută la un 
furnizor de seminţe din Râmnicu 
Sărat.

Ancheta declanşată în caz a 
relevat faptul că bonul original 
cu seria respectivă a fost în-
tr-adevăr emis de Galaţi, dar a 
fost utilizat de un alt agricultor. 
„Undeva pe fluxul lui, acest bon 
a fost scanat şi listat, apoi am-
prentat cu o ştampilă falsificată 

a APIA Vrancea. În momentul 
în care a fost introdusă seria în 
baza de date naţională, falsul a 
fost descoperit, pentru că seria 
mai fusese utilizată o dată”, ne-a 
declarat Ionel Nicula, directorul 
APIA Galaţi.

În acest moment, dosarul 
este în „curtea” poliţiei, care în-
cearcă să afle cine sunt autorii 
falsului. Interesant este că acest 
caz a avut şi efecte pozitive: s-a 
demonstrat că tentativele de 
fraudă pot fi uşor identificate, iar 
APIA judeţene au fost dotate cu 
scanere speciale pentru detecta-
rea falsurilor.

Costel Crângan

Astăzi, la Strasbourg, cele 
trei instituţii de bază ale UE – 
Parlamentul European, Comisia 
Europeană şi Consiliul Uniunii 
– vor proclama şi semna în ca-
drul unei şedinţe solemne Carta 
Drepturilor Fundamentale, docu-
ment ce reuneşte într-un singur 
text ansamblul drepturilor civi-
ce, politice, economice şi sociale 
ale cetăţenilor europeni şi ale 
tuturor celor care locuiesc pe te-
ritoriul Uniunii. Carta va fi parte a 
noului Tratat European, menit să 
compenseze eşecul în proiectul 
Constituţiei comune, ce va fi sem-
nat mâine, la Lisabona, de şefii 
de stat şi de guvern din ţările UE. 
Odată cu ratificarea Tratatului, 
Carta Drepturilor Fundamentale 
va căpăta putere juridică şi nu va 
fi doar un text cu aplicare facul-
tativă. Este un pas important, dat 
fiind faptul că, prin elementele ei, 
Carta Drepturilor Fundamentale 
este mai vastă şi mai modernă 
chiar decât Declaraţia pentru 
Drepturile Omului! 

Între Cartă şi 
relaţiile sindicale

Redactarea şi aplicarea unei 
Carte Fundamentale este un 
proiect mai vechi. Documentul 

în sine a fost întocmit şi adoptat 
încă din 2000, însă abia prin in-
cluderea în noul Tratat european 
va căpăta putere juridică. Ce-i 
drept, Carta a fost deja deseori 
invocată în cursul relaţiilor eu-
ropene, anual PE a întocmit un 
raport privind modul în care sta-
tele europene o respectă, însă 
aplicarea ei cu putere de lege a 
ridicat unele obiecţii din partea 
unor state. Aceasta pentru că, de 
exemplu, în capitolele Cartei sunt 
cuprinse dispoziţii care se află în 
centrul legislaţiei privind relaţiile 
de muncă şi relaţiile economice 
în Europa, iar consecinţele direc-
te se vor resimţi la nivelul mişcă-
rii sindicale şi a politicilor sociale 
comunitare. Marea Britanie, de 
exemplu, a considerat că, prin 
Cartă, s-ar conferi drepturi „ex-
cesive” sindicatelor. În cele din 
urmă, pe parcursul negocierilor 
legate de noul Tratat european, 
Londra a obţinut unele exceptări 
de la regulă, ţinându-se cont de 
„sistemul politic şi social special” 
al Marii Britanii… 

Capitole esenţiale

Iată, pe scurt, drepturi-
le pe care Carta Drepturilor 
Fundamentale le acoperă: 

- drepturi civile: dreptu-
rile omului şi dreptul la justi-
ţie, garantate de Convenţia 
Europeană a Drepturilor Omului 
adoptată de Consiliul Europei;  
- drepturi politice: care 
derivă din cetăţenia euro-
peană stabilită prin tratate; 
- drepturi economice şi sociale: 
care includ drepturile stabilite de 
Carta Comunitară a Drepturilor 
Sociale ale Muncitorilor, adop-
tată pe 9 decembrie 1989 la 
summit-ul de la Strasbourg 
al şefilor de stat şi guvern din 
Statele Membre, sub forma unei 
Declaraţii. 

Carta stabileşte o distincţie 
între drepturile civile şi politice, 
pe de o parte, şi drepturile eco-
nomice şi sociale pe de altă par-
te, şi enumeră toate drepturile 
grupate în funcţie de principiile 
de bază ale Demnităţii, Libertăţii, 
Egalităţii, Solidarităţii, Cetăţeniei 
şi Justiţiei. Prin reunirea într-un 
singur text, Carta consolidează 
toate drepturile individuale, im-
plementând principiul indivizibi-
lităţii drepturilor fundamentale. 

Instituţia europeană care va 
veghea la respectarea Cartei 
Drepturilor Fundamentale va 
fi Curtea de Justiţie a UE de la 
Luxemburg. Carta va permite, de 

Administraţia Finanţelor 
Publice a oraşului Bereşti  scoate 
la vânzare prin licitaţie, în ziua de  
14 decembrie 2007,  patrimoniul 
debitoarei SC Costelino Impex 
SRL Cavadineşti. „Averea” constă 
într-un autoturism Dacia 1310 din 

anul 1987, iar preţul de pornire  
este 850 lei, exclusiv TVA. Licitaţia 
e la a treia etapă (până acum ni-
meni n-a fost interesat), semn că 
maşina e fix praful de pe tobă.

Costel Crângan 

MEF precizează
Raportul Price 
WaterHouse 
exagerează

După cum  probabil  ştiţi, 
la sfârşitul lunii noiembrie, 
prestigioasa  organizaţie 
Price WaterHouse a dat pu-
blicităţii un raport din care 
rezulta că România este jun-
gla mondială a taxelor şi im-
pozitelor şi că firmele româ-
neşti sunt îngenuncheate de 
birocraţie. În urma articolelor 
apărute în presă referitoare 
la acest subiect, Ministerul 
Economiei şi Finanţelor 
(MEF) a făcut o serie de pre-
cizări. 

„Orice firmă din România, 
care are angajaţi cu carte de 
muncă, plăteşte următoarele 
categorii de taxe cu caracter 
general: impozit pe profit 
sau venit, impozit pe venitul 
din salarii şi contribuţii soci-
ale (pensii, somaj, sănătate 
etc). De asemenea, firmele 
(marea lor majoritate) înre-
gistrate ca plătitoare de TVA 
plătesc şi acest gen de taxă, 
iar cei care lucrează cu pro-
duse accizabile plătesc, în 
plus, accize. Este adevărat că 
în Declaraţia 100 - obligaţii 
de plată la bugetul general 
consolidat - sunt 81 de pozi-
ţii pentru impozite, contribu-
ţii, taxe, însă cele mai multe 
dintre ele au un caracter ex-
clusivist. De exemplu, taxa 
pentru autorizarea şi contro-
lul activităţii nucleare, taxa 
pe activitatea de prospecţi-
une, explorare, exploatare a 
resurselor minerale sau taxa 
pe jocuri de noroc. Aceste 
taxe specifice sunt plătite de 
un număr mic de firme, care 
activează în domeniu”.

Chiar dacă MEF contra-
zice concluziile raportului 
Price WaterHouse, trebuie 
să se ştie că, pe de altă parte, 
recunoaşte că sistemul are 
unele deficienţe. 

“S-a hotărât elaborarea 
unui proiect de ordin pen-
tru înfiinţarea unei comisii 
care să realizeze inventarie-
rea şi analiza parafiscalităţii 
în România, care va avea 
următoarele sarcini: cola-
borarea cu reprezentanţii 
ministerelor şi ai instituţiilor 
publice aflate în subordi-
nea Guvernului şi implicate 
în stabilirea şi încasarea de 
taxe şi tarife;  identificarea 
şi inventarierea taxelor şi 
tarifelor încasate de minis-
tere şi de către instituţiile 
publice aflate în subordinea 
Guvernului; analiza nivelului 
şi conţinutului acestor tarife; 
propuneri privind armoniza-
rea cu legislaţia europeană 
şi actualizarea în sensul re-
ducerii, anulării sau creşterii 
acestor taxe şi tarife”.  

Carevasăzică, se pare că 
vor fi, totuşi, nişte reforme în 
sistemul de impozite şi taxe.

Galaţi
Kilometrul zero 
al proprietăţii 
intelectuale

Fiscul gălăţean are de dus la 
capăt, pe 19 decembrie, o execu-
tare silită (cu vânzare prin licitaţie 
publică) mai puţin obişnuită. Este 
vorba de vânzarea unor active 
aparţinând societăţii Prudence 
Security SRL, care constau în două 

autoturisme Dacia şi – ţineţi-vă 
bine! – un dispecerat specific ac-
tivităţii de pază şi protecţie. Păi, 
dacă Prudence n-a fost prudentă 
în afaceri, s-a dus naibii securitatea 
activelor!

Costel Crângan

Odată cu întoarcerea lui Ionel 
Borş, e posibil să înceapă ne-
gocierile privind contractul co-
lectiv de muncă pe anul 2008 
pentru siderurgiştii gălăţeni. 
Deocamdată, luni seara, după o 
discuţie de trei ore, administraţia 
şi sindicatele au întocmit un pro-
ces verbal. Sindicatele cer ca, în 
termen de trei zile, să le fie pusă 
la dispoziţie o listă cu documen-
te pentru a se putea pregăti în 
vederea negocierilor, iar admi-
nistraţia a promis acest lucru. În 
discuţie a fost mai mult subiectul 
bonus, adică acea sumă de până 
la 2 la sută care ar trebui să fie 
plătită de administraţie ca un fel 
de al 13-lea salariu. Până pe data 
de 16 decembrie, administraţia 

va hotărî care este suma, iar sin-
dicatele au cerut ca aceasta să 
fie fixă şi nu în funcţie de salariul 
fiecăruia. 

Pe platformă au început şi 
pregătirile pentru Crăciun. Peste 
zece mii de copii ai siderurgiş-
tilor vor primi câte o pungă cu 
daruri, care va avea exact acelaşi 
conţinut ca şi anul trecut. De ase-
menea, prima de sărbători este 
de 120 de lei. 

Interesant este că, cel puţin 
în această fază, toate sindicatele 
colaborează, ieri, la ora 14,00, ele 
având o şedinţă comună. Poate 
le-a dat Dumnezeu gândul cel 
bun şi nu se vor mai lupta între 
ele. 

Aurel Stancu

Tentativă de fraudă

Povestea bonului
[ Dosarul privind 

bonul de subvenţie falsificat 
a ajuns la poliţie

Decât nimic...

Praful de pe toba... 
Daciei

ArcelorMittal, în aşteptarea sărbătorilor

Administraţia 
şi sindicatele 

se pregătesc de 
negocieri

Sindicatul „Solidaritatea”

Lista cu revendicări

După şapte ani,

Drepturi europene 
cu putere juridică

[ Astăzi se proclamă Carta Drepturilor Fundamentale a UE 
[ Documentul va fi parte a noului Tratat european şi va căpăta putere juridică 

[ Carta consolidează drepturile individuale, făcând distincţie între zona civilă şi politică, 
pe de o parte, şi drepturile economice şi sociale pe de altă parte

asemenea, Comisiei Europene 
să ceară socoteală mult mai 
uşor statelor membre dacă sus-
pectează comiterea de abuzuri. 
Carta va influenţa, de asemenea, 
maniera în care guvernele na-
ţionale transpun şi aplică legile 
comunitare. Este un pas spre o 
mai bună coeziune europeană, 
în condiţiile în care, din 2000, 

de la redactarea documentului, 
tot mai mulţi cetăţeni se referă 
la dispoziţiile Cartei în cererile 
şi plângerile sau solicitările pe 
care le adresează Parlamentului 
European şi Comisiei.

Ovidiu Amălinei
Foto: Sorin Pană

Recenta semnare, la 
Galaţi, a două convenţii 
bilaterale între Fundaţia 
pentru Promovarea şi 
Dezvoltarea Proprietăţii 
Intelectuale (Cyber 
Mentor) şi primăriile 
din Oziornoe (Ucraina) 
şi Văleni (Republica 
Moldova), reprezintă 
kilometrul zero al unui 
drum care se anunţă 
lung şi pe care cele trei 
comunităţi învecina-
te, au hotărât, în mod 
oficial, să-l parcurgă 
împreună. „Este vorba 
despre calea moderni-
zării societăţii prin mo-
delul economiei creative 
şi sistemul proprietăţii 
intelectuale integrat în 
dezvoltarea economică”, 
este de părere directorul 
general al fundaţiei gă-
lăţene, dr.ing. Dumitru 
Ghecenco (foto). 

„Scara de abordare 
a soluţiilor, propusă de 
proiectele noastre pe 
termen lung, este deo-
sebit de amplă şi se ra-
portează la necesităţile 
de dezvoltare şi armoni-
zare existente de multă 
vreme în această zonă 
a Europei, în care muni-
cipiul Galaţi e situat  pe 
o frontieră a cărei sem-
nificaţie este mult mai 
importantă  decât cea a 
unei delimitări între trei 
state; este de fapt fronti-
era între două civilizaţii, 
cea răsăriteană şi cea oc-
cidentală. Prin urmare, 
miza urmărită este mult 
mai mare decât o simplă 
colaborare transfrontali-
eră, este aceea de a face 
din această regiune ino-
vativă  propusă (Galaţi 
- Tulcea - Brăila - Cahul 
- Oziornoe) o regiune 
a prosperităţii şi a unei 
bune vecinătăţi, folo-
sind resursele societăţii 
civile şi relaţiile directe 
între cetăţeni. Sunt, de 
altfel, resurse uriaşe şi 
insuficient folosite până 
în prezent”, a mai spus 
Dumitru Ghecenco.

Cristinel Luca

Executări

Prudence n-a fost 
prudentă

Costel Crângan

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

[EvEnimEnt
Miercuri, 12 Decembrie 2007

5
viaţa libEră

Vi
aþ

a 
la
 z

i

Prefaţă la sfârşit

Rămâi cu bine, doamnă Lu;
de azi, sunt mort, mă cheamă Nu;
de azi, mă duc la doamna Ca – 
o doamnă care spune Da!

N‑ai aşteptat să vrei să vezi
cum scriu pe Marile Zăpezi;
să tremuri şi să poţi citi
cum se topeşte nenea Zi!

Cuprins la început

Tot mai adânc, tot mai adânc

îndes iluzii în oblânc;
tot mai târziu şi mai la deal – 
cruce şi linişte şi cal.

Şi mai demult, tot mai demult
mă pregătesc de început:
erai pe unde nici n‑ai fost,
ştiu toată moartea pe de rost.

Prolegomene

Vino şi tu la doamna Ca – 
o Carte care spune Da…
Dacă nu vii, mă cheamă Nu;
rămâi cu bine, doamnă Lu!

Bebeluş 
„incendiat” 
de un copil 
de doi ani 
S‑a jucat cu 
chibriturile...

Luni după‑amiază,  
mama unei fetiţe în vâr‑
stă de opt luni din comu‑
na Griviţa a plecat până 
la un magazin lăsându‑şi 
copila sub supraveghe‑
rea… unui băieţel  de 
numai doi anişori. Băieţel 
care nu este frăţiorul ei, 
ci… fiul surorii vitrege. 
Rămas singur cu fetiţa, 
el a luat o cutie de chibri‑
turi aflată la îndemână,  
s‑a apropiat de pătuţul în 
care dormea micuţa şi a 
dat foc unei plăpumioa‑
re. Până să se reîntoarcă 
acasă mama copilei, aş‑
ternuturile erau deja în 
flăcări. Îngrozită, femeia 
a  aruncat apă peste foc 
după care, cu copilul ţi‑
pând de durere în braţe, 
a alergat la dispensar. 
Bebeluşul, cu arsuri pe 
mai mult de jumătate din 
suprafaţa corpului, a fost 
transportat cu ambulan‑
ţa la Unitatea de Primiri 
Urgenţe şi în prezent 
medicii secţiei Arşi de la 
Spitalul Clinic de Urgenţă 
fac tot posibilul pentru 
a‑i salva viaţa. 

Marius M.  

Căruţaş să fii, dar 
să nu stai în cale

Gălăţeanul Ioan C., în vâr‑
stă de 48 ani, îşi conducea 
maşina luni, la ora 18,00, pe 
Drumul Naţional 26, în afara 
localităţii Stoicani, comuna 
Folteşti. Pentru că nu a sem‑
nalizat corespunzător, şoferul 
a lovit o căruţă, care mergea 
în aceeaşi direcţie. Vizitiul, 
Gheorghe D., de 61 ani, din 
comuna Cuca, a fost rănit.

Elena Parapiru

Crimă la Buceşti
Asasinat 
pentru un mobil!

Luni, la ora 9,00, poliţiştii 
din Iveşti au fost sesizaţi de 
un locuitor al comunei  des  pre 
faptul că pe o stradă din satul 
Buceşti se află cadavrul unui 
bărbat. Deplasându‑se la faţa 
locului, echipa operativă, 
condusă de un procuror din 
cadrul Parchetului de pe lân‑
gă Tribunalul Galaţi, a stabilit 
că victima se numeşte Aurel 
M., în vârstă de 35 ani, din 
satul Buceşti. La necropsie 
rezultatul a fost clar: moartea 
a fost violentă. În urma cerce‑
tărilor, s‑a stabilit că în seara 
de 9 decembrie, la ora 20,00, 
bărbatul a fost agresat de că‑
tre consăteanul său, Maricel 
B., de 39 ani, recidivist (fost 
condamnat pentru omor, 
eliberat din penitenciar în 
2003). Acesta suspecta victi‑
ma că i‑ar fi furat un telefon 
mobil din locuinţă. 

Aurel M. a fost lovit cu un 
cuţit, un par şi o seceră. Fapta 
s‑a petrecut într‑o magazie 
din gospodăria autorului, de 
unde – oricât de surprinzător 
ar putea să pară! – victima a 
găsit resurse să fugă pentru a 
se salva, dar a sfârşit în stradă, 
unde a fost şi găsit. Maricel B. 
a fost reţinut pe bază de or‑
donanţă şi urmează a fi pre‑
zentat Tribunalului Galaţi cu 
propunerea de arestare pre‑
ventivă pentru omor.

Elena Parapiru

Povestea lui George Ivanof 
a impresionat cititorii de toate 
 vârstele. Au fost oameni care 
au depus bani în contul lui, dar 
au fost şi oameni care au simţit 
nevoia fie numai să‑i vorbeas‑
că, oameni care l‑au sunat şi au 
spus că nu au cum să îl ajute de‑
cât cu o rugăciune şi un cuvânt 
bun. Iar elevii de la Liceul de 
Artă „Dimitrie Cuclin” pregătesc 
pentru el un spectacol caritabil 
special, la care sunt invitaţi şi re‑
prezentanţi ai partidelor politice 
şi firmelor gălăţene. 

George este încă departe de 
a‑şi vedea visul realizat – opera‑
ţia care ar putea să îl pună pe pi‑

cioare costă aproximativ 30.000 
de euro. Dar este  şansa lui de 
a o lua de la capăt, după atâtea 
necazuri. În 1999, el suferea acci‑
dentul la Siret, în 2003, casa pă‑
rinţilor lui era mistuită de flăcări, 
în 2006, fratele lui mai mic murea 
în somn… 

Acum are nevoie să meargă 
mai departe pentru el, pentru 
părinţii lui, neputincioşi, obosiţi 
de durere… Şi are nevoie de 
sprijin. Fiecare dintre noi se poa‑
te opri o clipă în loc, gândind că 
oricui i se poate schimba desti‑
nul într‑o fracţiune de secundă 
şi puţini ar avea puterea de a‑şi 
continua viaţa frumos şi din sca‑

unul rulant. 
Haideţi să îi fim alături în prag 

de sărbători! Pe George îl puteţi 
întâlni joi, la Teatrul Muzical, 
cu începere de la ora 18.00. 
Puteţi vorbi cu el la numărul 
0721/304794 sau pe mail – 
ivanofg@yahoo.com. Sau puteţi 
depune  un bănuţ într‑unul din 
următoarele conturi deschise pe 
numele său la Raiffeisen Bank 
RO91RZBR0000060006626765 
(în lei), RO10RZBR000006000963 
4544 (euro) şi RO58RZBR00000 
60009675774 (dolari). 

Petrica Paţilea

Consumator 
nesatisfăcut cere 
despăgubiri
Linia erotică 
‑ absolvită de 
O.J.P.C.
[ Operatoare de la linia 
erotică ‑ reclamată la 
O.J.P.C. de un gălăţean 
[ ”Inspectorul care 
a analizat plângerea 
s‑a declarat pe deplin 
satisfăcut de serviciile 
operatoarei. Plângerea 
nu se confirmă”

“Un client, consumator de 
dialoguri la linia erotică tele‑
fonică, a reclamat la O.J.P.C. 
că nu a fost satisfăcut de 
serviciile operatoarei de la 
celălalt capăt al firului. Care, 
pe lângă faptul că nu l‑a sa‑
tisfăcut, l‑a şi jignit, numin‑
du‑l ˝minor˝”, a explicat Silviu 
Bacalum,  inspectorul princi‑
pal al Oficiului Judeţean pen‑
tru Protecţia Consumatorului 
Galaţi, în cadrul conferinţei 
de presă susţinute ieri la se‑
diul instituţiei. O întreagă 
adunare de ziarişti a crezut 
că asta a fost poanta, hăhă‑
ielile începând înainte ca in‑
spectorul să termine fraza. 
Dar bancul era departe de a 
se fi sfârşit: “Plângerea a fost 
analizată”, a continuat imper‑
turbabil inspectorul, iar hă‑
hăielile au amorţit şi o tăcere 
uluită le‑a luat locul. Adică!? 
“Inspectorul care a cercetat 
cazul a concluzionat că plân‑
gerea a fost neîntemeiată, 
fiind deplin satisfăcut de ser‑
viciile operatoarei”, a încheiat 
Silviu Bacalum. 

Aşteptăm reclamaţiile la 
adresa unui salon de masaj 
erotic, la adresa unui film por‑
no sau a unui shooting nere‑
levant al Simonei Sensual. 
Şi suntem curioşi care sunt 
sancţiunile, dacă inspectorul 
O.J.P.C. trimis în misiune con‑
stată disfuncţionalităţi…

Elena Parapiru

Lansare 
Viorel Baciu: 
„E vremea 
porciLOR...”  

Încălziţi după teza de matema‑
tică de săptămâna trecută, în jur 
de 6.000 de elevi de clasa a VIII‑a 
au trecut ieri de a doua teză cu 
subiect unic, cea la istorie sau la 
geografie, pe care şi candidaţii, şi 
profesorii lor au apreciat‑o ca fi‑
ind una uşoară. Cel puţin pentru 
elevii sârguincioşi. Că subiectele 
au fost mai mult decât abordabi‑
le a arătat‑o şi faptul că unii elevi 
au terminat lucrarea chiar după 
o oră, deşi timpul alocat tezei a 
fost dublu. Zgribulite de ploaie, 
două candidate care au ieşit de 
la Liceul Pedagogic „C.Negri” la 
ora 14,00, imediat după înche‑
ierea tezei, erau încrezătoare 
că vor obţine  nota 10 la istorie. 
Bucuroasă de rezultatul de la ma‑
tematică (9,60), colega lor, Ingrid 

Constantin, aştepta să se laude şi 
cu cel de la teza la geografie.

Întârzierea costă

În schimb, doi elevi care s‑au 
bazat pe fiţuici pentru o notă 
umflată la istorie au rămas doar 
cu buza umflată şi cu nota unu 
pe teză. Cei doi, o elevă de la 
Şcoala Nr. 5 din Galaţi şi un can‑
didat de la Şcoala Gimnazială 
Movileni, au fost prinşi copiind 
de către profesorii asistenţi de la 
clasă şi au fost eliminaţi, aşa cum 
cer regulile unei teze‑examen 
naţional. Alţi doi elevi nu s‑au 
prezentat la timp în sălile de cla‑
să şi vor fi nevoiţi să se prezinte 
în sesiunea specială a tezelor de 
pe semestrul I, organizată anul 

viitor, în luna martie. „Unul dintre 
ei este elev în mediul urban, la 
Şcoala 24 Galaţi, nu ar fi avut mo‑
tive să întârzie. Asta arată, poate, 
şi interesul lor pentru aceste exa‑
mene”, ne‑a spus inspectorul ge‑
neral adjunct Magdalena Gaiu, 
preşedintele Comisiei Judeţene 
de Organizare şi desfăşurare a 
tezelor cu subiect unic.

De vină e formularea

Cadrele didactice de speciali‑
tate ne‑au confirmat că subiec‑
tele au fost  abordabile. „Lasă de 
dorit însă, aşa cum se întâmplă 
de câţiva ani încoace, formula‑
rea. Este cazul subiectului de la 
istorie, la punctul la care elevii 
trebuiau să precizeze asemănări 

Cunoscutul carica‑
turist gălăţean Viorel 
Baciu vă invită mâine, la 
ora 16,30, la restauran‑
tul Cosoreanu, unde îşi 
va lansa broşura „E vre‑
mea porciLOR...”. După 
ce a stârnit zâmbete 
la Revelionul caricatu‑
riştilor de la Urziceni şi 
apoi la Palatul Şuţu din 
Bucureşti, Viorel Baciu e 
hotărât să descreţească 
şi frunţile gălăţenilor. „E 
prima carte care se va 
vinde în... măcelării”, ne 
asigură autorul şi suntem 
convinşi că nu glumeşte. 

„Privind comporta‑
mentul unor contem‑
porani, te gândeşti că 
porcul poate să se simtă 
jignit”, scrie Cornel Udrea 
pe coperta a patra a bro‑
şurii. Şi are dreptate.

A.Ribinciuc  

Ne‑a spart farmacia!
O patrulă a Secţiei 1 Poliţie, de serviciu pe strada Domnească, 

l‑a prins în flagrant marţi, la ora 2,00, pe gălăţeanul Jenică A., de 37 
ani, fără ocupaţie, cu antecedente. Individul a intrat în farmacia din 
Complexul Comercial Parfumul Teilor, prin spargerea geamului de la 
uşa de acces. Din interior a furat – prin forţarea casei de marcat – 
suma de 171 lei. Paguba a fost recuperată şi returnată farmaciei. 

Elena Parapiru

Anul acesta, elevii de clasa a VIII‑a intră la liceu 
şi pe baza notelor de la teza cu subiect unic.

A doua teză la clasa a VIII-a

Subiecte uşoare 
pe toată linia

[ Doi elevi au primit nota unu, alţi doi vor da examenul în martie

Gălăţenii 
sunt alături 
de George, 
cu bani, 
rugăciuni 
şi vorbe de 
încurajare

Supravieţuitorul

Dincolo de neputinţe, 
speranţaN
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Vino la Ca!
(despre Nu şi Da)

şi diferenţe între stat şi politica 
statului. Statul duce o politică de 
stat, nu sunt două entităţi sepa‑
rate. Dar elevii de clasa a VIII‑a 
nu gândesc atât de critic precum 
noi şi cred că indicaţiile legate de 
asemănări şi deosebiri îi ajută”, 
ne‑a spus profesoara de istorie 
Florica Tocmag, director adjunct 
al Şcolii Nr.29. La fel ca la istorie, 
subiectul la geografie a fost „de 
nivel mediu, a respectat atât 
programa, cât şi modelul propus 
de minister”, ne‑a precizat profe‑

soara de geografie Gina Burghiu 
de la Liceul Pedagogic. 

Astăzi şi mâine, elevii de cla‑
sa a VIII‑a iau o pauză, prezen‑
tându‑se doar la orele obişnuite 
de la şcoală, pentru ca, vineri, 
să încheie perioada tezelor cu 
examenul la română. Tot vineri 
vor da teza la limba şi literatura 
română şi colegii lor de clasa a 
VII‑a.

Cristina S.Carp            
Foto: Sorin Pană
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Ovidiu Amãlinei

Trãsnaia Zilei

Cristina Luca
cristina.goga@gmail.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Ştim, aşadar, cine va fi succesorul lui Vladimir 
Putin la cârma Kremlinului: Dmitri Medvedev, ac‑
tual prim‑vicepremier. Desigur, alegerile preziden‑
ţiale vor fi abia în martie, anul viitor, însă nimeni 
nu se îndoieşte că, odată ce a primit „binecuvân‑
tarea” lui Putin şi va fi beneficiar al creditului elec‑
toral al preşedintelui, Medvedev mai poate pierde 
alegerile. Desemnarea acestuia drept candidat re‑
aduce politica rusă în logica unui şir de evenimen‑
te în care Putin nu a ezitat să introducă uneori şi 
elemente de neprevăzut. Ne amintim, de exemplu, 
de numirea, la mijlocul acestui an, în funcţia de 
premier a  lui Viktor Zubkov, un personaj relativ 
puţin cunoscut pe scena politică. După tradiţia 
post‑sovietică, mulţi s‑ar fi aşteptat ca premier să 
fie numit fie Dmitri Medvedev, fie Serghei Ivanov, 
celălalt prim‑vicepremier şi potenţial candidat la 
preşedinţie. Funcţia de premier a fost, până acum, 
la Moscova, trambulina spre funcţia de preşedin‑
te, inclusiv în cazul lui Putin. Iată însă că regulile 
au fost oarecum schimbate. Asta, poate, şi pentru 
că, spre deosebire de predecesorii săi, Vladimir 

Putin a declarat că doreşte să‑şi păstreze „un rol 
activ” în conducerea Rusiei chiar şi după ce nu va 
mai fi preşedinte.  De altfel, Medvedev, imediat 
după nominalizare, a anunţat că‑i va propune lui 
Vladimir Putin să ocupe, după alegeri, funcţia de 
premier. Cu siguranţă, Zubkov nu se va opune…  
Cât despre Medvedev, desemnarea lui vine, poa‑
te, pe linia strategică deja imprimată de Putin în 
ce priveşte raporturile cu restul lumii. Rusia şi‑a 
folosit din plin cartea energetică pentru a‑şi recă‑
păta poziţiile pierdute în raport cu Occidentul. Iar 
Medvedev a condus Gazpromul, vârful de lance al 
expansiunii economice ruseşti. În plus, Putin, dacă 
va accepta rolul de premier, va menţine puterea fie 
şi numai prin faptul că mulţi dintre cei aflaţi acum 
în posturi‑cheie sunt numiţi  de el, nu înainte de 
a fi supuşi unor teste de loialitate. Medvedev nu 
este decât unul dintre oamenii preşedintelui. E 
drept că el va fi la cârma Kremlinului, dar coman‑
dantul va rămâne tot Putin, ca unul ce şi‑a fixat 
deja planurile pentru o cursă lungă.

De cursă lungă

Roverul geologic Spirit, al 
Agenţiei spaţiale americane 
(NASA), a descoperit “cea mai 
bună dovadă” că, în trecut, pla‑

neta Marte ar fi putut fi locuibilă 
‑ o bucată de sol bogat în bioxid 
de siliciu (cuarţ) care ar fi putut 
adăposti forme de viaţă micro‑

Dmitri Medvedev, candidatul 
partidului aflat la putere pen‑
tru alegerile prezidenţiale din 
Rusia din 2008, i‑a cerut ieri lui 
Vladimir Putin să ocupe pos‑
tul de premier după încheierea 
mandatului său la Kremlin. “Este 
important să păstrăm eficaci‑
tatea echipei. De aceea cred 
că este important pentru ţara 

noastră să îl păstrăm în postul 
extrem de important al puterii 
executive, cel de prim‑ministru, 
pe Vladimir Putin”, a precizat 
Medvedev în cursul unei decla‑
raţii solemne difuzate de televi‑
ziunea rusă. 

Preşedintele rus şi liderul 
formaţiunii Rusia Unită au anun‑
ţat luni că prim‑vicepremierul 

Dmitri Medvedev este candi‑
datul partidului la alegerile 
prezidenţiale din martie 2008. 
Medvedev, în vârstă de 42 de ani, 
va fi candidatul partidelor Rusia 
Unită, Rusia Dreaptă, Partidului 
Agrar şi al Forţei Cetăţeneşti, a 
declarat Boris Grizlov, preşedin‑
tele formaţiunii Rusia Unită.

Poliţia din Milano a arestat 15 
români de etnie romă în cadrul 
unei acţiuni desfăşurate în co‑
laborare cu autorităţile române, 
alte patru persoane, membre ale 
aceleiaşi bande, fiind arestate 
la Craiova, a declarat Ioan Popa, 
ataşat de Interne la consulatul 
român din Milano. Potrivit sursei 
citate, reţeaua era alcătuită din 
25 de persoane, şase cetăţeni ro‑
mâni, despre care se bănuieşte că 
s‑ar afla pe teritoriul Italiei, fiind 
în continuare căutaţi. Printre per‑

soanele arestate figurează opt 
femei, dintre care şase au fost re‑
ţinute în Italia şi două la Craiova. 
Cei 15 români arestaţi la Milano 
nu au solicitat deocamdată spriji‑
nul autorităţilor române, ancheta 
în cazul lor fiind în stadiul prelimi‑
nar de verificare, amprentare şi 
fotografiere. Potrivit lui Popa cei 
25 exploatau un număr de 34 de 
minori români, pe care îi trimiteau 
la cerşit şi furat. Minorii aveau 
grade de rudenie, altele decât de 
gradul unu, cu infractorii. 

Cel puţin 62 de persoane au 
fost ucise şi mai multe au fost ră‑
nite, printre care şi cetăţeni stră‑
ini aflaţi în stare gravă, în două 
atacuri simultane comise ieri di‑
mineaţă la Alger, în faţa sediilor 
ONU şi ale Curţii Supreme. 

Conform ministrului algerian 
de Interne, Yazid Zerhouni, care 
s‑a deplasat la faţa locului, două 
maşini‑capcană, dintre care cel 
puţin una avea un kamikaze 
la bord, sunt la originea celor 
două atentate. Numeroase am‑
bulanţe s‑au îndreptat spre lo‑
cul exploziei, de unde putea fi 
văzut un nor negru de fum.

Atentatul comis în vecină‑
tatea sediilor Curţii Supreme a 
provocat moartea mai multor 
studenţi, aflaţi la bordul unui 
autobuz de transport universi‑
tar lovit de maşina‑capcană de 
la Ben Aknoun. Un cordon de 
securitate a fost stabilit ime‑
diat, iar drumul care duce spre 

această zonă, unde se află şi se‑
diul Consiliului Constituţional, a 
fost închis.

Zece colaboratori algerieni 
ai Înaltului Comisariat ONU 
pentru refugiaţi (UNHCR) şi ai 
Programului Naţiunilor Unite 
pentru Dezvoltare (PNUD) au 
murit în cel de‑al doilea aten‑
tat, care a avut loc în faţa sedi‑
ilor acestor organizaţii, aflate 
în cartierul rezidenţial şi diplo‑
matic Hydra, a precizat un res‑
ponsabil de rang înalt al ONU în 
Alger. Acesta a fost comis de un 
kamikaze care se afla la bordul 
unei maşini capcană. Cartierul 
Hydra găzduieşte mai multe 
ministere, dintre care şi cel al 
Energiei şi al Finanţelor, dar şi 
cancelariile şi reşedinţele diplo‑
matice. Numeroşi cetăţeni stră‑
ini şi demnitari de rang înalt ai 
statului locuiesc în acest cartier. 
Atentatele nu au fost revendica‑
te în cursul dimineţii.

Parlamentul ucrainean nu 
a reuşit să ajungă la un acord  
ieri, în cadrul unui prim vot, pri‑
vind numirea la conducerea 
Guvernului a Iuliei Timoşenko, 
aceasta obţinând cu un singur 
vot mai puţin decât numărul 
necesar. Preşedintele Viktor 
Iuşcenko a acceptat joi să o pro‑
pună în funcţia de prim‑ministru 
pe iniţiatoarea “revoluţiei porto‑
calii”, Iulia Timoşenko, în pofida 

relaţiilor, uneori tensionate, din 
ultimii ani, dintre cei doi politici‑
eni. Candidatura Iuliei Timoşenko 
trebuia să primească voturile a 
cel puţin 226 de deputaţi din 450, 
pentru a fi validată. Însă a primit 
doar 225 de voturi, deşi coaliţia 
prooccidentală are 227 de mem‑
bri. Arseni Iaţeniuk a ordonat o 
pauză pentru a decide dacă va 
avea loc un nou vot.

Mulţi lideri europeni vor avea 
emoţii în cursul ceremoniei 
programate mâine la Lisabona 
pentru semnarea noului Tratat 
UE, ţinând cont de criza stârni‑
tă la ratificarea fostului proiect 
constituţional şi de reticenţa cu 
care este privit actualul Tratat în 
unele state membre. 

În condiţiile în care doar 
Irlanda intenţionează să orga‑
nizeze un referendum pe tema 
Tratatului, scad riscurile ajunge‑
rii într‑un impas similar cu cel 

din 2005, atunci când alegătorii 
din Franţa şi Olanda au respins 
proiectul Constituţiei europe‑
ne. 

Tratatul negociat sub coor‑
donarea cancelarului Angela 
Merkel şi acceptat sub preşe‑
dinţia portugheză a Consiliului 
UE are rolul de a consolida con‑
ducerea Uniunii Europene, de 
a eficientiza politica externă şi 
procesul decizional. 

Din 2009, noul Tratat va înlo‑
cui sistemul instabil de condu‑

cere prin înfiinţarea postului de 
preşedinte al Consiliului UE, prin 
sporirea atribuţiilor reprezen‑
tantului pentru politică externă, 
crearea unui serviciu diplomatic 
şi a unui fond social. 

În plus, mai multe decizii 
vor fi luate prin vot majoritar, 
în principal la capitolele jus‑
tiţie şi securitate; de aseme‑
nea, vor fi sporite şi atribuţiile 
Parlamentului European şi ale 
parlamentelor naţionale.

Serbia 
avertizează UE

Premierul sârb Voislav 
Koştuniţa a avertizat ieri 
Uniunea Europeană că tri‑
miterea de misiuni de su‑
praveghere a situaţiei din 
provincia separatistă Kosovo 
ar putea deteriora relaţiile 
acesteia cu Serbia. “Oricine 
îşi doreşte ca Serbia să îi fie 
partener trebuie să ştie că 
Serbia va accepta un par‑
teneriat numai în calitate 
de stat integru şi nu tăiată 
în două”, a arătat Koştuniţa 
într‑o declaraţie. Serbia “res‑
pinge dinainte şi în mod ho‑
tărât o decizie ilegală privind 
sosirea unei misiuni a Uniunii 
Europene” şi “se aşteaptă 
ca UE să îi respecte poziţia 
faţă de misiunea UE care nu 
poate veni pe teritoriul său 
Kosovo, fără o rezoluţie a 
Consiliului de Securitate” al 
ONU, a precizat el.

Atac sinucigaş 
în Irak

Un atentat sinucigaş cu 
maşină‑capcană a fost comis 
ieri în apropierea locuinţei 
liderului unui partid parla‑
mentar arab sunnit din Irak, 
provocând moartea a două 
persoane şi rănirea altor 12, 
a anunţat poliţia. Potrivit 
poliţiei, deflagraţia a avariat 
casa fostului premier interi‑
mar Iyad Allawi, un politici‑
an şiit, precum şi a lui Saleh 
al‑Mutlaq, liderul Frontului 
Dialogului Naţional, un par‑
tid sunnit mic. Majoritatea 
victimelor exploziei din ves‑
tul Bagdadului, din apropie‑
rea zonei fortificate “Green 
Zone” ce adăposteşte clădiri 
diplomatice şi guvernamen‑
tale, sunt poliţişti şi gărzi de 
la un punct de control. 

Washington
Noi măsuri 
de securitate 

Cetăţenii străini care so‑
sesc pe aeroportul interna‑
ţional din Washington tre‑
buie, începând de luni, să 
furnizeze toate cele zece 
amprente digitale, măsură 
ce urmează să fie extinsă 
la toate punctele de trece‑
re a frontierei americane 
până la sfârşitul lui 2008. 
“Este un sistem mai sigur 
care va ameliora securita‑
tea în toată lumea”, a ex‑
plicat secretarul american 
pentru Securitate Internă, 
Michael Chertoff. Începând 
din ianuarie 2004, servi‑
ciile de imigraţie solicitau 
deja o fotografie şi am‑
prenta degetului arătător 
al străinilor, la intrarea lor 
pe teritoriul american, mă‑
sură care deja prelungeşte 
perioada de aşteptare şi 
generează nemulţumirea 
călătorilor.

Rusia
”Icoane 
prezidenţiale”

O sectă din Rusia, care 
îl venerează pe preşedin‑
tele Vladimir Putin, ex‑
trem de popular pentru 
faptul că a scos naţiunea 
din haosul anilor ‘90, se 
roagă la “icoane prezi‑
denţiale”. Satul Bolşaia 
Elnia din regiunea Nijni 
Novgorod este gazda sec‑
tei “Renaşterea slavilor”, o 
grupare a localnicilor care 
cred că preşedintele Putin 
a fost apostolul Pavel şi re‑
gele Solomon în vieţile an‑
terioare. “Nu noi l‑am ales 
pe Putin”, a declarat maica 
Fontinia pentru cotidianul 
Moscovski Komsomoleţ, 
referindu‑se la momen‑
tul în care l‑a zărit pentru 
prima dată pe “cel sfânt”. 
“S‑a întâmplat când Elţîn 
l‑a desemnat drept succe‑
sorul său (în timpul unei 
emisiuni în direct în aju‑
nul Anului nou în 1999). 
Sufletul mi‑a explodat de 
bucurie! Dumnezeu însuşi 
l‑a ales!”, a relatat aceasta. 
“Elţîn a fost uzurpatorul, 
iar Dumnezeu l‑a înlocu‑
it cu creaţia sa”, a preci‑
zat femeia. Secta deţine 
o icoană a preşedintelui 
Putin despre care feme‑
ia pretinde că ar fi apărut 
într‑o zi în mod miraculos. 
“Ne‑a dat totul”, a adăugat 
ea arătând spre cer. Un ziar 
publicat de această sectă, 
“Templul Luminii”, redă 
interviuri cu personalităţi 
religioase marcante care 
au decedat de mult, in‑
clusiv cu apostolul Pavel. 
Membrii sectei sunt de 
asemenea convinşi că 
Putin ştie şi sprijină acţiu‑
nile “Maicii Superioare”.

Blocat în toaletă
Un scoţian a stat închis 

patru zile într‑o toaletă pu‑
blică, după ce uşa s‑a închis 
brusc, iar mânerul a căzut în 
exterior. După patru zile de 
“captivitate”, David Leggat, 
un profesor ieşit la pensie, în 
vârstă de 55 de ani, a fost au‑
zit de femeia de serviciu care 
venise să măture în toalete şi 
care a chemat ajutoare. “Am 
urmat un curs de supravie‑
ţuire. 

Ştiam că trebuie să îmi fie 
cald la picioare, aşa că am 
făcut să curgă un bazin cu 
apă caldă şi am ţinut acolo 
picioarele pentru a mă în‑
călzi”, a povestit bărbatul 
pentru ziarul local Aberdeen 
Evening Express. “Nu am 
mâncat nimic, am băut doar 
apă de la robinet”, a precizat 
Leggat, adăugând amuzat: 
“Cel puţin am avut toaletele 
la dispoziţie”.

Vot în Parlamentul ucrainean

Numirea Iuliei 
Timoşenko, respinsă 

Traficanţi de minori români, arestaţi

Operaţiune 
româno‑italiană

Descoperire

Marte, o planetă locuibilă

Mâine, la Lisabona

Ceremonia de semnare a 
Tratatului UE

Propunere previzibilă

Medvedev îi cere lui Putin 
să devină premier

Atentate simultane

Carnagiu în Alger

Gripă aviară în sudul Rusiei
Aproximativ 35.000 de păsări au murit din cauza gripei aviare la o 

fermă din regiunea Rostov (în sudul Rusiei), a declarat ieri Ministerul 
rus pentru Situaţii de Urgenţă, citat de presa locală. Potrivit “rezulta‑
telor preliminare” ale testelor efectuate este vorba de “virusul H5N1”, 
potenţial periculos pentru oameni, a precizat un oficial al ministeru‑
lui din regiunea Rostov, Marina Abramcenko, citată de agenţia RIA 
Novosti. 

Renovare rapidă a sediului ONU 
Adunarea Generală a Naţiunilor Unite a adoptat luni, într‑o nouă 

versiune, proiectul de renovare rapidă a sediului ONU din New York, 
propus de secretarul general Ban Ki‑moon. Adoptarea proiectului a 
avut loc fără vot, prin consensul reprezentanţilor celor 192 de state 
membre ONU. Versiunea revizuită a planului în valoare de 1,87 mili‑
arde de euro va permite renovarea vechiului sediu al Naţiunilor Unite 
în doar cinci ani, în loc de şapte, aşa cum era prevăzut iniţial.

[ 62 de persoane au fost ucise şi alte zeci 
rănite în două atacuri cu maşini-capcană

Reuniunea săptămânală a 
consiliului Guvernului a fost 
anulată pentru ca autorităţile 

să poată urmări evoluţia eveni‑
mentelor.  Aceste atentate inter‑
vin după două luni de calm, în 

octombrie şi noiembrie, perioa‑
dă marcată de o scădere remar‑
cabilă a violenţelor islamiste. 

biană. Descoperirea a fost fă‑
cută în mai, într‑o zonă numită 
Home Plate. Cercetătorii încear‑
că să afle cum s‑a format zona 
bogată în bioxid de siliciu pur, 
principalul ingredient al sticlei. 
Specialiştii cred că depozitul 
de cuarţ s‑a format, în trecut, 
într‑un mediu umed fierbinte 
sau unul numit fumarolă, un 
produs gazos fierbinte, degajat 
dintr‑un vulcan în timpul activi‑
tăţii acestuia. Pe Pământ, ambe‑
le tipuri de mediu pot adăposti 
viaţă microbiană, potrivit spe‑
cialistului şef al misiunii, Steve 
Squyres. “Este probabil cea mai 
importantă descoperire făcută 
de Spirit care vine în sprijinul 
ideii că în trecut a existat pe 
Marte o zonă locuibilă”, a spus 
acesta. Cercetătorul a declarat 
că ar putea, cel mai probabil, să 
fie vorba de condiţii de fumaro‑
lă, aşa cum pot fi observate în 
Hawaii sau Islanda. AR
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Alegeri la „Dunărea de Jos”
Candidaturi pentru decanat

Astăzi expiră termenul‑limită până la care cadrele didactice de la 
Universitatea „Dunărea de Jos” îşi pot depune candidatura pentru 
funcţiile de decan. Alegerile vor avea loc în a doua săptămână din ia‑
nuarie 2008. Poate candida orice cadru didactic titular având funcţia 
de profesor sau de conferenţiar universitar.

M.Ţ.

Probabil că nicio altă lucra‑
re ce s‑a vrut a fi ştiinţifică nu 
a născut atâtea controverse ca 
„Dicţionarul moldovenesc – ro‑
mânesc”, publicat în urmă cu 
patru ani la Chişinău. Cartea lui 
Vasile Stati, mai mult un manifest 
politic decât o teză ştiinţifică, a 
născut zâmbete, amuzamente 
şi a dat naştere multor bancuri. 
Recent, la o vizită în Chişinău, 
am reuşit să achiziţionăm acest 
dicţionar, pe care încercăm as‑
tăzi să îl recenzăm. Departe de 
noi gândul de a‑i demonta ar‑
gumentele lingvistice, pentru că 
am risca astfel să îi oferim legiti‑
mitate ştiinţifică, în ciuda faptu‑
lui că ne‑am raporta extrem de 
critic la această pseudo‑lucrare. 
Textul de astăzi e menit, la fel ca 
lucrarea despre care face vor‑
bire, să mai descreţească puţin 
frunţile la sfârşit de an.

Ţigani am fost... 
ţigani mai suntem

În timp ce răsfoiam amu‑
zat dicţionarul într‑o librărie 
din Chişinău (Librăria „Aurora”, 
nume cu o rezonanţă specia‑
lă în Revoluţia din Octombrie), 
un alt cumpărător s‑a apropiat 
şi ne‑a sugerat să căutăm cu‑
vântul român. Nu l‑am găsit, în 
schimb am descoperit cuvântul 

La Colegiul 
Economic 
„Virgil Madgearu”
Maratonul 
reclamelor

Tradiţionalul Târg al firme‑
lor de exerciţiu de la Colegiul 
Economic „Virgil Madgearu” 
a avut loc săptămâna trecu‑
tă, când nu mai puţin de 25 
de firme virtuale ele elevilor 
de la clasele a XI‑a şi a XII‑a 
au intrat într‑o competiţie 
acerbă pentru primele locuri 
în topul anual. Şefii de de‑
partamente, contabilii, res‑
ponsabilii cu marketingul, 
directorii de vânzări, într‑un 
cuvânt toţi angajaţii firmelor 
au dat tot ce au avut mai bun 
ca să îşi reprezinte cu succes 
standul cu oferta individu‑
alizată. Aşi  în strategiile de 
marketing, elevii au făcut o 
paradă de promovare a ac‑
tivităţii firmelor, un adevărat 
maraton al advertisingului, 
din care nu au lipsit muzica 
şi dansul: au creat reclame, 
i‑au invitat pe profesori să 
încerce serviciile oferite de 
firma lor după ce le testau ei 
înşişi (spre exemplu, o elevă 
a testat lentilele de contact 
colorate), au împărţit mate‑
riale promoţionale în stânga 
şi în dreapta, şi‑au confecţio‑
nat ţinute adecvate. 

În orice moment,
în competiţie

Cu atât mai greu le‑a fost 
profesorilor să împartă lo‑
curile de pe podium. După 
cum am aflat de la directoa‑
rea adjunctă, prof. Gabriela 
Chiru, la categoria “Design 
stand” pe primul loc s‑au si‑
tuat “Pure Vision” SRL (clasa 
XI B) şi “Expert Construct” 
SRL (clasa XII F). O firmă de 
turism, “Globe Tour” SRL 
(clasa XII G), şi una de pro‑
duse cosmetice, « Afrodita 
Cosmetics” (clasa XII A), s‑au 
remarcat prin designul cata‑
logului de prezentare, iar în 
ceea ce priveşte competiţia 
de vânzare, la egalitate s‑au 
situat firmele «Aventure» 
SRL (clasa XII C) şi «Devlish 
Illusion» (clasa XII B). 
Societăţile elevilor gălăţeni 
se află într‑o permanentă 
concurenţă şi cu celelalte 
firme din liceele econo‑
mice din ţară, toate fiind în 
grija Departamentului de 
Coordonare a Firmelor de 
Exerciţiu din învăţământul 
preuniversitar (ROCT). 

Desfăşurat în cadrul cer‑
cului metodic al profesorilor 
de economie, Târgul firmelor 
de exerciţiu a fost inclus şi în 
activităţile din proiectul câş‑
tigat de Colegiul Economic 
prin Programul pentru dez‑
voltare şcolară. Prin acest 
proiect, a cărui valoare se ri‑
dică la 35.000 de lei, o sală de 
clasă a fost dotată cu calcula‑
toare prevăzute cu softuri de 
specialitate şi cu aparatură 
pe care elevii le utilizează în 
activitatea de simulare a lu‑
crului într‑o firmă. 

Cristina S. Carp

Transport şcolar
Trei 
microbuze 
şcolare 
sunt pe drum

Trei dintre cele 19 mi‑
crobuze de transport 
şcolar destinate elevi‑
lor gălăţeni vor ajunge 
săptămâna viitoare la 
Frumuşiţa, Scânteieşti şi 
la Hanu Conachi, unde 
este nevoia cea mai strin‑
gentă. Celelalte maşini 
ale şcolarilor vor fi date 
în folosinţă până la sfâr‑
şitul anului, ne‑a asigurat 
inspectorul general ad‑
junct Mitică Dudău. 

În 2008, alte 20 de 
microbuze vor fi achizi‑
ţionate pentru cluburile 
şcolare sportive din jude‑
ţul Galaţi, a mai precizat 
inspectorul şcolar.

C.S.Carp

Salariile de merit
Contestaţiile 
se depun 
şi la minister

Astăzi se afişează lista 
beneficiarilor salariilor de 
merit pentru cadrele didac‑
tice şi nedidactice. De astăzi 
şi până pe 14 decembrie in‑
clusiv, cei nemulţumiţi de 
rezultate pot înainta contes‑
taţii. Spre deosebire de anii 
trecuţi, directorii şi directorii 
adjuncţi trimit contestaţi‑
ile la Ministerul Educaţiei, 
Cercetării şi Tineretului, şi 
nu la Inspectoratul Şcolar 
Judeţean (ISJ), ca până acum, 
iar ceilalţi posibili beneficiari 
ai recompensei financiare le 
adresează către ISJ Galaţi şi 
nu şcolii. Rezultatele finale, 
după contestaţii, vor fi cu‑
noscute pe 20 decembrie.

C.S.Carp

Mass‑media şcolară gălăţea‑
nă se află în plină expansiune. 
De curând, reţeaua de posturi 
de radio ale elevilor s‑a îmbo‑
găţit cu cel care emite în Şcoala 
10, care nu e nici primul şi, poate, 
nici ultimul deschis într‑o insti‑

tuţie de învăţământ. Entuziaşti 
şi ambiţioşi, cei nouă membri ai 
echipei de radio şi‑au început, 
săptămâna aceasta, munca de 
redactori, după ce, duminică, au 
lansat postul de radio printr‑un 
bal de zile mari.

Competiţie 
între gimnazişti
Engleza 
prin teatru

Sâmbătă, la Galaţi, 
debutează prima ediţie a 
Concursului Naţional de 
Teatru în Limba Engleză 
“E.T.A. Festival” (English 
Through Acting), 
găzduită de Fundaţia 
“Eugène Ionesco”. 
Festivalul este adresat 
cunoscătorilor limbii 
engleze de la gimnaziu, 
în concurs înscriindu‑se 
11 şcoli din Galaţi şi 
din alte câteva judeţe. 
Spectatorii se vor putea 
întâlni şi cu personaje 
din Shakespeare sau din 
poveşti, în adaptări pen‑
tru copii după opere cu‑
noscute, aşa cum arată 
programul festivalului. 

Organizatorii, Inspec‑
toratul Şcolar al Judeţului 
Galaţi, Şcolile Gimnaziale 
Nr. 11 “M. Sadoveanu” şi 
Nr. 29 “Sf. Ana”, precum 
şi Asociaţia “Orizont 
29”, au pregătit premii 
numeroase la diverse 
categorii. Din juriu fac 
parte, pe lângă profesori 
de limba engleză, şi un 
reprezentant al Teatrului 
de Păpuşi «Gulliver». 

Echipele vor concura 
şi la secţiunea CD sau 
DVD, câteva piese de tea‑
tru ale unor şcoli din alte 
judeţe fiind înregistrate 
şi trimise juriului spre 
vizionare. Unul dintre 
profesorii organizatori, 
Niculae Căldăraru, de la 
Şcoala Nr. 11, ne‑a spus 
că evenimentul, aflat la 
prima ediţie, îşi doreşte 
să se alăture celorlalte 
manifestări de acest gen 
dedicate elevilor. 

C.S.Carp

O parte dintre elevii „angajaţi” la „Radio 10”

Lansare festivă

Nouă tineri pentru „Radio 10”
De la idee la fapte

Radioul s‑a născut ca idee 
acum câţiva ani buni, la dorinţa 
elevilor. „Nu am reuşit să câşti‑
găm proiectul în Programul de 
granturi pentru dezvoltare şco‑
lară, finanţat de Guvern. Ca să 
nu renunţăm, am investit fon‑
duri extrabugetare şi am cuprins 
ideea în planul de dezvoltare 
instituţională a şcolii”, ne‑a ex‑
plicat profesoara responsabilă 
de relaţia cu mass‑media, Doina 
Huzum. Investiţia, care se ridică 
la 7.500 de lei, a acoperit staţia 
de emisie şi boxe în fiecare clasă, 
inclusiv în cancelarie. 

Vocile de la microfon

Cât despre investiţia de re‑
surse umane, cele nouă voci fe‑
minine şi masculine de la radio 
au fost selectate dintre elevii de 
clasele a VII‑a şi a VIII‑a. În cata‑
log se numesc Ionela Dragomir, 

Silviu Caloianu, Daniel Petrariu, 
Cosmin Bîldigău, Alexandra 
Pletosu, Nicoleta Surugiu, Sorina 
Marcu, Marian Iurac, Cosmin 
Chiriac, dar în faţa microfonului 
se prezintă doar cu numele mici 
sau cu pseudonime. „Eu fac par‑
te din schimbul de după‑amiază, 
mă ocup de muzică şi de emisi‑
unea „Horoscop”, difuzată lu‑
nea. Sper să devin o vedetă, cel 
puţin mă străduiesc”, ne‑a spus 
Cosmin Chiriac, autointitulat DJ 
INI. Alexandra Pletosu, care are în 
grijă concursul săptămânii, vrea 
să lucreze în televiziune şi ne‑a 
spus că şi ea şi întreaga echipă îşi 
dau tot interesul să fie pe placul 
ascultătorilor. 

Lansare festivă

Ca la orice lansare festivă, de 
care îşi vor aminti peste ani, ele‑
vii de la Şcoala 10 s‑au distrat de 
minune la petrecerea de dumi‑
nică după‑amiaza, găzduită cu 
generozitate de Colegiul „Traian 

Vuia”. Pentru început, prichindeii 
de I‑IV au participat la un carna‑
val şi s‑au întrecut la concursul de 
dans, atent supravegheaţi de pă‑
rinţi de după camerele foto sau 
cele de luat vederi. La rândul lor, 
elevii de gimnaziu au avut parte 
de un bal al lor, unde şi‑au ales 
Miss Crăciuniţa şi pe Misterul ei. 

Deşi „Radio 10” emite muzică 
de câteva săptămâni, abia zilele 
acestea programul postului a in‑
trat în ritmul normal. Nu încape 
îndoială că generaţiile de elevi 
care au prins staţia radio şi‑ar 
dori pauze mai lungi şi mai dese, 
ca să asculte melodiile preferate 
şi emisiunile propuse de echipa 
coordonată de profesori. După 
cum ne‑a mărturisit profesoa‑
ra Doina Huzum, nici nu se mai 
pune problema să mai întârzie 
un minut în plus, după oră, în 
sala de clasă: „Nu de alta, dar şi 
mie îmi place să ascult radioul în 
pauză.”            

Cristina S.Carp

Dicţionar nebunesc 

De râsu' plânsu' 
limbii române

[ Vă oferim astăzi un text de sfârşit de an 
despre un început de nebunie: 

o pseudo‑recenzie a unei pseudo‑lucrări ştiinţifice: 
”Dicţionarul moldovenesc ‑ românesc”

viaþaviaþaviaþa
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[[[

roman, însă cu siguranţă Vasile 
Stati a mizat tocmai pe lipsa de 
atenţie la diacritice a cititorului 
neavizat. Aşadar, care  credeţi că 
e traducerea cuvântului „moldo‑
venesc” roman? Ţigan! Şi deri‑
vatele continuă în aceeaşi notă. 
Romanaş = Ţigănaş, Romancă 
= Ţigancă, Romanel = Ţigănel. 

„Vedeţi că se leagă de ce se în‑
tâmplă cu voi acum în Italia?”, 
continuă interlocutorul nostru 
din librărie. N‑am mai insistat cu 
discuţia, inutilă probabil în con‑
diţiile în care o opinie nu poate 
fi schimbată doar cu argumente, 
deşi nu am fost pe deplin lămu‑
rit cine era „ţigan” în toată po‑
vestea asta: românii sau urmaşii 
romanilor?

Din groapa cu apă în puţ

Haideţi să vă mai dăm câteva 
exemple haioase din dicţionarul 
lui Stati. Ştiţi cum se spune la 
drac, drăcuşor în „moldoveneş‑
te”? Pregătiţi‑vă burţile pentru o 
partidă completă de râs: michi-
maos. Săracul Walt Disney, dacă 
ştia că desenele sale animate vor 
avea o contribuţie decisivă la 
formarea limbii moldoveneşti… 
Încă un exemplu. În limba „mol‑
dovenească” există cuvântul lac. 
Dumneavoastră, ca români, nu 
aveţi cum să îl înţelegeţi pentru 
că e într‑o altă limbă. În româ‑
neşte, lac înseamnă groapă cu 
apă. Upovăiesc că deja vă amu‑
zaţi. Cum, nu ştiţi ce înseamnă a 
upovăi? Ciudat, pentru că e un 
cuvânt românesc. În „moldove‑
neşte” înseamnă a nădăjdui. 
Şi încă ceva. Să nu mai spuneţi 
niciodată poză, că nu e în româ‑

neşte. Încercaţi fotografie ca nu 
cumva să îşi dea seama vreun 
moldovean ce vreţi să spuneţi. 
Din păcate, spaţiul pe care îl 
avem la dispoziţie este limitat, 
spre deosebire de nebunia lui 
Vasile Stati. Dăm acum cuvântul 
specialiştilor.

Întâmplare amuzantă
Invitat să spună câteva cuvin‑

te pe marginea acestei lucrări, 
decanul Facultăţii de Litere de 
la Universitatea „Dunărea de 
Jos” din Galaţi, profesor doctor 
Nicolae Ioana, a preferat şi el 
umorul. „În general uit destul de 
repede întâmplările stupide. Între 
ele se numără şi «dicţionarul» de 
care vorbiţi. În plus, de la apari‑
ţia pseudo‑lucrării respective au 
trecut, dacă nu mă înşel, vreo 
patru ani, timp suficient, cred, ca 
să‑şi fi uitat şi autorul ei năzbâtia 
lingvistică. De obicei, îmi rămân 
mai bine în minte desfăşurări‑
le amuzante iscate de astfel de 
aberaţii. Prin anii şaptezeci, când 
mi‑am făcut studiile universitare, 
aveam un coleg moldovean‑rusi‑
ficat, Boris, parcă se chema, care 
venise la noi să înveţe limba ro‑
mână. Lucrase la Radio Chişinău 
şi fusese sau era pe cale de a fi 
mutat, prin promovare probabil, 
la emisiunile româneşti ale Radio 
Moscova, pentru care s‑a consi‑
derat că are nevoie de o altă ca‑
lificare. Inocent prin îndoctrinare, 
omul venise aici să înveţe o limbă 
străină şi constatase că moldove‑
neasca pe care o vorbise la Radio 
Chişinău era aceeaşi cu româna 
de care urma să se servească la 
Radio Moscova şi nu înţelegea 
şi pace de ce trebuie să o mai în‑
veţe o dată. De aceea stătea mai 
mult prin cârciumi unde, fără aju‑
torul vreunui dicţionar moldove‑
nesc‑român sau al vreunui curs 
de specialitate, se descurca foar‑
te bine şi ne povestea apoi amu‑
zat că s‑a îmbătat în limba româ‑
nă la fel de profund ca în limba 
moldovenească. Înjura „numai 
moldoveneşte” şi o făcea cu ae‑

rul prefăcut că noi, românii, nu 
aveam cum să înţelegem. Nu vă 
spun acum şi pe cine înjura, dar, 
dacă cineva i‑ar fi dat atunci un 
astfel de dicţionar, sunt convins 
că l‑ar fi înjurat pe româneşte. 
Ca să nu înţeleagă”, îşi aminteşte 
profesorul Nicolae Ioana.  

„Un avorton 
între inepţie şi ticăloşie”

Lingvistul ieşean Dumitru 
Irimia este unul dintre criticii cei 
mai virulenţi ai dicţionarului lui 

Stati. Într‑un articol publicat la 
Chişinău în lunarul „Contrafort”, 
profesorul Dumitru Irimia intră 
cu buldozerul de argumente 
peste lucrarea lui Vasile Stati. 
„Volumul nu este o eroare şti‑
inţifică pe care să o combaţi cu 
argumente din domeniu, ci este 
o inepţie faţă de care poziţia 
cea mai normală ar fi ignorarea 
lui. Volumul este o aberaţie ti‑
părită, în care sunt aduse la un 
loc, într‑o confuzie totală, un 
pseudo‑dicţionar român‑ro‑
mân (prin relaţii de sinonimie 
între termeni din varianta mol‑
dovenească a limbii române şi 
termeni din limba română de 
cultură, sau numai între termeni 
din graiul moldovenesc), un pse‑
udo‑dicţionar explicativ al ter‑
menilor moldoveneşti (Cum se 

şi intitulează, de altfel, volumul, 
în Descrierea CIP, pentru care s‑a 
obţinut ISBN‑ul ‑ Dicţionar mol‑
dovenesc explicativ, ceea ce lasă 
loc pentru ipoteza unei escro‑
cherii tolerate!), un inventar de 
termeni vechi româneşti, ruseşti 
sau invenţii proprii, unele cu to‑
tul bizare (ieşiţi din uz de multă 
vreme sau neintraţi niciodată în 
circulaţie). Acest monument de 
aberaţii este, în mod evident, o 
inepţie programată a fi încă un 
instrument în slujba unei politici 
românofobe care confundă cu 

bună ştiinţă conceptul de stat cu 
conceptul de popor. (…) Există 
astăzi două state româneşti: 
România şi Republica Moldova, 
dar există un singur popor ro‑
mân, care vorbeşte una şi ace‑
eaşi limbă, limba română, în care 
şi‑a construit şi şi‑a apărat fiinţa 
naţională”, concluzionează ling‑
vistul Dumitru Irimia.

Marius Ţuca
Foto: Vasile Caburgan

N.R. Deunăzi, într‑un  super‑ 
market, un copil de şcoală pri‑
mară se mira, citind eticheta 
unor bomboane produse în 
Republica Moldova: “Mami, dar 
scrie în română!”. Până şi pruncii 
ştiu mai bine...

Walt Disney, 
adaptat 
în... limba... 
moldovenească
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Ce spune legea? 

Secretara 
la putere
[ Până la alegerea 
unui nou primar, 
secretara CL, 
Emilia Istrate, preia 
atribuţiile celor doi 
edili 
[ Până la alegeri, 
CL Brăhăşeşti 
nu poate aproba 
rectificarea bugetară 
sau bugetul 
pe anul viitor  

Nici Prefectura nu 
primise ieri vreun co‑
municat al DNA legat 
de cei doi aleşi din 
Brăhăşeşti. De la Vasile 
Pârlog, director în ca‑
drul Prefecturii Galaţi, 
am aflat însă ce prevede 
legea în astfel de cazuri. 
„Înainte de orice decizie, 
trebuie ca Prefectura să 
primească o înştiinţare 
oficială. În momentul în 
care va avea aşa ceva, 
Prefectura emite ordi‑
nul de suspendare a ce‑
lor doi aleşi, iar Consiliul 
Local Brăhăşeşti trebuie 
convocat de urgenţă, 
pentru alegerea, din 
rândul consilierilor, a 
unei persoane care va 
îndeplini funcţiile de 
primar şi viceprimar”, 
ne‑a spus Vasile Pârlog. 

Conform legii admi‑
nistraţiei publice locale, 
„primarul se suspendă 
în cazul arestului pre‑
ventiv”. Tot legea indică 
faptul că până la alege‑
rea, în cadrul CL, a unui 
conducător, secretarul 
consiliului este cel care 
răspunde de acţiunile 
curente ale administra‑
ţiei locale. Legea indică 
şi nu prevede, fiind vor‑
ba, de fapt, de o hibă, 
pentru că se vorbeşte 
despre preluarea atribu‑
ţiilor de către secretar 
doar în cazul… dizolvă‑
rii CL! 

Oricum ar fi, secre‑
tarul nu poate iniţia 
proiecte de buget sau 
vreo rectificare, situaţie 
cu atât mai încurcată cu 
cât este luna în care tra‑
diţional se aprobă recti‑
ficări de buget şi chiar 
bugetul pe anul viitor. 
Ce se întâmplă după ce 
este ales un consilier pe 
post de primar iar este 
o necunoscută. Legea 
administraţiei publice, 
nemodificată, spunea 
că dacă până la data 
alegerilor locale sunt 
mai mult de şase luni, 
se organizează alegeri 
locale parţiale, din or‑
dinul Guvernului, în 
caz contrar, rămânând 
acea persoană pe func‑
ţie până la scrutinul lo‑
cal valabil pentru toată 
ţara. 

Ceea ce ar însemna 
că dacă alegerile locale 
generale s‑ar petrece în 
mai 2008, la Brăhăşeşti 
nu s‑ar mai organiza ale‑
geri parţiale, însă, dacă 
alegerile ar urma să aibă 
loc în iunie, atunci local‑
nicii ar fi fost nevoiţi să 
meargă de două ori la 
vot. Legea administra‑
ţiei locale modificată 
spune însă că alesul lo‑
cal desemnat prin vot 
secret înlocuitor al pri‑
marului rămâne în func‑
ţie „pe toată perioada 
suspendării” actualului 
primar, postul acestuia 
fiind considerat suspen‑
dat şi nu vacant. Pentru 
că, până la urmă, legea 
s‑a gândit la prezum‑
ţia de nevinovăţie, iar 
dacă primarul şi vicele 
din Brăhăşeşti vor fi gă‑
siţi nevinovaţi, atunci 
ei s‑ar putea reîntoarce 
să‑şi reia funcţiile.              

Maria Măndiţă

Mănăstirea 
din Toflea
Ctitoria 
primarului

“Primarul a investit 
aproape două milioane 
de euro, din averea sa, în 
această ctitorie. Clopotele, 
turnate la Viena pentru 
25.000 de euro, poartă 
încrustat numele familiei. 
Familia Băiculescu va fi 
prima din comună care va 
avea locul de veci în mă‑
năstire.”

 Primarul spune hotă‑
rât: „Această mănăstire 
va rămâne sute de ani şi 
va scrie pe mormântul 
meu: <<Băiculescu Vasile 
a fost primarul comunei 
Brăhăşeşti şi vicepreşedin‑
te al asociaţiei oamenilor 
de afaceri ai Partidului 
Democrat, la nivel de ju‑
deţ şi ctitorul unei mănăs‑
tiri în satul Toflea – [sfinţii 
ierarhi] Vasile, Grigore şi 
Ioan.>>”  

V. Cilincă
(fragment dintr‑un material 

apărut în “Viaţa liberă”)

Vasile Băiculescu a candi‑
dat pe listele PSD şi a fost ales 
în 2004, din primul tur, primar 
al comunei Brăhăşeşti. Apoi a 
migrat la PD. Potrivit CV‑ului 
prezentat pe site‑ul Primăriei 
Brăhăşeşti, primarul are 53 de 
ani, este căsătorit şi cu stagiul 

militat satisfăcut. La capitolul 
“studii”, CV‑ul consemnează doar 
atât: “şcoala generală de 8 ani, 
urmează cursurile liceale”. Tot 
pe pagina electronică a Primăriei 
am aflat că Vasile Băiculescu a 
fost în perioada 1971 ‑ 1993 şef 
secţie ‑ prestări servicii, apoi 

din 1993 până în 2004 ‑ om de 
afaceri, şi în continuare primar. 
Aşteptăm astăzi, la conferinţa 
de presă, reacţia liderului PD, 
Mircea Toader, şeful de partid al 
lui Băiculescu.

Anca Melinte

Primarul şi viceprimarul co‑
munei Brăhăşeşti au fost reţinuţi, 
luni seară, de către procurorii 
DNA, fiind conduşi în Capitală, 
unde, în cursul zilei de ieri, urmau 
să fie prezentaţi Tribunalului 
Bucureşti, cu propunere de ares‑
tare preventivă pentru 29 de zile. 
Potrivit unui comunicat de presă 
al DNA Bucureşti, în cursul serii 
de 10 decembrie 2007, procurorii 
Direcţiei Naţionale Anticorupţie 
au dispus reţinerea primarului 
Vasile Băiculescu şi viceprima‑
rului Constantin Pascaru, pen‑
tru 24 de ore, pentru săvârşirea 
infracţiunilor de luare de mită 

Aşa arăta localitatea după inundaţiile din toamnă, când pompierii 
au fost mobilizaţi ca să cureţe gunoaiele din albia pârâului

şi, respectiv, complicitate la o 
infracţiune de luare de mită. 
Potrivit comunicatului de pre‑
să DNA, „procurorii din cadrul 
Direcţiei Naţionale Anticorupţie 
efectuează cercetări penale faţă 
de Băiculescu Vasile, primarul 
comunei Brăhăşeşti, judeţul 
Galaţi, pentru săvârşirea a trei 
infracţiuni de luare de mită, şi 

faţă de Pascaru Constantin, vi‑
ceprimarul aceleiaşi localităţi, 
pentru complicitate la o infrac‑
ţiune de luare de mită. Din pro‑
bele administrate până în pre‑
zent de procurori a rezultat că, 
în cursul anului 2007, inculpatul 
Băiculescu Vasile a pretins de la 
trei agenţi economici din judeţul 
Galaţi suma totală de 102.829 
euro pentru ca, în calitate de 
primar (ordonator principal de 
credite), să semneze contracte 
de lucrări având ca obiect lucrări 
de interes public pentru localita‑
te (grădiniţă, aducţiune de apă) 
pe care Consiliul local le înche‑
iase cu cei trei agenţi economici 
şi ulterior, pentru a le accepta la 
plată facturile aferente lucrărilor 
executate. Din probatoriu a mai 
rezultat că primarul Băiculescu 
Vasile a primit de la reprezentan‑
ţii celor trei agenţi economici o 
parte din suma pretinsă şi anu‑
me 3.428 euro prin poştă şi 5.714 
euro prin intermediul viceprima‑

rului Pascaru Constantin”. 
Purtătoarea de cuvânt a DNA, 

Livia Săplăcan, ne‑a confirmat te‑
lefonic, ieri la prânz, comunicatul 
de presă, precizând însă că cei 
doi încă nu fuseseră prezentaţi 
Tribunalului, urmând ca acest lu‑
cru să se petreacă probabil în a 
doua parte a zilei.

Mister total în comună 

Am încercat să luăm legătura 
cu cei din comuna Brăhăşeşti, 
pentru a afla mai multe deta‑
lii despre acest caz. Din păcate 
însă, prea multe nu am reuşit să 
aflăm de pe la consilierii locali. 
Ofiţerul de serviciu de la primă‑
rie, care ne‑a informat că doam‑
na secretară a CL se află în pauza 
de masă, ştia că atât primarul, cât 
şi viceprimarul se află la… Galaţi! 
L‑am apelat pe Vasile Băiculescu 
atât pe mobil (care a sunat în 
gol), cât şi pe fix, unde o voce fe‑
minină ne‑a spus că este greşea‑

lă. Rând pe rând, am încercat să 
luăm legătura şi cu ceilalţi consi‑
lieri locali doar, doar om afla ceva 
în plus. Am reuşit până la urmă 
să discutăm cu doamna Elena 
Malache,  consilier local (PNL), 
despre care am aflat din decla‑
raţia de avere că este director al 
Şcolii Nr. 1 din comună: „Nu ştiu 
nimic, nu am auzit. Eu sunt ocu‑
pată cu teze naţionale şi probabil 
că voi afla când voi termina trea‑
ba de la şcoală”. În cele din urmă 
am reuşit să stăm de vorbă cu 
secretarul CL Brăhăşeşti, Emilia 
Istrate, care nu ştia absolut nimic 
despre comunicatul de presă al 
DNA. „De obicei, primarul mai 
merge la Bucureşti, cu proiec‑
te, dar nu ştiu ce s‑a întâmplat, 
pentru că ieri [luni] nu am fost 
la treabă, am avut o zi liberă. Am 
avut impresia că şi viceprimarul 
este la Galaţi”, ne‑a spus secre‑
tara CL.

 Maria Măndiţă
Foto: Victor Cilincă

               Primarul şi vicele din Brăhăşeşti, în arest

Comuna fără cap 
[ Ca urmare a unei 

descinderi a DNA Bucureşti, 
primii doi oameni din 

Brăhăşeşti au fost arestaţi 
luni seara [ Vasile 

Băiculescu este reţinut 
pentru că ar fi luat mită în 
valoare de peste 9.000 de 

euro de la trei firme care au 
lucrări în comună [ Vicele 

Constantin Pascaru este 
cercetat pentru complicitate 

la luare de mită [ Una 
dintre firmele care ar lucra 

cu Primăria Brăhăşeşti 
aparţine consilierului 

judeţean liberal Viorel 
Cristovici  

Primarul Vasile Băiculescu (în dreapta), alături de omologul său francez Andre Coquelin

Casa lui 
Vasile 
Băiculescu

Interior din 
locuinţa 
primarului
din 
Brăhăşeşti

Alt interior 
din casa 

primarului

„Ştiu ce lucrări se derulează la 
noi, pentru că fiecare are proiec‑
tul aprobat în şedinţă CL. Pentru 
alimentarea cu apă, lucrare care 
este la început, lucrează firma 
Unicom, desemnată prin licitaţie, 
iar la o grădiniţă lucrează firma 
Majestic Tecuci, iar pentru o altă 
grădiniţă din satul component 
Cosiţeni lucrează firma SC Prod 
Zob Construcţii SRL, din Satu 
Mare”, ne‑a mai declarat Emilia 
Istrate. „Nu ştiu ce să fac acum. 
Noi vom aştepta o înştiinţare ofici‑
ală, pentru că ceea ce ştiu este de 
la dumneavoastră. Mă voi interesa 
şi eu la prefectură”, a mai comple‑
tat secretarul CL. 

Contactat telefonic, Adrian 
Dragomir, inginer‑şef, ne‑a spus 
că nu ştie nimic despre un ast‑
fel de caz, dar ne‑a confirmat că 
firma Unicom desfăşoară lucrări 
pentru alimentarea cu apă a co‑
munei: „Nu am nicio idee despre 
aşa ceva, nu am auzit nimic şi nici 
nu cred aşa ceva. Noi am partici‑
pat corect la licitaţie, aşa că din 
punctul nostru de vedere nu se 
pune problema de aşa ceva”. Am 
sunat şi la sediul firmei Majestic 
din Tecuci, însă din pricina unor 
defecţiuni ale telefonului de la 
firmă, nu am reuşit să stăm de 
vorbă cu vreun reprezentant. Am 
primit, însă, numărul de telefon 
mobil al directorului firmei, Viorel 

Telefonul tace

Firmele nu vorbesc

Cristovici, care este şi consilier ju‑
deţean PNL. Din păcate, acesta nu 
a putut fi contactat pentru a con‑
firma dacă firma la care este acţio‑
nar majoritar (conform declaraţiei 
de avere depusă pe site‑ul CJ), SC 
Majestic Comexim SRL, are vreo 
legătură cu cazul DNA, dar şi dacă 
se află sau nu în conflict de intere‑
se, fiind consilier judeţean şi desfă‑
şurând lucrări publice cu o primă‑
rie comunală căreia i s‑au alocat 
fonduri de la CJ.   La cea de‑a treia 
firmă, SC Prod Zob Construcţii SRL 

Satu Mare, nu am avut succes. 
Nici măcar în cartea de telefoane 
sau la informaţii nu figurează. Pe 
internet nu există nici număr de 
telefon, nici persoană de contact, 
de fapt nicio informaţie: nici la ca‑
pitolul „oferte”, sau „portofoliu” la 
o firmă cu acest nume. Oricum, 
merită de reţinut interesul unei 
societăţi cu sediul tocmai la Satu 
Mare pentru o şcoală din Cosiţeni, 
judeţul Galaţi.

Maria Măndiţă

Brăhăşeşti – site

Cine este Vasile Băiculescu?AR
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Din Sportul

gãlãþean

Între vestiar şi gazon

Fotbal

Competiţii/ştiri/rezultate

volei

Zece suporteri stelişti au creat, 
ieri, incidente într‑o cursă aeriană 
a companiei EasyJet cu destina‑
ţia Londra. Aceştia au consumat 
băuturi alcoolice şi au deranjat 
pasagerii şi personalul navigant, 
iar la aterizare, trei dintre ei au fost 
reţinuţi de poliţia britanică. 

În ceea ce priveşte meciul Stelei, 
portarul german Jens Lehmann, 
care a fost accidentat şi apoi a pier‑
dut locul de titular, revine în lotul 
lui Arsenal Londra pentru meciul 
din această seară. Atacantul olan‑
dez Robin van Persie este refăcut 

Competiţia continentală 
“Cupa C.E.V.” rezervată echipelor 
feminine de volei, programează, 
astăzi, meciurile optimilor de fi‑
nală.

Victorioasă în dubla confrun‑
tare cu Dinamo Bucureşti, forma‑
ţia CSU Metal Galaţi este prezen‑
tă în această fază. 

Gălăţencele vor primi, as‑
tă‑seară, replica echipei polo‑
neze Aluprof Billsko Biala. Este 
un examen sever pentru fetele 
noastre, întrucât adversarele 

sunt reprezentantele unui volei 
bine cotat pe bătrânul continent. 
Astfel că în Sala “Siderurgistul” 
se anunţă un joc interesant, de 
calitate, susţinut de două gru‑
pări bine cotate în clasamentele 
interne. Ambele echipe au jucă‑
toare de valoare, cu reprezenta‑
re la loturile naţionale, ceea ce 
reprezintă o garanţie în favoarea 
afirmaţiei de mai sus.

Echipa poloneză a sosit ieri 
la orele prânzului în Capitală, iar 
aseară a avut programat un an‑

trenament în sala care va găzdui 
partida. În această dimineaţă, 
oaspetele vor susţine antrena‑
mentul oficial.

Gălăţencele au avut ieri seară 
un antrenament, urmat de cel de 
astăzi. Cu excepţia Dianei Neagu 
(indisponibilă) toate jucătoarele 
gălăţene sunt apte şi hotărâte să 
facă totul pentru un rezultat cât 
mai bun în meciul de pe teren 
propriu, în perspectiva întâlni‑
rii retur, de peste o săptămână. 
Antrenorul Zoran Terzici are la 

dispoziţie un lot valoros ‑ cu pa‑
tru sârboaice (două dintre ele 
vicecampioane europene şi me‑
daliate cu bronz la Mondiale), o 
jucătoare din Moldova şi una din 
Cuba.

Meciul de astăzi va începe 
la ora 18,00, intrarea în Sala 
“Siderurgistul” fiind liberă.

Întâlnirea va fi condusă de un 
cuplu de arbitri din Israel: Meir 
Berenstein ‑ Shlomo Brutman.

Gh. Arsenie

Handbalistele 
de la Oţelul 
‑ încă trei 
meciuri 
amicale

[ Antrenorul echipei 
de handbal Oţelul (locul 
III în Liga Naţională) a 
programat alte trei me‑
ciuri de verificare pentru 
elevele sale.

Astăzi, de la ora 
11,00, Oţelul va întâl‑
ni Dunărea Brăila (Sala 
“Siderurgistul”), urmând 
ca joi şi vineri (aceeaşi 
sală, de la ora 17,00) să 
evolueze în compania 
vicecampioanelor de la 
Rulmentul Braşov.

[ Apropiata vacan‑
ţă de iarnă a elevilor le 
permite acestora să folo‑
sească mai mult din tim‑
pul liber pentru practica‑
rea şi, după caz, iniţierea 
în anumite sporturi.

Iată de ce ne‑am inte‑
resat şi suntem în măsu‑
ră să oferim alternative 
pentru petrecerea tim‑
pului liber, practicând 
exerciţiul fizic şi sportul.

Vă prezentăm, în con‑
tinuare, câteva din pro‑
gramele pe care unităţile 
sportive le pun la dispo‑
ziţia celor care vor să facă 
primii paşi în sport.

Clubul Sportiv Muni‑
cipal Dunărea Galaţi 
organizează selecţie 
pentru secţia de ta‑
ekwondo (variantă olim‑
pică). Antrenorul sensei 
Nicolaie Milea face selec‑
ţia în Sala “Ştefan Babin” 
(de pe str. Basarabiei 
‑ lângă fostul Tribunal), 
de luni până vineri, în‑
tre orele 18,00 şi 19,30. 
Triajul se adresează mai 
ales copiilor, fete şi băieţi, 
cu vârstele cuprinse între 
5 şi 10 ani.

Lunea, miercurea şi vi‑
nerea, Liceul cu Program 
Sportiv organizează se‑
lecţie pentru gimnastică 
sportivă pentru fetiţe 
de 6‑7 ani. Antrenorii 
Tudorel Lovin şi Mariana 
Ionescu fac selecţia la 
sala proprie (din spatele 
Băii Comunale), în zilele 
amintite, începând cu 
ora 16,00.

[ Vineri, sâmbătă şi 
duminică, la Sala „Florin 
Balaiş” se vor disputa 
meciurile de baschet 
contând pentru turneul 
Diviziei B. Se vor întrece 
şase echipe masculine 
din Seria Est, între care 
şi cele gălăţene ‑ CSU şi 
Phoenix. Turneul este or‑
ganizat de Clubul Sportiv 
Universitatea.

[ Echipele de volei 
ale CSU susţin astăzi me‑
ciurile penultimei etape 
a Campionatului Diviziei 
A2. Fetele s‑au deplasat 
la Danubiu Deltacons 
Tulcea, în timp ce băieţii 
joacă acasă ‑ cu Tomis 
Constanţa (Sala „Florin 
Balaiş”, ora 15,00).

Gh.Arsenie

HANDBAL. Reprezentativa 
feminină de handbal a României 
a învins, aseară, cu 32‑24 (16‑12), 
selecţionata similară a Germaniei 
şi a terminat pe primul loc în gru‑
pa II principală la Campionatul 
Mondial din Franţa. Joi, la Paris, 
România va întâlni Franţa, în 
sferturile de finală. 

FINALĂ. Echipa feminină de te‑
nis de masă a României s‑a calificat 
în finala Campionatelor Mondiale 
de tenis de masă de la Palo Alto 
(Statele Unite), rezervate juniorilor, 
unde va întâlni campioana mondi‑

ală en‑titre, formaţia Chinei. În se‑
mifinale, România a învins Polonia 
cu 3‑2, iar China a trecut, cu 3‑0, de 
Coreea de Sud.

AMERICAN. Echipa de baschet 
masculin “U” Mobitelco a ajuns la 
o înţelegere, până la finalul sezo‑
nului, cu antrenorul american Tab 
Baldwin, care a renunţat la contrac‑
tul cu PAOK Salonic, elenii elimi‑
nând în acest an formaţia clujeană 
din cursa pentru grupele FIBA. 
Baldwin (49 de ani), care în 2002, 
la Campionatul Mondial din SUA, a 
cucerit locul patru cu naţionala Noii 

Zeelande, este cel mai titrat tehni‑
cian străin care va antrena un club 
masculin din România.

ÎNFRÂNGERE. Reprezentativa 
under‑20 a României a fost învin‑
să de formaţia Japoniei, cu sco‑
rul de 6‑0, în al doilea meci din 
cadrul Diviziei a II‑a, Grupa A, a 
Campionatului Mondial de hochei 
pe gheaţă din Italia. Elevii antreno‑
rului Nelu Alexe au învins, dumini‑
că, în prima partidă, reprezentativa 
Islandei, cu scorul de 6‑4.  

ÎNCHISOARE. Jucătorul 
Michael Vick, vedeta echipei de 

fotbal american Atlanta Falcons, 
a fost condamnat la 23 de luni de 
închisoare pentru  că  a  organizat   
lupte  de câini. Vick (27 de ani) a fost 
suspendat pe termen nelimitat de 
NFL (Liga Profesionistă de Fotbal 
American). Celelalte două persoa‑
ne acuzate în acest caz au fost con‑
damnate la 18, respectiv 21 de luni 
de închisoare.

“CHIFTEA”. Fostul selecţio‑
ner al Angliei, Steve McClaren, a 
primit premiul “chifteaua anului”, 
decernat de asociaţia “Campanie 
pentru un englez simplu”, pentru 

evaluarea pe care a făcut‑o calităţi‑
lor lui Wayne Rooney (Manchester 
United): “El este neexperimentat, 
dar este experimentat după toa‑
te cele prin care a trecut”. În 2006, 
“chifteaua” i‑a fost acordată top‑
modelului Naomi Campbell, pen‑
tru o declaraţie patriotică: “Iubesc 
Anglia, în special mâncarea. Nu îmi 
place nimic mai mult decât un cas‑
tron de paste”.

Grupaj realizat de
Cristinel Luca

(din surse Mediafax)

[ Camera Deputaţilor a apro‑
bat, ieri, proiectul de lege pri‑
vind prevenirea şi combaterea 
violenţelor la competiţiile spor‑
tive. Cea mai mare amendă, cu‑
prinsă între 1000 şi 3000 lei sau 
prestarea a 150 – 300 ore activi‑
tăţi în folosul comunităţii, pre‑
cum şi interzicerea accesului la 
competiţiile şi jocurile sportive 
de genul celor la care a săvârşit 
fapta, se aplică spectatorilor care 
pătrund pe suprafaţa de joc.

[ Formaţia arădeană UTA s‑ar 
putea despărţi în pauza compe‑
tiţională de iarnă de 12 jucători, 
fundaşul Daniel Chiriţă fiind pri‑
mul care şi‑a reziliat deja contrac‑
tul pe cale amiabilă, el având o 
ofertă de la clubul Zalaegerszeg 
din Ungaria. Plecarea celor 12 ju‑
cători va fi parţial completată cu 
revenirea în lot a fotbaliştilor îm‑
prumutaţi de UTA: Lucian Todea 
(FC Bihor), Daniel Melinte (CS 
Ineu), Valentin Furdean (Liberty 
Salonta) şi brazilianul Vitinius 
(CFR Timişoara). 

[ Preşedintele clubului Poli 
Ştiinţa Timişoara, Marian Iancu, 
a declarat că fotbaliştii echipei 
bănăţene vor avea o primă de 
25.000 de dolari pentru meciul 
de duminică, contra formaţiei 
CFR Cluj, din etapa a XIX‑a a Ligii 

şahul 
pentru toţi

Rânduri 
despre 
practicanţii 
sportului 
minţii...

În mod normal ar fi 
trebuit ca după artico‑
lul de săptămâna tre‑
cută, “Ultima rundă”, 
să fi încheiat foiletonul 
“Povestea unui jucător 
de blitz”. Dar nu pot face 
asta cititorilor noştri, mai 
ales celor care practică 
şahul şi vizează o cari‑
eră în acest sport. Mă 
gândesc la tinerii care 
au jucat cu mine, m‑au 
învins sau au fost învinşi 
şi care acum, la retrage‑
rea mea prea bruscă din 
competiţii să nu rămână 
cu gustul amar al inuti‑
lităţii eforturilor. Dacă 
doreşti să faci şah de per‑
formanţă, să nu începi 
cu blitz‑ul! Vorba înţe‑
leptului român: “Graba 
strică treaba”. Aşadar, 
din punctul acesta de 
vedere eu mi‑am făcut 
datoria. Am explicat pe 
înţelesul tuturor ce m‑a 
atras la şah. Din păcate, 
blitz‑ul nu este un rău 
necesar, ci doar un rău 
care deformează, strică 
şi îndepărtează! Mie n‑a 
avut cine să‑mi spună 
acest adevăr de aceea 
am ajuns un jucător bă‑
trân, “o tânără speranţă” 
la aproape 70 de ani! Şi 
totuşi nu mă plâng pen‑
tru că, iată, la vârsta mea 
am câştigat în ultimii trei 
ani premiul I la veterani. 
Puţin? Mult? Suficient? 
De aceea voi continua 
foiletonul cu prezentarea 
altor legendari ai sportu‑
lui gălăţean printre care 
şahişti, fotbalişti, boxeri. 
Consider că mulţi cititori 
din oraşul nostru sunt 
interesaţi să‑i cunoască 
sau să‑şi amintească de 
ei pentru că vin din isto‑
ria oraşului, pentru că ei 
au clădit gloria şi demni‑
tatea sportului gălăţean. 
Aşadar, în săptămânile 
următoare – rânduri des‑
pre practicanţii sportului 
minţii…

Anton Stanciu, 
candidat maestru

Nu le‑a convenit cronica

Înfrângerea de la Cluj, 1‑3 cu 
CFR, i‑a nemulţumit crunt pe 
„oţelari”. Unii dintre ei s‑au simţit 
lezaţi însă şi de cronica din „Viaţa 
liberă” în care apreciam că elevii 
lui Petre Grigoraş şi‑au privit cu 
teamă adversarul de duminică 
seară. Extrema dreaptă Janos 
Szekely a fost cel care a luat 
apărarea roş‑alb‑albaştrilor, afir‑
mând că nu frica i‑a privat de un 
rezultat pozitiv pe terenul lideru‑
lui campionatului. 

„Cine‑i CFR, cumva 
Real Madrid?”

‑ Janos, …
‑ Nu ne‑a convenit ce ai scris 

în cronică. Nu ne‑a fost teamă 
de CFR Cluj, ba chiar am vrut să 
câştigăm.

‑ Din păcate, de pe margine 
aşa s‑a văzut: că aţi avut oare‑
şce frică în faţa lui Fabbiani şi 
compania. 

‑ Nu ştiu cum s‑a văzut, eu 
ştiu că, alături de ceilalţi băieţi, 
ne‑am dorit să facem un meci 
foarte bun şi chiar nu aveam mo‑
tive să ne fie frică. Nu ne mânca 
nimeni. Ca să nu mai zic că nu 
jucam nici cu Real Madrid şi nici 
cu FC Barcelona. Până la urmă, 
cine‑i CFR Cluj? Este o formaţie 
care abia anul acesta a arătat 
câte ceva, dar nu se ridică încă la 
nivelul Stelei, al Rapidului sau al 
lui Dinamo. 

‑ Şi totuşi nu v‑a ieşit planul. 
De ce?

‑ Am traversat o săptămână 
foarte dificilă, am avut două me‑
ciuri foarte solicitante ‑ la Iaşi şi 
cu Braşovul la Ploieşti ‑ pe două 
terenuri foarte grele. Nu încer‑
căm să căutăm scuze, dar aceas‑
ta este situaţia. La Cluj am sperat 
să marcăm cât mai devreme şi, 
astfel, am fi reuşit să punem pre‑
siune pe adversari. 

„Câştigăm cu Pandurii 
şi gata!”

‑ Vă mai rămâne partida cu 
Pandurii Tg. Jiu, din ultima 
rundă a anului. Sunteţi favo‑
riţi în acest meci?

‑ Ne pregătim corespunzător 
pentru acest joc şi sper din toată 
inima să‑l câştigăm. Sunt convins 
că vom reuşi acest lucru, astfel 

Iarna suspendă campania Oţelului din licee
Întâlnirea săptămânală a fotbaliştilor de la Oţelul cu elevii din liceele gălăţene ia o pauză 

de aproape trei luni de zile. Din cauza vremii nefavorabile, acţiunea de astăzi, programată la 
Colegiul Naţional „Mihail Kogălniceanu”, a fost amânată pentru la primăvară. „Din păcate nu 
ne mai putem desfăşura corespunzător în acest final de an. Vom continua vizita în celelalte 
licee gălăţene din martie 2008 încolo”, a precizat directorul de marketing al Clubului Oţelul, 
Dragoş Ghiuţă. Campania „Oţelul – şi noi suntem gălăţeni”, la care cotidianul „Viaţa liberă” 
este partener media, îşi propune mediatizarea fotbalului în şcolile din municipiul Galaţi. 

Dănuţ Lungu

Problemă: 

Alb; Re1, Db2, Ta1, Tg5, 
Cc2, a4, b4, e4, f2, h3 to‑
tal 10 piese

Negru: Rg8, Df3, Ta8, 
Td8, Cf6, a6, b7, e6, f7, g7, 
h7, total 11 piese. Negrul 
mută şi câştigă.

„Oţelarii” mor de ciudă că n-au reuşit mai 
mult în fieful liderului

încât să avem o iarnă liniştită. 
Nu trebuie să ne uităm la locuri‑
le din clasament sau la faptul că 
Pandurii n‑a mai câştigat de mult 
în campionat (n.r. – din etapa a 
şasea!). Ne pare foarte rău că am 
ratat şansa de a juca şi în fazele 
superioare ale Cupei României, 
dar, din păcate, nu putem da 
timpul înapoi.

‑ Despre situaţia antrenoru‑

lui Petre Grigoraş poţi spune 
ceva?

‑ Eu zic că l‑am convins să 
rămână la echipă, ne dorim să 
lucrăm în continuare cu el. Sper 
să se limpezească apele cât mai 
curând.

Dănuţ Lungu
Foto: Bogdan Codrescu

Janos Szekely, extrema dreaptă a Oţelului

Încă supăraţi după 
episodul CFR

[ Interviu cu fotbalistul Janos Szekely, înaintea ultimei etape din Liga I pe anul 2007

Amenzi dure pentru huligani

Astăzi, Arsenal - Steaua

Suporteri stelişti, 
reţinuţi la Londra

şi el după o problemă la genunchi 
care l‑a ţinut două luni departe 
de gazon. “Este foarte important 
pentru noi să câştigăm meciul cu 
Steaua, deoarece dacă Sevilla se 
împiedică, vom termina primii”, a 
spus antrenorul englezilor, Arsene 
Wenger, care i‑ar putea titulariza 
şi pe Bendtner, Senderos sau bra‑
zilianul Denilson.

Fundaşul stelist Dorin Goian 
va juca în meciul cu Arsenal chiar 
de ziua sa, el împlinind azi 27 de 
ani. Ifeanyi Emeghara va ajunge 
la meciul cu numărul 20 în cupe‑
le europene în cazul în care va 
evolua, Mihai Neşu la partida 30, 
Vasilică Cristocea la meciul 15, iar 
Nicolae Dică la borna 45.

Meciul Arsenal ‑ Steaua se 
va disputa în această seară, pe 
Emirates Stadium din Londra, de 
la ora 21,45, în ultima etapă a gru‑
pei H din Liga Campionilor, şi va fi 
transmis în direct de Pro TV.

Tot astăzi se mai joacă meciuri‑
le: Glasgow Rangers ‑ Olympique 
Lyon (sport.ro) şi FC Barcelona ‑ 
VfB Stuttgart (Grupa E), AS Roma 
‑ Manchester United, Sporting 
Lisabona ‑ Dinamo Kiev (Grupa 
F), Eindhoven ‑ Internazionale 
Milano, Fenerbahce ‑ ŢSKA 
Moscova (Grupa G) şi Slavia Praga 
‑ FC Sevilla (Grupa H).

Important eveniment internaţional, astăzi, la Galaţi: meciul echipelor feminine

CSU Metal ‑ Aluprof Bielsko Biala

Duel cu Franţa, în sferturile CM

Dică şi compania nu au avut 
multe motive de bucurie în 

acest sezon

I. Iancu i‑a mai promis fundaşu‑
lui central Jonathan McKain că 
nu va avea nicio pretenţie finan‑
ciară în cazul plecării lui dacă va 
juca bine împotriva formaţiei 
CFR Cluj.

[ Bugetul Federaţiei Române 
de Fotbal pe anul 2008 va fi de 
zece milioane de euro, sumă din 
care se vor plăti şi primele jucă‑
torilor echipei naţionale pentru 
calificarea la Euro 2008. Aceste 
prime vor rămâne confidenţiale.

[ Suporterii români care au 
comis acte huliganice pe stadioa‑
ne nu vor putea cumpăra bilete 
la meciurile echipei naţionale de 
la turneul final al Campionatului 
European din 2008, a anunţat 
directorul general al FRF, Ionuţ 
Lupescu.

[ Antrenorul echipei 
Newcastle United, Sam Allardyce, 
a negat interesul grupării engle‑
ze pentru fundaşul central al 
Stelei, Dorin Goian, jucător care, 
în opinia tehnicianului, nu este 
potrivit pentru formaţia “coţo‑
fenelor”. “M‑am uitat la Goian în 
această vară, nu este pentru noi”, 
a declarat Allardyce.  

[ Antrenorul echipei Univer‑
sitatea Cluj, Gheorghe Mulţescu, 
va testa doi jucători din Republica 
Moldova, Ghenadie Ochincă, fost 
internaţional de tineret, şi Denis 
Orbu, ambii de la Politehnica 
Chişinău. Universitatea îi mai 
testează pe brazilienii Fernando 
Yamada şi Claudinho, dar şi pe 
australianul Srecko Mitrovici.

C.Luca
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• Termoizolaţii şi hidroizolaţii. Firmă 
cu experienţă. Asigurăm garanţie. tel. 
419262; 0745 429883. (12/07cs06/NC-
17826)
• Parchetar serios raşchetez, mon-
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(0039101/NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri 
profesionale. 0742676600. (0039101/
NC-19680)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, gratuit plase in-
secte. 417280, 0744421650. (0016812/
NC-36571)
• Electrician autorizat, execuţii, re-
paraţii, instalaţii dosare Electrica. 
0741114619. (005181/NC-44994)
• Spălătoria Spiridon specializată co-
voare: spălat 4,5, bătut 1,5, tăiat, sur-
filat, transport gratuit. Tel. 464104, 
0741421697. (0016806/NC-45125)
• Execut puţuri forate. 0742196408, 
0723730361 (001441/NC-48079)
• Curse Galaţi- Otopeni. Rel. la tel. 
0746284806. (11.07.GC.20/NC-56218)
• Expert contabil: ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0043202/NC-56916)
• Firma Ferarri execută jaluzele, toa-
te tipurile şi reparăm. 0751470630, 
827038. (000175/NC-57101)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0043213/NC-57983)
• Execut puţuri forate. 0747847652. 
(000634/NC-57989)
• Cabinet specializat în domeniile: 
contabilitate, resurse umane şi pro-
tecţia muncii, acordăm consultanţă 
în întocmiri dosare angajare, evidenţe 
contabile complete, deconturi, de-
claraţii, bilanţuri computerizate. Tel. 
0740405088, 0741142188. (0043378/
NC-58569)
• Echipă tânără, dinamică executăm 
amenajări interioare, toată gama, ra-
pid, sigur şi ieftin! Tel. 0740006657, 
0740405088. (0043378/NC-58570)
• Tencuieli, rigips, faianţă, zugrăveli, in-
stalaţii sanitare, electrice. 0746284806 
(11.07/gc21/NC-59408)
• Execut puţuri forate la 60 metri şi 
denisipez, preţ negociabil, de zonă. 
Tel. 0743695927, 0742670298. (001292/
NC-60290)
• Executăm amenajări interioare, ex-
terioare, termoizolaţii indiferent de 
etaj, asigurăm garanţie, pentru su-
prafeţe mari reducere. 0724986780, 
0751086895. (000179/NC-60782)
• Repar, modific, decupez uşi, mobilier 
ferestre. 0740852292. (0039224/NC-
60808)
• Execut mobilier la comandă, preţuri 
minime. 0740852292. (0039224/NC-
60978)

• INCHIRIEZ GENERATOARE, 
PICKHUMMERE ELECTRICE, 
BORMASINI, MASINI TAIAT 
B E T O N , C O M P A C T O A R E , 
VIBROCOMPACTOARE, MASINI 
IMPUSCAT CUIE, BETONIERE 
PE BENZINA. 0744399671 
(SMS/10-12-2007 20:03:37)
• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ NUNŢI 
(DJ), FOTOGRAFII. 320159, 0744533119, 
WWW.NENTORY.RO. (002255/BC/437)
• DECORAŢIUNI BALOANE, ARCADE, 
TUNURI CONFETTI, FLORI, INVITAŢII 
NUNTĂ. 0744533119, 320159, WWW.
NENTORY.RO (002255/BC/439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304. (001808/NC-2719)
• Reducere 20% gresie +faianţă, zu-
grăveli, parchet, rigips, scafe, de-
molări, decupaje pereţi. 0742111307. 
(0039289/NC-3330)
• Închiriez stivuitor telescopic BOBCAT 
(4 tone la 17 metri), WOLA telescopi-
că (cupa 1,5mc), poate fi folosit şi ca 
macara; excavator 3,5 t, cupa 0,6mc; 
cilindru compactor - dublă viraţie 3t, 
laţime - 1 metru. Telefon 0744.765.328 
(12/07cs06/NC-17831)

• Transport marfă 8000 /km. Tel. 
0745900592. (000282/NC-61263)
• Echipă profesionişti montăm, recon-
diţionăm, şlefuim, lăcuim parchet cla-
sic, maşini aspiraţie Italia. 0744694623. 
(001643/NC-61366)
• Service scutere, ATV, piese de schimb 
din stoc, oferim garanţie. Tel. 334170, 
0724199119. (0039300/NC-61527)
• Confecţii metalice, garduri forjate, 
porţi forjate şi alte lucrări metalice 
şi de construcţii. Tel. 0743100944. 
(0039356/NC-61613)
• Amenajări interioare, zidării, tencu-
ieli, zugrăveli, rigipsări, gresie, faianţă. 
Tel. 0743100944. (0039356/NC-61615)
• Demolări ziduri, hote, instalaţii sani-
tare, electrice, termice. 0723434777. 
(000452/NC-61643)
• Ieftin, calitativ, zugrăveli, gresie, fa-
ianţă, tencuieli. 0749572416. (000504/
NC-61819)
• Muzică nunţi, formaţie DJ. 
0746254831, 433117. (000507/NC-
62050)
• Executăm amenajări interioare, exte-
rioare, faianţă, gresie, zugrăveli, zidă-
rie, balcoane, izolaţie, polistiren etc. 
0752585183. (001864/NC-62053)
• Transport intern şi internaţional, 2 t, 
14 mc. Tel. 0744825015. (000603/NC-
62059)
• Repar rapid cu garanţie televi-
zoare color, la domiciliul clientului. 
0766327431, 0746983030. (0039346/
NC-62061)
• Repar televizoare color la domi-
ciliul clientului, garanţie. 320318, 
0744105096, 0766105096. (00039346/
NC-62062)
• Repar aer condiţionat. 0744105096. 
(00039346/NC-62063)
• Hidroizolaţii cu materiale perfor-
mante, oferim garanţie. 412828, 
0741742826. (001913/NC-62242)
• Societate de construcţii efectuea-
ză hidro şi termoizolaţii (polistiren), 
termopane, gresie, faianţă, rigips, de-
molări, zugrăveli de orice fel, preţuri 
accesibile. Tel. 0752901671. (001946/
NC-62425)
• Curse Galaţi -Otopeni, toate direcţii-
le. 0745239718. (000711/NC-62522)
• Montez instalaţii sanitare, calorifere, 
maşini de spălat. 0744599515. (001995/
NC-62582)
• Societate execută la comandă: pro-
duse prin deformare plastică la rece, 
presare, îndoire, ambutisare, ştanţa-
re; prelucrări prin aşchiere (strunjire, 
rabotare, frezare); confecţii metalice 
(diferite modele de garduri, porţi, gri-
laje); accesorii metalice pentru diferite 
tipuri de mobilier; ştanţe şi matriţe. 
Relaţii la telefon 448317, 0741155140. 
(0039400/NC-62663)

• Parchetari montăm, raşchetăm, lăcu-
im parchet lemn, scule şi lacuri Italia. 
0745636418. (000741/NC-62666)
• Curse Bucureşti şi în ţară, avantajos. 
0744321968. (002085/NC-62713)
• Sudor execut lucrări confecţii me-
talice, fier forjat, uşi metalice, grila-
je, garduri, lucrări ireproşabile, preţ 
avantajos. Tel. 0751507912. (000782/
NC-62714)
• Blessed Design construieşte con-
strucţii civile proiectare -cheie, ame-
najări interioare în apartamente, 
spaţii comerciale, instalaţii electrice, 
termice, sanitare, consolidări, izolaţii, 
hidroizolaţii. 0741582972, 0766356180. 
(0039586/NC-62888)
• Parchetar şlefuiesc, montez parchet 
clasic, scule profesionale. 0749964972. 
(000741/NC-62889)
• Executăm zugrăveli, placări rigips, 
glet, faianţă, gresie, parchet lami-
nat, sanitare şi electrice. Relaţii la tel. 
0726348208. (002036/NC-62890)
• Electrician autorizat execut instalaţii 
electrice şi dosare Electrica, măsurări 
prize de pământ. Tel. 0741999722. 
(000813/NC-62891)
• Rate. Executăm orice tip de mobilă 
în serie şi la comandă, calitate ire-
proşabilă, preţ fără concurenţă, timp 
de execuţie minim. Tel. 0749507798. 
(000832/NC-62933)
• Soţ, soţie zugravi lucrăm repede, 
frumos, urgenţe. 324741, 0753535728. 
(000824/NC-62934)
• Executăm amenajări interioare, gre-
sie, faianţă, zugrăveli, etc., preţuri atră-
gătoare. Tel. 0753196402, 0744321348. 
(000836/NC-62940)
• Societate de construcţii amenajări 
interioare şi exterioare, gresie, faian-
ţă, rigips, tencuieli, zidărie, centuri, 
fundaţii, placări cu polistiren, conso-
lidări, glet, var. 0749385803, 338107. 
(002146/NC-62992)
• Zugrăveli, gleturi, faianţări, rigipsări, 
parchetări, instalaţii sanitare, rapid, 
negociabil. Tel. 0746898159. (002133/
NC-62993)
• Execut zugrăveli, urgente. Tel. 
0741285811. (002124/NC-62994)
• Executăm zugrăveli, finisaje, gresie 
+faianţă, rigipsări, instalaţii sanitare, 
negociabil. 0740883750. (000850/NC-
62996)
• Curse Băneasa, Otopeni, preţuri mi-
nime. Tel. 0749984634. (000838/NC-
62997)
• Montez calorifere, maşini de spă-
lat şi instalaţii sanitare. 0724661594, 
0720812650. (000873/NC-63005)
• Meseriaş particular execut lucrări zu-
grăveli, tencuieli, izolaţii, ieftin, imedi-
at. 0730904131. (002164/NC-63009)
• Închiriez buldoexcavator JCB3CX. Tel. 
0742517266. (0039453/NC-63052)
• Aduc balast, nisip, car moloz, cu 
autobasculantă de 4 t. 0741244144. 
(000918/NC-63098)
• Transport marfă local şi în ţară, max. 
3 t. 0741244144. (000918/NC-63099)
• Echipă executăm fundaţii, fasonat 
fier, betoane, interioare, acoperişuri, 
garduri. 0743020642. (000933/NC-
63129)

• Execut fântâni forate până la 60 m. 
Tel. 0748543063. (000927/NC-63132)
• Firmă de construcţii cu experienţă în 
străinătate, antialcoolici execută ame-
najări interioare şi exterioare după ori-
ce proiect. Tel. 0741253848. (002227/
NC-63168)
• Executăm amenajări interioare, ex-
terioare de orice tip. 0751086895. 
(0039460/NC-63170)
• SC renovează spaţii comerciale, apar-
tamente, case, vile, la preţuri minime, 
rigips, gresie, faianţă, lambriu, par-
chet. 0723014951. (002235/NC-63222)
• Ieftin şi rapid lucrări de amena-
jări interioare, izolaţii şi construcţii. 
0745212920. (000952/NC-63225)
• Execut lucrări interioare, tencuieli, 
gresie, faianţă, şape, zidărie, gleturi, 
parchet. 0752490903. (002250/NC-
63395)
• Execut amenajări interioare, exteri-
oare, termoizolaţii, suspendate, găuri, 
dibluri, reparaţii glafuri. 0753283071. 
(000957/NC-63397)
• Curse aeroport, asigur confort, preţ 
avantajos. 0745624868. (002187/NC-
63399)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
executăm zugrăveli, faianţă, gre-
sie, inst. sanitare, rigips, tencuieli, 
şape (apartamente, case la cheie). 
0740536715, 462684. (002280/NC-
63439)
• Curse Otopeni, non stop. 0744181070. 
(002279/NC-63442)
• Familie calificată zugrăvim, tapetăm, 
gletuim. 0747367895, 0745501587. 
(002266/NC-63443)
• Executăm amenajări interioare, 
zugrăveli, parchet laminat, gresie, 
faianţă, izolaţii, preţuri de iarnă. 
0752436896. (002264/NC-63445)
• Curse aeroport (oriunde în ţară) 
siguranţă, seriozitate. 0740033474. 
(002282/NC-63446)
• Reparaţii televizoare la domiciliul 
clientului. Tel. 0723738061. (002286/
NC-63453)
• Muzică DJ, fotografii şi filmări vi-
deo de calitate eventual şi salon. 
0744555358. (002283/NC-63454)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(002293/NC-63465)
• Echipă executăm construcţii case, 
spaţii comerciale, amenajări interioa-
re, exterioare de calitate. 0753552682. 
(002309/NC-63529)
• Efectuăm transport cu avionul şi 
autocarul în Spania, Italia, Franţa, 
Germania, Grecia. Tel. 0728079947, 
411269. (001026/NC-63531)
• Curse Galaţi -Otopeni, VW Golf, 200 
lei. Tel. 0753435613. (001023/NC-
63532)
• Maistru constructor cu experienţă, 
echipă, autorizaţii executăm amena-
jări interioare, exterioare, case, vile, 
mansarde, consolidări, renovări etc, 
oferim calitate, garanţie, seriozitate. 
Tel. 0720264806. (001022/NC-63534)
• Transport marfă intern şi internaţio-
nal, Sprinter nou, 1,5 t /14 cmc negoci-
abil. 0742435960. (002328/NC-63578)

Prestãri
Servicii

Mica Publicitate

Fundaţia de Sprijin a 
Vârstnicilor a încheiat luni, 10 
decembrie,  proiectul „O şansă 
pentru şomerii de lungă durată”, 
derulat în perioada ianuarie-de-
cembrie 2007 prin Programul 
Phare 2004 Programul Societatea 
Civilă - Componenta Adoptarea 
şi Implementarea aquis-ului co-
munitar. 

Acest proiect şi-a propus să 
contribuie la diminuarea numă-
rului de şomeri şi a numărului de 
persoane în vârstă, fără venituri, 
care nu îndeplinesc condiţiile 
de pensionare, prin reorientare, 
instruire, formare şi reinserţie 
profesională. Grupul-ţintă vizat 
de proiect a fost reprezentat de 

şomeri de lungă durată, persoa-
ne peste 45 de ani, beneficiari 
ai Legii 416/2001, persoane care 
doresc să îngrijească bătrâni, 
persoane angajate temporar 
pentru îngrijirea persoanelor 
vârstnice la domiciliu şi volun-
tari care doresc dobândirea de 
cunoştinţe şi deprinderi pentru 
îngrijirea bătrânilor.

Dar iată şi realizările proiec-
tului: încurajarea participării la 
viaţa socială  a comunităţii, prin 
acţiuni de voluntariat, a 125 per-
soane formate ca îngrijitori de 
bătrâni la domiciliu, experienţa 
fiind un criteriu de selecţie apli-
cat  de mulţi potenţiali angaja-
tori; plasarea a 36 de absolvenţi 

După nici două săptămâni, 
monoxidul de carbon emanat de 
o sobă a făcut încă două victime. 
De astă dată, la Tecuci, unde, ieri 
dimineaţă, un echipaj al SMURD 
şi pompierii au fost solicitaţi să 
acorde primul ajutor unor vârst-
nici, soţ şi soţie.  Pompierul, care 
a intrat echipat cu mască şi bu-
telie de oxigen în încăperea în 

care dormiseră cei doi, a consta-
tat că femeia, în vârstă de 63 de 
ani,  decedase, iar bărbatul, de 
79 de ani, era în comă profun-
dă. Vârstnicul a fost supus unor 
manevre intensive de resuscitare 
fiind transportat la Unitatea de 
Primiri Urgenţe, unde personalul 
a continuat să facă tot posibilul 
pentru salvarea lui. Având însă în 

vedere vârsta lui înaintată, medi-
cii erau  sceptici.

Şi în acest caz, monoxidul de 
carbon a fost emanat în încăpere 
deoarece, pentru ca soba să ră-
mână fierbinte până dimineaţă, 
a fost obturat racordul sobei de 
teracotă la coşul de fum.

Marius M.  

Doi puşti, hoţi de ochelari 
O patrulă a Secţiei 1 Poliţie de pe strada Sfântul Spiridon din Galaţi i-a 

prins luni, la ora 23,30, pe elevii gălăţeni Marius A., în vârstă de 13 ani şi 
Ionel S., de 12 ani. Cei doi aveau asupra lor trei perechi de ochelari furate 
de la o societate de optică medicală de pe strada Domnească (unde in-
traseră prin spargerea geamului). Bunurile furate au fost returnate firmei, 
iar copiii au ajuns la Centrul de Minori.

Elena Parapiru

Mâine,  la Baia 
Comunală 
Un nou 
spectacol 
„Quatro Retro”

Mâine, începând cu ora 
10,00, formaţia „Quatro 
Retro” va susţine un specta-
col la Baia Comunală, pentru 
vârstnicii aflaţi în tratament. 
Cei patru membri inimoşi ai 
formaţiei – Gheorghe Călin 
(vioara I, muzicuţă şi voce), 
Anton Drăgan (orgă, diri-
jor), Valeriu Silion (chitară 
şi voce), Gheorghe Nicolau 
(vioara a II-a, solist instru-
mentist) – au pregătit un 
program special, alcătuit 
din romanţe, balade, muzi-
că uşoară, muzică populară, 
dar şi colinde tradiţiona-
le. De patru ani, formaţia 
„Quatro Retro” a susţinut 
zeci de spectacole de bine-
facere, pentru care merită 
toată aprecierea noastră.

Angela Ribinciuc  

La Fundaţia de Sprijin a Vârstnicilor

O şansă pentru şomeri
pentru îngrijirea vârstnicilor atât 
la agenţi economici, cât şi la per-
soane fizice, în familie; redobân-
direa încrederii în forţele proprii 
şi a speranţei că pot fi membri 
activi ai societăţii şi cetăţeni res-
ponsabili ai comunităţii, că pot 
să-şi asigure echilibrul material, 
fizic şi psihic - pentru 500 per-
soane.

Iar acţiunile nu se opresc aici. 
FSV va continua şi va extinde 
colaborarea cu autorităţile pu-
blice locale pentru acordarea 
serviciilor   de asistenţă socială 
persoanelor vârstnice de către 
persoanele  specializate prin 
cursurile de formare şi instru-
ire; va continua şi dezvolta 
colaborările cu ONG-urile care 
au ca domenii de activitate 
asistenţa  socială  şi acordarea 
de servicii socio-medicale pen-
tru plasarea  absolvenţilor de 
cursuri specializate. În plus, baza 
de date care conţine informaţii 
despre absolvenţi va fi pusă la 
dispoziţia potenţialilor angaja-
tori, atât persoane fizice, cât şi 
persoane juridice.

De asemenea, fundaţia se va 
acredita ca furnizor de formare 
profesională pentru a califica 
personal de specialitate în do-
meniul asistenţei sociale. 

Text şi foto: 
Petrica Paţilea

A decedat intoxicată cu monoxid de carbon  

Sobe ucigaşe

Toate supermarketurile gă-
lăţene au fost sancţionate cu 
amenzi de către Oficiul Judeţean 
pentru Protecţia Consumatorului 
Galaţi, datorită neregulilor la co-
mercializarea produselor din 
carne. 

„Metro, Penny Market, 
Kaufland, Billa 1, Billa 2, Real şi 
Selgros au fost sancţionate în 
urma unui control ce a avut loc 
în perioada 19-26 noiembrie. 
Acţiunea a avut ca scop verifica-
rea preparatelor din carne exis-
tente la comercializare în cazul 
a 23 de operatori economici, 
printre care aceste supermarket-

uri. Sancţiunile au fost acorda-
te pentru că existau la vânzare 
produse expirate sau etichetate 
necorespunzător”, a declarat 
Silviu Bacalum, inspectorul prin-
cipal al Oficiului pentru Protecţia 
Consumatorului Galaţi.

Carne multă, dar proastă

În urma acţiunii s-a consta-
tat că 67 de tone de alimente 
din cele 162 controlate pre-
zentau abateri de la legislaţia 
privind protecţia consumato-
rului, 34 de tone de alimente fi-
ind oprite de la comercializare. 

Amenzi mici, dar pe toată linia

Toate hypermarketurile 
gălăţene, amendate

Au fost aplicate 21 de sancţiuni 
contravenţionale, 12 amenzi a 
căror valoare a ajuns la 35.500 
de lei.

Text şi foto: 
Elena Parapiru

• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (001572/
NC-391)
• S.C. execută profesionist: zugră-
veli, glet, faianţă, gresie, parchet 
laminat, izolaţii termice, electrice şi 
sanitare, placări rigips. Relaţii la tel. 
0748380767. (11.07.G/NC-56219)
• MUZICĂ, FILMĂRI (DVD) 
FOTOGRAFII, OCAZII. 0722424502, 
0742297079, WWW.DRS.RO. 
(009759/NC-59470)
• CONSTITUIRI SOCIETĂŢI 
COMERCIALE, avize, autorizaţii, ce-
siuni, redactări contracte. 439449, 
0741969365. (0039395/NC-62316)
• Reparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, do-
miciliu client, garanţie. 334137, 
0741523857. (000868/NC-63006)
• Lucrări rigips, zugrăveli, lambri-
uri, tencuieli. Telefon 0746294427. 
(000800/NC-62758)

• Atelier sudură execută reparaţii, re-
condiţionări piese şi confecţii inox, 
aluminiu, oţel, fontă, dispunem de 
instalaţie performantă sudare wig. 
0720006180. (001002/NC-63450)

• Firmă execută găuri în beton ar-
mat, utilaj specializat, rapid, curat, 
avantajos. 0720006180. (001002/
NC-63452)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi PVC 
cu geam termopan, preţ minim, cali-
tate superioară. Telefon 0748882205. 
(03.07.BC.3/NC-501)

• Transport marfă 2 -4 tone. 
0730070427. (0039319/NC-61422)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statute, recu-
perează debite. 499267, 0744124925. 
(0039405/NC-63577)

Propuneri de
Afaceri

Cereri de
Serviciu

[ Sute de beneficiari într-un proiect de suflet

• Vând afacere producţie mobilier Pal 
şi tâmplărie aluminiu (vechime 5 ani). 
Tel. 0740513524. (0039359/NC-61622)
• Ofer împrumuturi. 0741971636. (12/7/
bc/1/NC-62823)

• Şofer cat. B doresc angajare. Tel. 
0747830914. (000778/NC-62829)
• Şofer cat. B, C solicit angajare. Tel. 
0767268230. (000777/NC-62906)

• Inginer şofer. 0727677872. (002143/
NC-63284)
• TEHNOREDACTARE, ÎNTOCMIRE 
DOCUMENTAŢII, RESURSE UMANE, 
CONTRACTE INDIVIDUALE 
DE MUNCĂ, PART TIME. TEL. 
0728035922. (000917/NC-63282)

Felicitãri

Matrimoniale

• Fie ca Dumnezeu să-ţi învie în suflet 
speranţa, iubirea şi mai ales bucuria 
de a trăi în lumina celor dragi. La îm-
plinirea frumoasei vârste de 42 de ani 
urăm multă sănătate şi fericire celei 
mai dragi fiinţe Gheorghe Carmen. 

Cu multă dragoste din partea soţului 
şi a copiilor. (002130/NC-63513)

• Domn serios, 34 ani, situaţie materi-
ală bună, casă, maşină, şofer profesio-
nist, proaspăt divorţat doresc cunoş-
tinţă domnişoară, doamnă serioasă în 
vederea căsătoriei şi aş dori un copil. 
Rog seriozitate. Tel. 0748433369 sau 
sora mea 0745793856. (000965/NC-
63514)

[ Cifra totală a amenzilor - deloc impresionantă - este 
de aproximativ 30.000 de lei (în jur de 2.000 de lei pentru 

fiecare hypermarket)
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imPortant!

Oferte de
Serviciu

Catre: VIATA LIBERA 

Va rugam sa publicati in ziarul dumneavoastra, la marea publicitate,  
urmatorul anunt: 

SALTEMPO
FABRICA DE PROCESARE CARNE

 ca urmare a punerii in functiune 
 a noii capacitati de productie,

situata in Galati, Str.Basarabiei nr.2
proiect realizat prin fonduri SAPARD, 

angajeaza:
CONTABIL SEF 

Cerinte:
Studii superioare economice; expert contabil / 
studiile postuniversitare in domeniul 
managementului financiar - contabil pot constitui 
un avantaj 
Experienta minim 3 ani intr-o pozitie similara 
Cunostinte operare MS Office, programe 
contabilitate
Cunostinte solide de legislatie financiar -contabila 
Limba engleza 
Gandire analitica si sintetica 
Capacitate de planificare, organizare si finalizare 

Se ofera: 
lucrul intr-o echipa tanara 
pachet salarial motivant 

Relatii suplimentare si C.V. + foto la tel / fax: 
406363 sau e-mail office@saltempo.ro 

Aparitie in zilele de miercuri, 4 saptamani la rand, in zilele: 21.11, 28.11, 
05.12, 12.12.2007.

  Administrator, 
Dr.ing. Miltiade Sorin Istrate 

S.C. MARTENS S.A. Galaţi 
angajează prin concurs 

lăcătuş mecanic şi electrician, 
în următoarele condiţii:
‑ vechime min. 2 ani în meserie;
‑ domiciliu stabil în Galaţi.
Cei interesaţi vor depune CV‑urile la sediul societăţii  
din str. Grigore Ventura nr.1 Galaţi, la comp. Resurse 
Umane.
 Relaţii suplimentare la telefon 472318, int. 109.

Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma Arcelor Mittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Tarif net  = 2,5 RON/oră.

Relaţii luni‑vineri între orele 9,00‑13,00 la telefon 322200 sau Castel WBC. 

S.C. BECON INSTAL S.R.L.
angajează personal pentru 

următoarele posturi:
[ OpERATOR fACTuRARE, 

CuNOşTINţE pROgRAm 
gESTpRO;

[ vâNzăTOARE mAgAzIN 
INSTALAţII SANITARE;

[ muNCITORI dEpOzIT;
[ şEf dEpOzIT ‑ INSTALAţII 

SANITARE.
Se asigură pachet salarial motivant, 

tichete de masă şi gratuit fişă 
medicală la angajare.

CV‑urile se trimit la tel./fax 461611.
Relaţii la telefon: 0744158415, 

0788158415.

• Studio videochat legal, condiţii deo‑
sebite, program flexibil, nu este nece‑
sară experienţa, câştiguri 500 –1500 
$/lună. 0747098523, 0730533331. 
(0039109/NC‑19371)
• SC GAMACRIS SRL, important pro‑
ducător de pâine şi produse de pani‑
ficaţie, angajează inginer tehnolog 
panificaţie cu experienţă, electrician, 
lăcătuş mecanic, gestionar, vânzătoa‑
re, modelatori, covrigari şi muncitori 
necalificaţi. Cei care doresc să se ală‑
ture echipei noastre se pot prezenta 
la sediul nostru din str. Saturn, nr. 13, 
zilnic între orele 8,00‑18,00 sau pot 
trimite CV‑ul la nr. de fax 0236/411583 
sau pe mail la: office@gamacris.ro 
(12/07cs27/NC‑43952)
• Night Club Harem angajează anima‑
toare, în condiţii deosebite. Relaţii la 
tel. 0746454021. (0043061/NC‑55654)
• Studio video chat angajează fete şi 
cupluri, salarizare 1000 ‑1500 USD, 
posibilitate de a lucra şi de acasă 
(oferim webcam), engleză medie, 
dorim seriozitate. Nr. tel. 0721946215, 
Camelia. (005944/NC‑55951)
• Angajăm tâmplar PAL. 0745904136. 
(0043342/NC‑57973)
• Angajăm muncitori calificaţi şi neca‑
lificaţi, în construcţii. Tel. 0740133371. 
(0039010/NC‑59285)
• Familie italiană doreşte pentru 
menaj/ restaurant Italia doamnă, 
căsătorită, ordonată, aptă pentru 
muncă. Oferim 600 E, cazare/ masă. 
0268416858, 0731078790. (11/07/
ext./188m/NC‑59997)
• Angajez asistent farmacie, experi‑
enţă min. un an , mediu rural, de la 
1000 lei/ lună. 0720003115. (0039043/
NC‑60039)
• SC Swat Force angajează agenţi pază, 
salariu 650 lei şi şef obiectiv pentru 
magazinul Real. Tel. 0748847887. 
(0039098/NC‑60304)

• Oferim contracte muncă Grecia, 
Spania, Italia, col. engleză, Norvegia, 
Olanda, Grecia, Germania, muncitori şi 
muncitoare. 0748175233, 0740586481, 
0336108998. (0039270/NC‑60853)
• SC Samatax angajează şoferi şi con‑
ducători auto pentru taximetrie, ve‑
chime min. 3 ani. Se oferă cazare şi 
masă. Tel. 0722695919. (0039271/NC‑
60860)
• IMAS Marketing şi Sondaje caut/ co‑
laboratori locali în mediul urban şi ru‑
ral pentru postul de operator de teren. 
Munca de operator de teren presupu‑
ne realizarea de interviuri pe bază de 
chestionar. Cerinţe: vârsta peste 18 
ani, studii medii sau superioare, dis‑
ponibilitate pentru deplasări în judeţ, 
telefon fix şi/sau mobil. Plata se face 
proporţional cu numărul de chestio‑
nare valide realizate. Persoanele in‑
teresate de această colaborare sunt 
rugate să trimită un Curriculum Vitae 
la IMAS, e‑mail sot@imas‑inc.com. Tel. 
0213354500, fax 0213354508. (11/07/
ext./208m/NC‑60889)
• Angajăm muncitori necalificaţi, am‑
balatori, laminatori, finisatori, maca‑
ragii pentru lucrări Mittal Steel. Se asi‑
gură tichete de masă. Relaţii vizavi de 
Autogară. (0039246/NC‑61143)
• Service auto Galaţi str. Domnească 
angajează vopsitor şi pregătitor auto, 
salariu atractiv. Tel. 465060. (0039250/
NC‑61288)
• SC Climador Construct SRL anga‑
jează: maistru constructor, ing. con‑
structor, dulgheri, muncitori. Tel. 
0722455351. (0039316/NC‑61463)
• Societate angajăm supraveghetoare 
sală aparate electronice, cu câştiguri, 
salariu 600 RON, cu CM, program flexi‑
bil. 0740673724. (0039294/NC‑61469)

• SC angajează economist, program 
full time, salariu supermotivant. Tel. 
0742501430. (0039271/NC‑60855)
• Club Krypton angajează personal 
pentru jocuri electronice şi biliard. 
Relaţii la telefon 0730070208 (12/07/
BC/20/NC‑61555)
• EUROJOBS 2007 OFERĂ LOCURI DE 
MUNCĂ ÎN UNIUNEA EUROPEANĂ 
PENTRU SOŢ - SOŢIE INGRIJIRE CASE 
DE VACANŢĂ ŞI POSTURI PENTRU 
ZIDARI, SUDORI, FIERARI, BETONIŞTI, 
DULGHERI, NECALIFICAŢI, MENAJERE, 
INGRIJIRE BĂTRÂNI. TEL :0237230126 
SAU 0743767246 (11/07cs68/PF/61594)
• Angajez bucătăreasă cu vechime, 
salariu 10 milioane în mână. Tel. 
0727573007, 0723299079. (001682/
NC‑61639)
• Direcţia Regională Drumuri şi Poduri 
Iaşi str. Gh. Asachi nr. 19, telefon 
0232214430 sau 214431 organizea‑
ză în data de 17 decembrie 2007, ora 
10,00 la sediul unităţii din Iaşi, concurs 
pentru ocuparea următoarelor pos‑
turi: contabil (economist) la ACI Galaţi; 
contabil (economist) la ACI Albiţa, jud. 
Vaslui. Condiţii: absolvent de studii 
economice medii sau superioare; 
cunoştinţe de operare pe calculator. 
Înscrieri şi relaţii suplimentare la biro‑
ul Resurse Umane din DRDP Iaşi sau la 
sediul ACI Galaţi, telefon 0236449040, 
0744622658, sediul ACI Albiţa telefon 
0235482506, 0744622653. (0039286/
NC‑61748)
• Salon masaj angajează maseuze cu 
sau fără experienţă. Tel. 0730493254. 
(0039358/NC‑61759)
• Studio videochat erotic, locaţii cen‑
trale caută colaboratoare majore, pro‑
gram flexibil, asistentă permanentă, 
creare portofoliu, foto, câştiguri peste 
850 $/ lună. 0764504194. (000486/NC‑
61778)

• Angajez barmaniţă şi operatoare jo‑
curi electronice, bar M 20. 0754791745. 
(001741/NC‑61760)
• SC ANGAJEAZĂ GESTIONAR, 
CU EXPERIENŢĂ ŞI MANIPULANT. 
0745516404 (0039375/NC‑61857)
• Angajez personal spălătorie auto, str. 
Saturn nr. 38 (Uzina de apă). (0039368/
NC‑61866)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
zona I.C.Frimu. Tel. 0740116032, 
471124. (001781/NC‑61871)
• SRL angajează tapiţeri auto. 
0742432457. (0039373/NC‑61872)
• SRL angajează maşinistă cu experi‑
enţă pentru croitorie. Tel. 0742432457. 
(0039373/NC‑61873)
• SRL angajează tinichigii auto. Tel. 
0742432457. (0039373/NC‑61874)
• Importator produse cosmetice an‑
gajează specialist marketing vânzări. 
Cerinţe: permis cat. B, cunoştinţe PC, 
salariu atractiv, luci.pitu@jeunesse.ro. 
0744559646. (0039339/NC‑61883)
• SC Pancronic SRL angajează su‑
dori autogen şi electric. Tel. 473776. 
(0039376/NC‑61885)
• Acum! 2 colaboratori în Industria 
Sănătăţii (cadre medicale). 
0753094409. (001826/NC‑61976)
• OCAZIE DEOSEBITĂ Companie 
Bucureşti, cu activitate în domeniile la‑
borator clinic, veterniar şi control pro‑
duse alimentare, angajează reprezen‑
tat regional de vânzări în jud. Galaţi, 
Brăila, Constanţa, Tulcea. Cerinţe: ab‑
solvent biologie, medicină sau chimie; 
limba engleză f. bine; permis de con‑
ducere; experianţa în domeniu consti‑
tuie avantaj. Se oferă salariu motivant 
(+bonus), maşină, laptop, telefon. Tel: 
0722560088 (0039360/NC‑62106)

• Venituri suplimentare, lucru la do‑
miciliu, instruire gratuită. 0746991376 
(001827/NC‑62000)
• Angajăm personal calificat amena‑
jări interioare. 0743025446. (0039379/
NC‑62002)
• Căutăm colaboratori în domeniul 
sănătăţii. Venituri imediate 150‑400$. 
0740019045. (001828/NC‑62005)
• SC angajează tâmplar aluminiu şi 
PVC fără experienţă, salariu atractiv. 
Tel. 0740418232 (000590/NC‑62127)
• SC confecţii textile angajează ma‑
şiniste cu experienţă. 0742248659. 
(0039366/NC‑62156)
• Euro Pub angajează barmaniţe şi 
ospătăriţe. Tel. 0744975515 (000503/
NC‑62162)
• Angajăm agenţi pază, şoferi, dispece‑
ră, electronist, secretară. Tel. 466499. 
(0039551/NC‑62282)
• Despaconfort angajează confecţio‑
neri tâmplărie aluminiu şi PVC, sala‑
riu atractiv, ore suplimentare plătite. 
Relaţii la tel: 0745985042, persoana 
de contact Enciu Dan. (039390/NC‑
62287)
• Societate comercială de distribuţie 
GPL (auto +casnic) în vederea formării 
unei reţele de distribuţie pe raza ju‑
deţului Galaţi angajează: economist, 
contabil, reprezentant vânzări, şoferi 
şi manipulanţi. CV OP 1, CP 39, Galaţi. 
(0039380/NC‑62403)
• SC Loradi 2007 angajează barmani, 
barmaniţe. 0722245175. (001961/NC‑
62412)
• Caut persoană îngrijire copil, condiţii 
avantajoase. 0727470741. (001961/NC‑
62414)
• Societate angajăm zugravi, rigipsari, 
termen îndelungat. Tel. 0743576265, 
0749866810. (0039563/NC‑62417)

• Societate comercială angajează 
specialist automatizare şi programa‑
re pentru linie de ambalat produse 
alimentare. Relaţii la tel. 449007, 
0788146000. (000705/NC‑62546)
• Rest. King angajează ospătari şi aj. 
bucătari. 0744616185. (000702/NC‑
62547)
• Angajez personal pentru spălătorie 
auto. Tel. 0745314427. (0039577/NC‑
62563)
• SC Mailoo SRL angajează, în con‑
diţii avantajoase, cu CM, vânzătoare 
magazin decoraţiuni interioare. Tel. 
0749095339. (0039399/NC‑62566)
• Angajăm barmaniţă cafe bar, Micro 
19. 320427, 0745362963. (002018/NC‑
62570)
• SC angajează şoferi taxi, vechime 
min. 2 ani. Tel. 0788318282. (0039503/
NC‑62579)
• SC angajează: inginer constructor, 
maistru constructor, şofer Aro. Rel. str. 
Basarabiei 170 (I.C.Frimu) (0039569/
NC‑62584)
• Angajez barmaniţă cafe- bar. 
0749229566. (0039571/NC‑62588)
• Angajez vânzătoare magazin con‑
fecţii încălţăminte. Tel. 0766535731. 
(000759/NC‑62638)
• Firma "Ninette" angajează vânză‑
toare magazin mixt. 0740423998. 
(002049/NC‑62668)
• Dacă eşti o persoană dinamică, am‑
biţioasă şi îţi doreşti câştiguri supli‑
mentare sau poate o carieră în do‑
meniul financiar bancar sună la tel. 
0743584986. (10/07/bc/25/NC‑62778)
• SC de construcţii angajează munci‑
tori calificaţi: zidari, zugravi, dulgheri, 
salarii atractive. Relaţii la tel. 472043, 
0753799526. (000771/NC‑62786)

• Restaurant de lux selecţionează foar‑
te avantajos personal: bucătar, ajutor 
bucătar, spălător vase, barman, ospă‑
tar, salarii motivante 150‑ 750 E lunar. 
Tel. 0753706990. (000772/NC‑62789)
• SC Sonya Mod SA angajează confec‑
ţioneri maşinişti, călcători şi încărcă‑
tori‑ descărcători. Rel. tel. 325297 sau 
0744340480, între orele 9,00‑17,00. 
(0039585/NC‑62800)
• Angajez vânzătoare. Relaţii tel. 
0724548628. (0039509/NC‑62805)
• SC angajează zidar, faianţar, zugrav 
şi muncitori necalificaţi. Tel. 448880. 
(0039591/NC‑62864)
• SC angajează necalificaţi pentru iniţi‑
ere producţie termopane. Tel. 448848. 
(0039591/NC‑62865)
• Angajăm vânzătoare magazin pre‑
zentare tâmplărie PVC şi aluminiu. Tel. 
479900. (0039593/NC‑62866)
• Fincop Broker selectează colabora‑
tori (part ‑time, full time) şi consultanţi 
financiari pentru pensii private, RCA, 
CASCO, asigurări imobiliare. Asigurările 
sunt făcute pentru 6 companii mari de 
asigurări. Tel. 0722988420. (002101/
NC‑62868)
• SC Grand Smithy Works International 
SRL angajează şoferi profesionişti 
cat. B, C, punct lucru platforma 
ArcelorMittal Galaţi. Informaţii supli‑
mentare la telefon 448108. (0039583/
NC‑62870)
• Angajăm personal cu experienţă 
în domeniul kebab şi rotiserie, ofe‑
rim salarii atractive. Tel. 0741293992, 
0746986793. (002086/NC‑62874)
• Angajez sudor instalator. 413634, 
(0039512/NC‑62875)
• Caut persoană supravegheat co‑
pil noaptea (orele 21,00 ‑7,00). 
0753592984. (000822/NC‑62915)AR
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Viaţa liberă

10 ‑ 16 decembrie

49

Ziarul nostru împlineşte, pe 22 decembrie, 18 ani. Vârsta majoratului. Există 
tineri în acest judeţ care s-au născut odată cu ziarul. Vrem să-i cunoaştem, 
să-i prezentăm cititorilor noştri. Dacă pe certificatul dumneavoastră de 
naştere scrie 22 sau 23 decembrie 1989, decupaţi timp de trei zile talonul 
de mai jos şi trimiteţi-l pe adresa ziarului - Str. Domnească nr. 68, Galaţi 
- sau aduceţi plicul direct la redacţie. Cu numai trei taloane completate 
puteţi participa şi la concursul cu premii surpriză, pe care „Viaţa liberă” îl 
dedică celor care îşi sărbătoresc majoratul odată cu ziarul. Taloanele apar 
în perioada 11-15 decembrie, tragerea la sorţi va avea loc în data de 20 
decembrie, ora 1300, la sediul redacţiei. Succes!

Născuţi odată cu „Viaţa liberă”

Nume şi prenume_______________________________

Certificat de naştere nr.__________________________

Adresa_______________________________________

Telefon_______________________________________

$

ConCurs

18
ani

Profesorul şi cronicarul de carte Nicolae 
Colceriu este „tema” posterului – cu in-
terviu şi imagini – al numărului 70, pe de-
cembrie, al revistei de cultură „Dunărea de 
Jos” a Centrului Cultural cu acelaşi nume. 
Tema lunii dezbătută într-o mare parte a 
revistei poartă un nume generos: „Boema” 
şi au abordat-o Constantin Frosin, George 
Lateş,  Cătălin Enică (neaşteptată aborda-
re: „Dezacordul – o boemă?”), Cezarina 
Adamescu.

Ancheta lui Viorel Dinescu are în  acest 
număr întrebări pentru cunoscutul  scrii-
tor basarabean Nicolae Dabija. Un interviu 
cu regretatul critic literar Radu G. Ţeposu 
ni-l oferă  Angela Baciu. Puteţi citi artico-
le semnate de Traian Drăgănescu, Ermil 
Achim, Radu Moţoc, Leontin Negru, Petrica 
Dumitrescu. Găsim aici istoria satelor dis-
părute în judeţul nostru, de Paul Păltănea, 
dar şi dicţionarul de costume populare al 

lui Vasile Plăcintă. Eugen Holban prezintă 
tradiţii populare din judeţul nostru. O pa-
gină este dedicată „ochiului” revistei, foto-
graful Nicolaie Sburlan, la de două ori 30 de 
ani. Doctorul Nicolae Bacalbaşa continuă 
serialul „Niagara entropiei crescânde”, Ion 
Cordoneanu scrie  despre pluralismul reli-
gios, Sorin Atanasiu vine  cu un comentariu 
la o carte a lui Anton Holban, puteţi citi un 
episod din comedia sentimentală „Fericirea 
conjugală a cucului”, de Dan Plăeşu, poe-
me de Simona Frosin, Aurel Scarlat, Vasile 
Tărâţeanu, Dan Mircea Cipariu, Ion Zimbru, 
Clara Mărgineanu, Dan Brânzei. Sau pro-
ză de Constantin Tănase, Cristian Urban, 
Elena – Maria Stara, Maximilian Popescu, Ion 
Grigoroiu. Critică de A. G. Secară  şi Carmen 
Racoviţă. O traducere din Harry Harrison, 
semnată de  Petru Iamandi. Pagini de cerce-
tare istorică: Victor Marola, Constantin Ittu. 
Virgil Guruianu continuă să prezinte scrii-

Te uită ce scrie-n decembre…

Boema la 
„Dunărea de Jos”

torii gălăţeni din Dicţionarul General al Literaturii 
Române, iar Dicţionarul plasticienilor gălăţeni este 
continuat de Corneliu Stoica. 

Victor Cilincă
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Oferte de
Serviciu

Dacă eşti student sau absolvent de facultate,
Dacă eşti ambiţios, energic, pus pe fapte mari,
Dacă ai spirit de echipă şi vrei să înveţi continuu,
Dacă eşti comunicativ, orientat spre rezultate, 

Atunci aplică pentru a fi colegul nostru. Noi suntem o 
companie multinaţională  de distribuţie în continuă 
extindere, conştienţi de faptul că resursa umană de  
calitate este esenţială pentru succes.

Aşteptăm cv‑uri însoţite de scrisoare de intenţie la 
adresa de email:
 fmcg_ro@yahoo.com.

• Angajăm în străinătate ospătăriţe, 
bucătărese, ajutor bucătar, barmani, 
cameriste, curăţenie, îngrijitoare 
vârstnici, patiseri, brutari, vânzătoare, 
menajere, măcelari, şoferi. Comision 
după plecare. Telefon 0241548090, 
548094, e-mail amg_personnel@
yahoo.com.au. (12/7/ext/52m/NC-
62916)
• Contracte în străinătate constructori, 
fierari- betonişti, sudori, dulgheri, me‑
canici auto, electromecanici, recepţi‑
oneri, cupluri ferme, cules fructe, zo‑
otehnicieni, necalificaţi. Comision la 
locul de muncă. Telefon 0241548090, 
548094, e-mail amg_personnel@
yahoo.com.au. (12/7/ext/52m/NC-
62917)
• Staţie distribuţie carburanţi angajea‑
ză personal, cerinţe: diplomă bacala‑
ureat, seriozitate, corectitudine, ama‑
bilitate. Informaţii tel. /fax 471326 sau 
0744865403. (000834/NC-62938)
• Angajăm personal fast- food. Tel. 
0745057309, 0724529145. (0039524/
NC-63038)
• Recrutăm pers. ptr. muncă în Spania, 
cu contract de min. 6 luni. Rel. la tel. 
0745752950, 0034627687640. (002175/
NC-63039)
• SC angajează electrician auto, tapi‑
ţeri auto. 0746269699. (002186/NC-
63040)
• Centru de Întreţinere Silhouette 
angajează femeie de serviciu. Relaţii 
la tel. 417038 sau la sediul din str. 
Morilor nr. 215, între orele 10,00-20,00. 
(0039456/NC-63042)
• Agenţia de Modeling Jolie Models 
angajează asistent- brooker. Nu este 
necesară experienţa într-o poziţie si‑
milară. Cerinţe: cunoştinţe Microsoft 
Office şi internet explorer şi limba 
engleză scris şi vorbit. Aşteptăm CV 
prin fax la 417038 sau la sediul firmei 
din str. Morilor nr. 215. (0039456/NC-
63043)
• Firmă angajează muncitori amena‑
jări interioare, salariu 400 E, carte de 
muncă. Tel. 0727557688, 0724422118. 
(002171/NC-63044)
• SC angajează agenţi pază. Tel. 499599, 
0788312469. (0039451/NC-63046)
• Firmă de contabilitate angajează 
economişti, cu experienţă în dome‑
niu, salariu motivant începând cu 
250 E. Relaţii zilnic orele 14,30- 16,30, 
la sediul firmei din Micro 20, bulevar‑
dul Dunărea, bl. A12B, ap. 3, parter. 
(0039521/NC-63050)
• SC angajează vânzătoare magazin 
alimentar, Micro 19, salariul 200 E. 
0743317242. (0039521/NC-63051)
• Cobra Security angajează agenţi de 
pază pentru supermarket Selgros. Tel. 
0752269824, 477475. (0039522/NC-
63053)
• Angajăm şofer distribuţie pâine, con‑
diţii permis min. un an, studii medii 
liceul. Tel. 0744622970. (000872/NC-
63055)
• Angajez brutar- cocător, carte mun‑
că. Tel. 311905. (0039600/NC-63058)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0744526174. (000842/NC-63062)
• Angajez şi evaluez în vederea an‑
gajării lăcătuşi construcţii navale 
şi metalice, sudori pentru lucrări în 
ţară şi comunitatea europeană. Tel. 
0751166904. (0039594/NC-63064)
• Angajez şofer B +C +E. 0722736134. 
(0039595/NC-63065)
• Angajăm barmaniţă- ospătăriţă, 
vânzătoare bar. Tel. 0476066260, 
0474574030, 473664. (0039597/NC-
63071)
• Nevăzător angajez însoţitoare 3 ore 
dimineaţa. Tel. 437169. (002119/NC-
63085)
• Angajăm urgent frizeri, coafeze cu 
experienţă, şcolarizăm ucenici, sala‑
riu motivant. 472200, 0744223289. 
(0039518/NC-63088)
• SC caută persoană operare PC, cu 
cunoştinţe de limba engleză, utiliza‑
re internet, navigare, promovare site 
firmă, corespondenţă electronică, 
avantaj cunoaşterea programului 
Macromedia, nivel mediu, pentru 
construirea site-ului firmei. Relaţii 
tel. 0766612408. Depunere CV până 
la data de 14.12.2007. (002148/NC-
63097)
• Societate comercială angajează, 
de urgenţă, paznici. Tel. 499296, 
0741239226. (0039528/NC-63100)
• S.C. MATEX SRL angajează şofer ca‑
teg. B şi muncitori necalificaţi. Relaţii 
la telefon: 41 78 79 (10/07cs78/NC-
63262)

• Angajez vânzătoare consignaţie 
în Ţiglina III, cu carte de muncă. Tel. 
0745637002. (00926/NC-63326)
• Angajez persoană internă îngrijire 
copil bolnav, ofer salariu, masă, casă. 
Tel. 0729395815. (002202/NC-63329)
• Companie naţională angajează CV 
vânzări, cunoştinţe PC, email: ghe‑
orghiu@yahoo.com, 0751036365. 
(0039529/NC-63332)
• Angajez barman, ospătar pen‑
tru cafenea. Relaţii la 0744700241, 
0746168242. (002198/NC-63334)
• Angajez asistent manager, cunoscă‑
toare limba engleză, disponibilă pen‑
tru călătorii în străinătate, negocieri 
contracte. Relaţii la tel. 0745802085. 
(12/07/gc/17/NC-63335)
• SC Spiact SA angajează urgent şofer 
profesionist. CV şi informaţii la tel./ fax 
460062. (12/07/gc/17/NC-63336)
• Agenţia imobiliară Lotus angajează 
agenţi. 438212, 0722612683. (4996242/
NC-63337)
• Angajăm ospătari şi barmani. Relaţii 
la tel. 475129 sau la Restaurantul La 
Mamma (vizavi de magazinul Orange 
din Ţiglina). (0039463/NC-63339)
• SC Bunker Oil angajează vânzător GPL 
şi spălător auto. 312609. (0039464/NC-
63340)
• Angajez vânzătoare magazin ali‑
mentar, salariu 8.000, ofer locuinţă. 
0747664812. (000942/NC-63344)
• SC Abyl Guard Security SRL Galaţi 
angajează de urgenţă 30 persoane 
în sistemul de pază. Se oferă salariu 
motivant şi bonuri de masă. Relaţii la 
sediul Galaţi str. Saturn nr. 7 C8/24. 
(0039532/NC-63346)
• Agenţie angajează muncitori ca‑
lificaţi, toate domeniile pentru 
România şi străinătate. 0740403312, 
0740586481, 0336108998. (0039533/
NC-63347)
• Angajez muncitori în construcţii şi 
amenajări interioare, salariu atractiv. 
Tel. 0740399131, 0753668368. (002228/
NC-63348)
• Angajez şoferi taxi cu atestat, în con‑
diţiile legale. 0740819573, 0765542897. 
(000981/NC-63381)
• Societate comercilă angajează vân‑
zătoare stand îmbrăcăminte, Complex 
Alcom Micro 19. Relaţii 0745366717. 
(002161/NC-63383)
• Angajez şofer experienţă Tir. Tel. 
0744390320. (002240/NC-63384)
• Angajez maseuză cu experienţă. 
0751626393. (002246/NC-63389)
• Angajez menajeră cu experienţă 
pentru casă lux. 0751626393. (002246/
NC-63392)
• Ze Ba Lounge & Bar angajea‑
ză barman, ospătar. 0749044339, 
0742279322. (0039541/NC-63468)
• Ze Ba Lounge & Bar angajează 
DJ, cu experienţă muzică cocktail. 
0749044339. (0039542/NC-63469)
• SC Grand Smithy Works International 
SRL angajează operator excavator. CV 
la fax 448109. Relaţii suplimentare la 
tel. 448108. (0039540/NC-63470)
• Pizzeria OK angajează ospătar(iţă). 
0741983793. (001011/NC-63489)
• Angajez vânzător, vânzătoare. Tel. 
0742549159. (002296/NC-63490)
• Societate comercială angajează bu‑
cătar şi ajutor bucătar. Tel. 0751234069. 
(0039543/NC-63491)
• SC DANIEL SRL angajează agenţi 
vânzări. Se asigură pachet salarial 
motivant. CV la fax 464008, e-mail da‑
nieldistributie@yahoo.com (0039472/
NC-63492)
• Bar Retro angajează personal. Relaţii 
0741345609. (001009/NC-63493)
• Angajez şofer maxi- taxi. Tel. 
0740972271. (001031/NC-63555)
• Angajez vânzătoare, cu experienţă, 
şi serioasă. Tel. 0744404656. (002321/
NC-63556)
• Mega Security angajează agenţi 
pază. 311222, 0751231104. (0039402/
NC-63557)
• Angajez coafeză şi manichiuristă. Tel. 
0744706846, 0726691734. (002316/
NC-63558)
• Angajez coafeză, frizeriţă. Relaţii tel. 
0741050217. (001019/NC-63560)
• As. de Proprietari Nr. 350 angajează, 
de urgenţă, contabil calificat pentru 
efectuarea de calcule şi activităţi fi‑
nanciar-contabile. Solicităm atestare 
Primărie pentru activităţi în cadrul 
asociaţiilor, solicităm calificare şi 
experienţă în domeniu de 3 -5 ani. 
Relaţii la tel. 466234, în zilele de luni, 
miercuri, vineri între orele 8,00 -11,00; 
16,00 -19,00, la adresa str. Prelungirea 
Brăilei nr. 3, bl. C1, parter. (0039546/
NC-63561)
• Angajăm agenţi pază, în condiţii 
avantajoase, salariul net 600 RON. Tel. 
494294 şi 0722330503. (002306/NC-
63562)
• Angajez vânzătoare bar, Gării 5. Tel. 
0743797911. (002307/NC-63563)
• Angajez şofer cat. B, ptr. transport 
marfă. Tel. 0744494132. (0039549/NC-
63564)
• Bedana SRL angajează brutari, mode‑
latori, patiseri. Tel. 320002. (0039475/
NC-63565)
• Angajez ospătăriţă. Tel. 0744551855. 
(001017/NC-63566)
• Bedana SRL angajează şoferi distri‑
buţie pâine. Tel. 320002. (0039475/
NC-63567)
• Direcţia pentru Sport a judeţului 
Galaţi angajează bucătar, cu experi‑
enţă. Relaţii suplimentare Restaurant 
Sport, str. Al. I. Cuza nr. 76 -78. Tel. 
412340, 0740046816. (12/07/ext./62m/
NC-63568)

• SC Monaval SRL angajează vânză‑
toare magazin confecţii adulţi, copii, 
condiţii avantajoase. 0788427527. 
(002338/NC-63642)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
salariu motivant. 0722547911. (001043/
NC-63643)
• Angajez zidari, condiţii de mun‑
că bune. 0747037760. (001047/NC-
63644)
• Angajez şofer categoria C cu expe‑
rienţă şi cunoştinţe mecanice. Tel. 
0729896395. (002326/NC-63646)
• Angajăm consilieri vânzări. Tel. 
0723297785. (0039406/NC-63647)
• Angajăm hingheri. Relaţii la 
0748903612. (000634/NC‑62277)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI BDUL 
G. COŞBUC NR. 257 ANGAJEAZĂ: 
BRUTARI, AMBALATORI PÂINE. 
CEI INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ 
SE PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI 
DIN BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU 
LA FAX 494769. (11/07/cs/67/NC‑
62364)
• Vânzători căsuţe cărţi, salarizare 
atractivă. 0740118384, 0722616552. 
(002000/NC‑62553)
• Angajăm coafeze, frizeriţe, cosme‑
ticiene. 320427. (002017/NC‑62568)
• Angajăm agenţi pază în condi‑
ţii avantajoase. Tel. 0720330503. 
(002064/NC‑62637)
• Angajez contabilă depozit. Tel. 
473990. (002095/NC‑62781)
• Angajăm magazioner produse 
panificaţie. Contact: 0236/449966, 
0747/282751, resurse.umane@cu‑
kys.ro (12/07cs26/NC‑62811)
• Barmaniţă bar Licop în faţa 
Spitalului Judeţean, zilnic 8,00 
‑10,00. 0765214000. (0039587/NC‑
62872)
• ANGAJEZ SECRETARA CU 
CUNOSTINTE OPERARE P.C. SI 
CONTABILITATE PRIMARA. CV-URI 
LA 0336401673. (12/07/mr/20/NC‑
62983)
• ANGAJEZ MANIPULANTI 
PT. DEPOZIT MATERIALE DE 
CONSTRUCTII. INTERVIUL LUNI 17 
DEC., STR. OLTULUI S.C. LINELIV 
(12/07/mr/20/NC‑62986)
• Societate intermediere financiară 
angajează consilier financiar credi‑
te. Aşteptăm CV‑urile la adresa: ge‑
lupetrea30@yahoo.com (0039525/
NC‑63036)
• Angajez persoană contabilitate 
primară la un PC. 0744781484, al‑
mather2002@yahoo.com (0039526/
NC‑63037)
• SC ALCOM S.A., B-DUL GEORGE 
COŞBUC NR. 257 ANGAJEAZĂ: 
ŞEFI MAGAZINE (VÂNZĂRI CU 
AMĂNUNTUL. CEI INTERESAŢI SUNT 
RUGAŢI SĂ SE PREZINTE LA SEDIUL 
FIRMEI DIN B-DUL G. COŞBUC NR. 
257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA FAX 
0236/494769 (11/07cs54/NC‑63298)
• SC angajează sudor cu/ fără ex‑
perienţă pentru lucrări fier forjat. 
0742112077. (000930/NC‑63328)
• SC Freeconstruct angajează şo‑
fer ARO şi autofurgonetă. Tel. 
0744566992. (0039530/NC‑63330)
• SC Akka SRL angajează paznici, in‑
clusiv pensionari. Informaţii la tel. 
463021. (0039539/NC‑63382)
• SC Rustic angajează vânzătoa‑
re ptr. magazin alimentar, zona 
Ţiglina I, salariu 650 +alte condiţii. 
Tel. 0740227127. Rog seriozitate. 
(002244/NC‑63387)
• Casino angajează personal pentru 
ruletă. Tel. 0744566992. (0039479/
NC‑63582)
• Angajăm şofer categoria B. Tel./
fax.:0236 449966; 0748 282702; re‑
surse.umane@cukys.ro (12/07cs26/
NC‑63593)
• SC Cladumis SRL specializată în 
selecţia şi plasarea forţei de mun‑
că caută pentru lucru în Italia su‑
dori MIG-aluminiu; MAG, SAW, 
TIG, MMA; lăcătuşi (LCM şi N); 
electricieni. Contact 0721127113, 
0239626139 Brăila Calea Galaţi 
bloc F ap. 84 cam. 2. (0039480/NC‑
63645)
• SC angajează tâmplari pentru mon‑
taj mobilier PAL, condiţii avantajoa‑
se. 0744517209. (0043387/NC-58768)

• Angajăm muncitori necalificaţi, 
ambalatori, laminatori, finisatori, 
macaragii pentru lucrări Mittal Steel. 
Se asigură tichete de masă. Relaţii 
vizavi de Autogară. (0039246/NC-
61144)

• Angajez urgent asistent pentru 
drogherie. Rel. tel. 0749167604. 
(0039338/NC-61882)

• Angajez farmacist, asistent farma‑
cie. C.V. şi relaţii la Farmacia Rom 
Gal Leader, str. Brăilei bl. A5-A6. Tel. 
0722383713. (0039382/NC-62020)

• Angajez personal calificat în con‑
strucţii pentru muncă în Spania. 
Preferabil fără obligaţii familiale, 
salariu 1000 E. Tel. 0034647795891. 
(000627/NC-62279)

• Coafor Bella, Micro 20, angajea‑
ză coafeză şi frizer. Tel. 314201. 
(0039553/NC-62285)

• Angajez muncitor necalificat pen‑
tru pregătire (calificare) în dome‑
niul reparaţiilor auto, dispus pentru 
deplasări în Europa. 0740461473. 
(0039564/NC-62462)

• SC angajează şofer‑manipulant. 
Tel./ fax 467666, bdul. G. Coşbuc nr. 
204. (0039513/NC-62774)

• Consiliul Local Schela organizează 
concurs în vederea ocupării unui 
post (funcţie de execuţie) în cadrul 
biroului Poliţia Comunitară (agent). 
Relaţii 828100. (0039510/NC-62871)

• Barmaniţă zona Siret Micro 16, car‑
te de muncă. 0765214000. (0039588/
NC-62873)

• Angajez barmani, cu experienţă, 
salariu atractiv. Tel. 0742091497. 
(002170/NC-63045)

• Angajez vânzătoare chioşc în Micro 
21. Tel. 0747617208. (0039452/NC-
63047)

• SC angajează rigipsari, faianţari 
şi muncitori cu abilităţi practice în 
amenajări interioare. 0723014951. 
(002234/NC-63341)

• RESTAURANTUL CHINEZESC DE 
LA PARTERUL CASEI DE MODĂ 
ANGAJEAZĂ OSPĂTARI CU 
EXPERIENŢĂ, CUNOŞTINŢE LIMBA 
ENGLEZĂ MEDIU, SALARIU 800 LEI, 
ZILNIC ORA 13,00. (0039461/NC-
63343)

• SC angajează conducători auto, ca‑
teg. C şi C +E, Ionaşcu 0740785304. 
(0039550/NC-63559)

• Angajez vânzătoare chioşc, cu con‑
tract de muncă, salariu net 600 RON. 
Relaţii la chioşc vizavi Hotel Turist. 
(002325/NC-63581)

• Drailcon SRL angajează: ingi‑
ner constructor, zidari‑ faianţari, 
zugravi, rigipsari, muncitori ne‑
calificaţi. Tel. 311673. (0039037/
NC‑59886)

• Angajăm îngrijitori animale. 
Relaţii la 0748903612. (000634/
NC‑62275)

• Hotel angajează bucătari. 
Telefon 0766420985. (002221/NC‑
63345)

• Nu rata OFERTA TOAMNEI! 
Reducere 100 RON categoria 
B! Înscrie-te în luna decembrie la 
Şcoala de Şoferi Condor şi benefi‑
ciezi de suport de curs gratuit, pre‑
gătire teoretică şi practică irepro‑
şabilă, examinare psihologică. Rel. 
la telefon 0236466280. (12/07cs07/
NC-2103)

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

• VW Passat high line 2003, full, TDI. 
0741641192. (000713/NC-58256)
• Vând Dacia Berlină 1998, 4500 lei 
negociabil. 0744487062. (009580/NC-
58968)
• Vând Ssang Yong Musso 4x4, mo‑
tor Mercedes, toate dotările, interior 
total piele, 1997, 10.500 E negociabil. 
0744487062. (009580/NC-58972)
• Vând Matiz 2004, închidere centrali‑
zată şi alarmă, 4100 euro negociabil. 
Tel. 0730070208. (11/7/bc/58/NC-
60046)
• Vând/ predau leasing Skoda Fabia 
Combi 2004, 40.000 km reali, unic 
proprietar. 0749699868. (00008/NC-
60318)
• Vând VW Passat Break, 2002, unic 
proprietar în România, 131 CP, 9.800 
E. Tel. 0728311397. (11/07/ext./204m/
NC-60330)
• Proprietar vând Opel Vectra B, nov. 
2001, 135.000 km, 2,2 DTI, AC, ABS, 
4x airbag, comenzi volan, jante aliaj, 
impecabil, ITP nov. 2009. 0723218078. 
(000585/NC-60451)
• Vând Dacia Break, 2000, injecţie, 
neg., accept variante. 0746415662. 
(000185/NC-60943)
• Vând Dacia Papuc, Diesel +Golf VW 4. 
0742750915. (000191/NC-60946)
• Vând Mercedes C 200, 2003- 2004, 
full options sau schimb cu teren sau 
hală. Tel. 0745353977. (001556/NC-
61177)
• Vând Fiat Punto 1.3 Diesel, multijet, 
anul 2004, full electric, aer condiţionat, 
toate taxele achitate. Tel. 0748335031. 
(000397/NC-61449)
• Vând Ford Focus Break, argintiu, 
1.8 cmc, Diesel, 2003, 8500 E neg. 
0336401711. (0039351/NC-61528)
• Vând Dacia Logan, Break, alb, 1.6 cmc, 
benzină, 2000 km la bord, 2007, 7.500 
E. 0336401711. (0039351/NC-61574)
• Vând scutere şi ATV, preţuri mici, po‑
sibilităţi rate. Tel. 334170, 0724199119. 
(0039300/NC-61578)
• Vând Peugeot 206, albastru, 1.1 cmc, 
benzină, 2001, 6500 E. 0336401711. 
(0039351/NC-61608)
• Dacia 1310, stare bună. 0749057999 
(/NC-61665)
• Vând VW Golf V, cream, 19 cmc, die‑
sel, 2005, 11.500 E neg. 0336401711. 
(0039351/NC-61723)

• Vând Dacia Papuc, 2005, 4x4, 
30.000 km, preţ 20.000 RON fix. Tel. 
0742586802. (001749/NC-61822)
• Vând Dacia Papuc, 2 loc., GPL, an 
2002, preţ neg. 0740472282, 420509. 
(000547/NC-62025)
• Vând VW Caddy, 4 +1 loc., an 2000, 
preţ neg. 0740472282, 420509. 
(000547/NC-62026)
• Vând Espero, 1997, full. 0743025446. 
(0039379/NC-62030)
• Vând Audi A4 Avant, Diesel, 2005, 
1,9, 131 CP, pachet iarnă. 0745496716. 
(0039379/NC-62031)
• Vând Ford Mondeo, 2001, TDI, 2000 
cmc, carkit Nokia, navi, pachet iarnă 
etc. 0745496716. (0039379/NC-62033)
• Skoda Fabia 1,9 TDI, an 2001, climă, 
jante aluminiu, CD, computer bord, 2 
chei telecomandă, full electric, nume‑
re Franţa până în martie 2008, impe‑
cabil, 6650 E. 0741090288. (000639/
NC-62248)
• VW Passat, 2003, high line, full, pie‑
le, climă, impecabil, neg. 0741641192. 
(000693/NC-62445)
• Vând Peugeot 405, an 1993, sta‑
re bună. 0748897546. (000703/NC-
62484)
• VW Polo 2003, Opel Corsa, recent 
aduse, detalii la 0768999771. (000763/
NC-62670)
• Fiat Punto 2002, recent adus, detalii 
la 0747812371. (000763/NC-62672)
• VW Passat, 2006, 1.9 Diesel, dublu 
climatronic, jante, senzori, full, recent 
adus. Tel. 0741261371. (000794/NC-
62759)
• Vând Dacia Berlină, 1999, Papuc, 
2 locuri, 1998. 453489, 0751010900. 
(002092/NC-62764)
• Opel Astra 2,0 DTI, 2002, Break ne‑
rulat Ro. 0744349580. (000789/NC-
62771)
• Vând Skoda Fabia 1,2I, an 2005, preţ 
7750 euro. Tel. 0741976513. (000810/
NC-62844)
• Vând Solenza 2005, 4350 E neg. Tel. 
0726004764. (002022/NC-62897)
• Vând Dacia 1310, 1993, 2500 neg. 
0748304858. (002172/NC-63101)
• Vând Renault Clio, an 2003, 1,5 DCI, 
full options, stare foarte bună, merită 
văzut! Telefon 0740552605. (002176/
NC-63102)
• Vând Dacia Break, 1997, vişiniu meta‑
lizat. 0746452855. (002181/NC-63103)
• Vând Dacia Berlină, 1993, ITP 2009. 
0746452855. (0002180/NC-63104)
• Vând VW Golf Variant, 2003, 1,9 TDI, 
full electric, recent adus. 0743155177. 
(002179/NC-63105)
• Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1986, 
culoare bleu 616 (Mamaia), 1500 
lei neg. Relaţii la tel. 0742245579, 
0724316636. (002183/NC-63106)
• VW Passat, 2003, Diesel,climatronic, 
pilot automat, computer bord, jan‑
te aliaj, scaune încălzite, 131 CP, 
taxe achitate, 11.500 E. 0720502718. 
(000936/NC-63107)
• Cielo Executive 2002, aer condiţio‑
nat, geamuri electrice, alarmă, unic 
proprietar, impecabilă. 0728001049. 
(000936/NC-63109)
• Vând VW Golf4, avariat spate. 
0745365344. (0008999/NC-63112)
• Vând Dacia Berlină, 2003, MP3, alar‑
mă. 0742188549. (000898/NC-63113)
• Vând Opel Astra, an 2001, motori‑
nă, 2.0 DTI, 101 CP, comp. bord, co‑
menzi volan, jante, geamuri +oglinzi 
electrice; airbag, Ac, ABS, casetofon 
+tel., carte service, preţ 6500 neg. Tel. 
0743451723. (000901/NC-63114)
• Vând încărcător frontal IF80, 4x4, preţ 
5000 E. Tel. 0742076294. (0039454/NC-
63115)
• Vând Opel AstraH, an 2005, recent 
adus, înmatriculat, jante pe 16 mag‑
neziu, full options, preţ 11.350 E. Tel. 
0747547533. (000883/NC-63116)
• VW Passat Variant, an fabr. 2005, 
impecabilă, dotări multiple, recent 
adusă. Tel. 0745338492. (000886/NC-
63118)
• Vând Dacia, an 2004, urgent, neg. Tel. 
0720678624. (002162/NC-63120)
• Vând Dacia Break, 2004. Tel. 
0749185152. (000870/NC-63122)
• Vând Espero, 1996, full, MP3, propri‑
etar, 3150 E. Tel. 0740512055. (000879/
NC-63125)
• Vând Cielo Standard, 1996, propri‑
etar, ţinută în garaj, dotări: caseto‑
fon, proiectoare, preţ 3300 E neg. 
0742479139. (000881/NC-63127)
• Vând Dacia Papuc, 2 locuri, caro‑
sată, an fabr. 2006, preţ neg. Tel. 
0740053867. (002150/NC-63130)
• Opel Zafira, an 2002 TDI, înmatricu‑
lată, 8950 E. 0748346154. (002157/NC-
63134)
• Fiat Doblo 1,9 Diesel, 2002, impecabil, 
4850, nediscutabil sau schimb Logan, 
2006. Tel. 0751106403. (002159/NC-
63137)
• Vând Super Nova, clima, 2002. 
0744301737, 0742141801. (002160/NC-
63139)
• Vând Logan 1,4 MPI din 2006, full, 
în garanţie, preţ 6800 E neg. Tel. 
0744782291. (000840/NC-63141)
• Vând Audi 100 cc, accidentat, fabricat 
1990. 0740933265. (000841/NC-63143)
• Passat Combi 1,9 TDI, 2005, clima‑
tronic, pilot, computer bord etc. Tel. 
0744252089. (000844/NC-63144)
• Ford Siera, 1990, Diesel, stare foarte 
bună, 2000 E fix. 0766375121. (000848/
NC-63145)
• Solenza, 2004, Rapsodie, airbag, ser‑
vo, impecabilă. 0766362790. (000849/
NC-63146)
• Vând VW Touran, 2005, recent adus, 
14.200 E neg. 0753525880. (000856/
NC-63148)
• Dacia 1310, an fabricaţie nov. 
1997, proprietar, stare f. bună. Tel. 
0788181907. (002123/NC-63156)

• Noul VW Passat 1,9 TDI, 2006, clima‑
tronic, pilot, computer, jante, variante. 
0766538120. (002128/NC-63173)
• VW Passat 1.9 TDI, 2005, climatronic, 
pilot, computer, jante, senzori, recent 
adus, 12.000 E. 0766518339. (002128/
NC-63176)
• Mercedes C 200 CDI, 2004, 
Avantgarde, piele, navigaţie mare, 
dublu climatronic, pilot, computer, 
6 trepte, jante, senzori, recent adus, 
variante. 0766531542. (002128/NC-
63178)
• Skoda Superb 1,9 TDI, 2006, climă, 
computer, tapiţerie piele, full electric, 
15.700 E, taxe achitate. 0766538120. 
(002128/NC-63183)
• Citroen C3 1.4 HDI, 2005, aer, geamuri, 
MP3, computer, 6500 E. 0766518339. 
(002128/NC-63188)
• Volvo S60 2.4D, 2006, xenon, piele, 
climă dublă, pilot, computer, jan‑
te, senzori, recent adus, variante. 
0766531542. (002128/NC-63191)
• VW Sharan 1,9 TDI, 2004, 6 trepte, 
dublu climatonic, pilot, computer, 
jante, 7 locuri, 13.500, taxe achitate. 
0766538120. (002128/NC-63194)
• VW Caddy, 2001, 1,9 SDI, 2 uşi, mar‑
fă, impecabil, înmatriculat, 4900 E, 
0745208845. (002135/NC-63199)
• Opel Corsa, 2002, recent înmatriculat, 
ABS, ESP, 4 airbag-uri, 4 uşi, închidere, 
trapă, 5700 E. 0751982149. (002135/
NC-63201)
• Opel Zafira, 2003, 2 LTD, full electric, 
geamuri, înscris, unic proprietar, im‑
pecabil, 9700 E. 0745208845. (002135/
NC-63204)
• Vând Matiz Daewoo, 2006, 13.000 
km, preţ 4000 E neg. Tel. 0745543797. 
(039517/NC-63206)
• VW Passat Caravan, 1,9 TDI, cli‑
mă, înmatriculat, 1999, 6650 E neg. 
0744700227. (02137/NC-63207)
• Skoda Fabia, 2002, 1,4i, înmatriculată, 
opţiuni, 6450 E. 0741968817. (002137/
NC-63208)
• Logan Laureate, full, an 2005, preţ 
5650 E. 0743513793, 0742563740. 
(002138/NC-63211)
• Papuc Drop Side, an 2004 şi Berlină, 
2001. Tel. 0742563740, 0743513793. 
(002138/NC-63215)
• Dacia 2002, metalizată, ITP 2009, 
7600, variante. Tel. 0744971897. 
(002147/NC-63219)
• Audi 100 Diesel, 1986, argintiu, 1300 
E. 0766755990. (000906/NC-63221)
• Vând Ford Mondeo, 1994, proprietar, 
impecabil. 0745244001. (00910/NC-
63223)
• Vand Espero fabr. '96, inscris '98. 
Motor 1,5. AC, gamuri electrice, inchi‑
dere centralizata. 96 000Km, gri meta‑
lizat. Pret negociabil Tel: 0748419291 
(12/07/mr/11/NC-63224)
• VW Lupo, 2001, înmatriculat, 4500 E. 
0748526307. (000916/NC-63226)
• Vând Dacia Solenza Scala, 2003, full, 
impecabilă, 29.800 km. 0742588023. 
(000905/NC-63228)
• Vând Matiz, 2002.08, km 80 mii. 
0747672397. (000953/NC-63278)
• VW Passat 2.0 TDI, 2006, full options, 
Germania. 0742504332. (002233/NC-
63279)
• Audi A6 2,7 TDI, 2006, taxe plătite, 
29.800 E. 0742504332. (002233/NC-
63283)
• Vând Matiz, 2004, AC, unic propri‑
etar, preţ 125 mil. neg. 0766266247. 
(002237/NC-63285)
• Logan, 2006, echipat taximetrie. 
0745034287. (002236/NC-63287)
• Passat 1.9 TDI, 2006, naviplus, toa‑
te opţiunile, accept variante. Tel. 
0745607440. (002229/NC-63290)
• BMW 318d, 2003, piele, jante 17, full, 
variante. Tel. 0745607440. (002229/
NC-63292)
• Renault Megane 1,9 TDI, 2000, 
gri, full., 0727643095, 0740518438. 
(000940/NC-63294)
• Vând piese maşini străine (dezmem‑
brări). Tel. 0752750833. (000945/NC-
63296)
• VW Bora, 2003, TDI, variante. 
0741414364. (002216/NC-63297)
• VW Golf Variant 1.9 TDI, 116 CP, 6 +1 
trepte, climă, ABS, ESP şi Ford Focus 
Hatckback 1.8 TDDI, clima, ABS etc., 
recent aduse, RAR efectuat, variante 
auto. 0740491617. (002220/NC-63299)
• Opel Astra, 2001, limuzină, argintie, 
aer condiţionat, ABS, 4 airbag, full 
electric, servo total, radioCD original, 
comenzi volan, impecabil, preţ neg. 
0746168183. (002226/NC-63300)
• VW Golf4, model 2005, ABS, climatro‑
nic, ESP, 10 airbag, full electric, servo‑
total, radio cass, km 122.000, carte ser‑
vice, import Germania, Euro4, variante 
auto, preţ neg. 0723302914. (002226/
NC-63301)
• VW Golf, 2004, Diesel, aer condiţio‑
nat, 9000 E. 0740571133. (002206/NC-
63303)
• Dacia Logan, 2005.XI, 1,5 DCI, 
Preference. 0740571133. (002206/NC-
63304)
• Hyundai Accent, 2003, Diesel, 5900 E. 
0740571133. (002206/NC-63305)
• VW Passat, 2004, Diesel, climatronic, 
11.000 E. 0740571133. (002206/NC-
63306)
• Opel Corsa, 2001, Euro4, proprietar, 
impecabil. 0740451910. (000920/NC-
63307)
• Vând Rabă 16 t Irak. 0748081053. 
(000922/NC-63313)
• Daewoo Cielo, 2004, 29.000 km, 5800 
E. 0723253061. (000967/NC-63394)
• Opel Astra 1,7 DTI, 2001. Tel. 
0740811062. (000966/NC-63396)
• Vând Skoda Octavia, 2001, 1.6 cmc, 
recent adusă, Euro4. 0740127931, 
0765937095. (000977/NC-63398)
• VW Toureg, an fabricaţie 2005, full 
options, recent adus din Germania, 
accept variante, preţ neg. Tel. 
0745424628. (000982/NC-63402)
• Dacia, 5 trepte, 1997, GPL, proprietar. 
0742079949. (002257/NC-63405)
• VW Passat limuzină, 2002, înmatricu‑
lat, 9600 neg., variante. 0741235033. 
(002261/NC-63407)
• Renault Kangoo, 2002, sarcină 800 kg, 
neg., variante. 0744570588. (002261/
NC-63410)
• VW Golf5, recent înmatriculat, full, 
neg., variante. 0744570588. (002261/
NC-63413)
• Break, 1996, proprietar, 4500 RON. 
Tel. 0741033265. (002262/NC-63417)
• Opel Astra Caravan, 2006, unic pro‑
prietar. 0746075180. (000875/NC-
63419)
• Vând Renault Express Kangoo, 
2003, marfă, impecabil, 6000 E neg. 
0743550015. (000913/NC-63420)
• Super Nova 2003, 7300 lei. Tel. 
0746931571. (000921/NC-63421)
• Vând Skoda Octavia 2, Elegance, 
2005, climă, maxidot., pachet dru‑
muri grele, 15000. Tel. 0744269263. 
(000954/NC-63425)

• VW Golf4 Variant, 2002, full, 1,9 TDI, 
97.000 E neg. 0745259660. (000955/
NC-63427)
• Vând Audi A4, 1,9 TDI, 2002, 105 CP, 
cu preţul de 12.000 E neg. 0748039421. 
(000947/NC-63430)
• Vând Audi B4 tuning interior ex‑
terior, motor 5500 E neg., variante. 
0745688488. (000956/NC-63434)
• Vând urgent Dacia Nova, 1997, preţ 
1.000 E neg. 0752509392. (000956/NC-
63436)
• Vând Dacia 1307, în perfectă stare de 
funcţionare. 0721431592. (002243/NC-
63440)
• Dacia Break, 2002, gri metal, 
83.000.000. 0749844065. (002121/NC-
63441)
• Mercedes C 200 CDI, 5,5%, full 
electric, gri, ţinut garaj, puţin rulat 
Ro, avantajos, super. 0766510928. 
(002248/NC-63444)
• Ford Scorpio, 1989, Diesel, acte la zi, 
urgent, 39 mil. 0748645099. (002294/
NC-63471)
• Vând Opel Astra 1,7 DTI Caravan, 
2000 neg. 0752960465. (001001/NC-
63472)
• Vând VW Bora 1,9 TDi, an 2005, 55.000 
km, primul proprietar, cumpărat re‑
prezentanţă Scorpion. 0745631635. 
(000995/NC-63473)
• Cielo, 1997, roşu rubin, full, GPL, pro‑
prietar, 4200 E. 0745613535. (002278/
NC-63474)
• Vând Matiz, 2003, aer condiţionat, 
4200 E. 0745604097. (000985/NC-
63477)
• Vând Dacia Papuc 2 locuri, carosată, 
Diesel, tracţiune 4x4, fabricaţie 2003, 
129 mil. 0728656308. (000985/NC-
63480)
• Vând Audi A6, TDI, 6 trepte, 2001, 
12.500 E. 0745604097. (000985/NC-
63481)
• Vând Super Nova, fabr. 2003. Tel. 
0742459443. (002270/NC-63482)
• Vând (dezmembrez) Alfa 16, mo‑
tor Diesel, stare funcţionare 500 E. 
0749569960. (002300/NC-63494)
• Vând Audi A6, an 2000, 2,5 TDI, 
piele, tiptronic etc. Tel. 0743305206. 
(0039473/NC-63495)
• Vând Ford Focus 1,8 TDCI Tournier, 
an 2004, AC, 115 CP, ABS, 4 airbag, jan‑
te al., geam şi oglinzi electrice, închi‑
dere centralizată, CD multivolan, 8600 
E neg. sau Cielo +dif. Tel. 0740291392. 
(001008/NC-63496)
• Vând Dacia Break, an fabricaţie 2003, 
Euro2, stare bună, preţ 9.500 RON. Tel. 
0744864347. (001020/NC-63535)
• Cielo, 1996, stare bună, proprietar, 
taxe la zi, 115 mil. neg. 0743345527. 
(002301/NC-63536)
• Daewoo Cielo, 1999 a X-a, metali‑
zat, foarte bine întreţinut. 54.000 km, 
dotat cu AC +toate opţiunile, accept 
verificare, 175 mil. neg. 0747406830. 
(002303/NC-63537)
• Proprietar vând Logan, 2004. Tel. 
0749021580. (002322/NC-63546)
• Vând Tico, 1999. 0744247701. 
(002318/NC-63552)
• Prim proprietar Solenza Clima, 2005, 
aer condiţionat, servodirecţie, alarmă, 
geamuri electrice, radiocass, 31.150 
km, Euro3, impecabilă. 0722966800. 
(001028/NC-63554)
• Vând Audi A4, 1996, 1,8 Turbo, im‑
pecabil, preţ 5900 E neg. 0753462541. 
(001034/NC-63583)
• Skoda Octavia Break 1,9 TDI, 110 CP, 
2001, 150.000 km, cu dotări preţ 7850 
E neg. Telefon 0740121240. (4996870/
NC-63587)
• Vând auto Mazda 323F, an 1995, 
16V, stare impecabilă, geam elec‑
tric, închidere centralizată, CDplayer 
Sony + subwoofer, preţ 4800 E neg. 
0740346470. (001032/NC-63591)
• Vând camion Iveco, euro cargo. Tel. 
0729896395. (002326/NC-63638)
• Renault Clio 1,4I, 2001 decembrie, full 
option, gri metal, 5750 euro, variante. 
0720607853. (001050/NC-63641)
• Vând Cielo, full, accept verificare 
service. Tel. 0740210371. (000919/
NC‑63310)

• Vând Renault Symbol Fidji 1,4, 
benzină, 2005, culoare angora, do‑
tări multiple, superîntreţinut, preţ 
avantajos. Tel. 0744566766. (002211/
NC-63302)

• Vând Ford Focus3, 2000, motor 1,8 
TDCI, 6500 E. 0744642155. (0039401/
NC-63549)

• Vând NISSAN Navara 2,5 DID, 
2004, hard‑top+cuvă, clima‑
tronic, troliu faţă, jante aliaj, 
39000 km, alarmă, preţ 20.500 
euro şi REMORCĂ Eduards 2007, 
2500 kg, 2 axe, preţ 4000 euro. 
Inmatriculate. 0741993408 
(11/07cs65/NC‑62810)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime‑
diat. 426150, 0742757503. (008658/
NC-1121)
• Cumpăr orice autoturism avariat sau 
stare bună, după 1996. 0745208845. 
(001649/NC-31908)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(001637/NC-61707)
• Cumpăr Dacia, Opel, Solenza. Tel. 
0722204940, 0766924728. (000556/
NC-61930)
• Cumpăr Solenza, Logan, Cielo, Dacia, 
avariate. 0724684902, 0752947611. 
(000575/NC-62532)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrări, 
după 1985. 0724684902, 0752947611. 
(000575/NC-62534)
• Preiau leasing Volkswagen Golf, 
Passat, Audi, Peugeot, Opel Vectra, 
Renault Megane. 0746639161. 
(002205/NC-63271)
• Cumpăr orice tip de autoturisme 
după 1998. 0748346154. (002156/NC-
63272)
• Cumpăr Dacia, Nova, Solenza, Logan, 
Cielo defecte, accidentate pentru 
dezmembrat. 0728656308. (000986/
NC-63507)
• Cumpăr Logan, Cielo, Renault, Opel. 
0745604097. (000986/NC-63508)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră Ţiglina I, A-uri, etaj 1, 
mobilată de lux, pentru birouri, agen‑
ţii. 0744421804. (009962/NC‑60173)
• Vând garsonieră cu grup sanitar. 
0723946969. (001382/NC‑60578)
• Vând garsonieră cu balcon, Ţiglina II. 
0744815806. (001774/NC‑61791)
• Persoană fizică vând sau schimb gar‑
sonieră Mehid2, et. 4, gresie +faianţă 
+parchet, termopan, hidroizolaţie 
nouă, grup sanitar comun, 65.000 lei. 
Tel. 0726741449, 497632. (000606/NC‑
62170)
• Garsonieră Muncă şi Artă parter, toa‑
te îmbunătăţirile, curat, liber, 30.000 
euro. 0746535101. (12/7/pc/7/NC‑
62299)
• P.f. vând garsonieră recent renovată, 
24 mp, Ţiglina I, bloc A5 etaj 2, 120.000 
lei. Telefon 0745616868. (001988/NC-
62458)
• Urgent garsonieră Micro 40, grup 
sanitar, balcon, simplă, curată, 58000 
negociabil. 0728.826469 (11/07cs52/
NC‑62629)
• Garsonieră Regiment 11 Siret I3 et. 2. 
0747586701. (000802/NC‑62801)
• Vând /schimb garsonieră cu apar‑
tament 2 camere plus diferenţă. 
0749346551. (000762/NC‑62877)

• Ofertă! Garsonieră, termopane, UM, 
baie, zonă liniştită, doar 85.000 lei. 
0749572416. (000931/NC‑63140)
• Senzaţional! Garsonieră Micro 19, 
termopane, 22 mp, liberă, doar 76.000 
lei, urgent. 0749572416. (000931/NC-
63142)
• Vând garsonieră Micro 19, balcon, 
mobilată, 10.000 E. Tel. 0746589450. 
(002218/NC‑63161)
• Urgent garsonieră Micro 40, etaj 
1, liberă, grup sanitar, îmbunătăţiri. 
318622. (002247/NC‑63371)
• Garsonieră Micro 19, R-uri, UM, ter‑
mopan, 20.000 euro. 0746474992. 
(002249/NC‑63372)
• Cameră cămin 28 mp, Micro 13, stra‑
dal, et. 2, 70.000 neg. 0745974399. 
(12/7/bc/3/NC‑63373)
• Garsonieră I.C. Frimu, TP, UM, mobi‑
lată, liberă, 80.000 lei. Tel. 0765263936. 
(12/7/bc/2/NC‑63515)
• Garsonieră Micro 39A, super ame‑
najat, mobilat, liber, 80 mii lei. 
0724224314. (12/7/cs/10/NC‑63612)
• Garsonieră Micro 19 parter, liber, 
grup sanitar, 50 mii lei. 0724224314. 
(12/7/cs/10/NC‑63613)
• Garsonieră, bl. Avicola, îmbunătă-
ţită, et.1, 0730035247 (/NC-62236)
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• Ocazie! Apartament una cameră la 
cheie 33,5 mp. Telefon 0745361207. 
(009928/NC‑60101)
• P.f. vând ap. 1 cameră, I.C. Frimu, par‑
ter, balcon. Tel. 0748121926. (000728/
NC‑62548)
• Vând cameră Micro 19. Tel. 
0729916234. (000845/NC‑62977)
• Vând apartament una cameră strada 
Roşiori, Mazepa 1, bloc G2 etaj 1. Mobil 
0723297388. (002155/NC‑63004)
• Apartament o cameră Maşniţă, îm‑
bunătăţit, balcon, gaze, 110.000 lei. 
435949, 0749080652. (002194/NC‑
63081)
• P.f. urgent apartament 1 cameră, 
mobilat, dotat, Mazepa I, Salcia I, 3/4, 
negociabil. 0745768528. (000907/NC-
63083)
• Vând apartament una cameră la 
parter, Mazepa II, în spate la BRD. Tel. 
0788403252. (002203/NC‑63150)
• Vând ap. 1 cameră zona Port, 110.000 
lei. Telefon 466999. (002294/NC-
63464)
• Apartament 1 cameră IREG par‑
ter, balcon, curat, liber, 36.000 E. Tel. 
0765588583. (12/7/bc/2/NC‑63517)
• 1 cameră I.C. Frimu, 4/4, curată, libe‑
ră, 110.000 lei. 0721943776. (001042/
NC‑63597)

• OCAZIE! Apartament 1 cameră, bloc 
nou, 38.000Euro. 431002, 0745/526231 
(12/07cs09/NC‑63601)

• P.f. vând ap. 1 cameră de cinci 
stele cu boxă în Mazepa I 5/7 cu 
sau fără mobilă, merită văzut. Tel. 
0721641904. (000972/NC‑63369)

• Urgent vând 2 camere. Telefon: 
475479,438381 (12/07cs08/NC‑28300)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (12/07/MR/06/NC-36326)
• Vând apartament de prestigiu pe 
faleză, poziţie optimă, 70 mp, etaj 8. 
Telefon: 0748/010867 (11/07cs21/NC-
58696)
• Incredibil! Apartament 2 camere de‑
comandate 1,4 mld. Tel. 0745361207. 
(009928/NC‑60115)

• Nou! Apartamente cu una cameră 61 
mp, duplexuri, 121 mp, bloc nou, garaj 
bonus. Telefon 0745361207. (009928/
NC‑60116)
• 2 cam 3/4 Doja 200.000lei 0788485223 
(12/7/cs/16/NC‑60895)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere Micro 21, etaj 7, exclus agenţie 
imobiliară. Tel. 0720277499. (001885/
NC‑62138)
• 2 dec. Siderurgiştilor Vest parter, liber. 
0746535101. (12/7/pc/7/NC‑62297)
• Vând ap. 2 camere BR4 Mazepa, 
60.000 E, 7,00 -17,00 zilnic. 0745129206, 
0742077148. (002019/NC‑62879)
• Vând apartament 2 camere confort 
I. Tel. 461414, 0745090988. (002104/
NC‑62880)
• Persoană fizică vând apartament 
zonă ultracentrală, 2 camere decoman‑
date, et. 4, 70.000 E. Tel.0743817905. 
(002145/NC‑62973)
• Vând apartament două camere con‑
fort I, decomandat, central, termopan, 
uşă metalică. Tel. 419324. (000887/NC-
63003)
• 2 decomandate etaj 3/4, Micro 17, 
55.000 euro. 0749080651, 0749080652. 
(002194/NC‑63075)
• 2 decomandate, îmbunătăţit, Micro 
20, 53 mp, 155.000 lei. 0749080652, 
0749080651. (002194/NC‑63076)
• 2 dec. Mazepa, BR-uri, 4/10, simplu, 
curat, 60.000 euro. 0752264497. (12/7/
bc/4/NC‑63110)
• 2 dec. Mazepa 2, 4/10. 0722612683. 
(4996242/NC‑63246)

• 2 cam. Ţiglina 1, etaj 1, stradal, 1,55 
mld. 0746168192. (002247/NC-63403)
• Apartament ultracentral parter, li‑
ber, 1,9 mld. 0724309129. (002247/
NC‑63404)
• Vând apartament 2 cam. zona Siret, 
Ţiglina III, et. 4, termopan int.ext, gre‑
sie, faianţă, izolaţie, uşă metalică, mo‑
bilat sau nemobilat, preţ 52.000 euro. 
0728558720, 0753622938. (000979/
NC‑63406)
• Vând 2 dec. Micro 19 conf. 2, et. 2, 
135.000. 0745227466. (12/7/bc/3/NC‑
63408)
• Vând 2 sdec. Micro 16 parter, balcon, 
grădină, 170.000. 0745974399. (12/7/
bc/3/NC‑63409)
• 2 dec. Siderurgiştilor Vest 4/4, supe‑
rîmbunătăţit, 180.000. 0745227466. 
(12/7/bc/3/NC‑63411)
• Vând apartament 2 (două) came‑
re etaj 4/4, Piaţa Centrală. 864504. 
(000993/NC‑63435)
• Vând ap. cu două camere +extindere, 
posibil. spaţiu comercial sau şi locuit, 
preţ neg. 0742378552. (000992/NC-
63437)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina 
1, etaj 4. Tel. 0743305206. (0039473/
NC‑63476)
• 2 decomandate Mazepa I, 4/10, liber, 
curat, 58.000 E. Tel. 0765263936. (12/7/
bc/2/NC‑63516)
• Vând apartament două camere 
(mansardă). 0740293635. (002326/NC-
63575)
• 2 semidecomandate Micro 40, 4/4, 
îmbunătăţiri, 115.000 lei. 0788247477. 
(001042/NC‑63600)

• Vând sau schimb ap. 2 cam. Micro 
40, et. I, bl. A2, preţ 800 mil. neg. Tel. 
0754667366. (002331/NC‑63602)
• Apartament în bloc nou, suprafa‑
ţă utilă 59 mp, 75.000 euro. 436899, 
0745/526231 (12/07cs09/NC‑63603)
• 2 decomandate Micro 19, etaj 9/11, 55 
mp, 2 balcoane, stradal, 160.000 neg. 
0741/104641 (12/07cs09/NC‑63605)
• 2 camere Micro 19, liber, termopan, 
uşă metalică, 145 mii lei. 0724224314. 
(12/7/cs/10/NC‑63614)

• Vând 2 cam. Micro 40, etaj I. Tel. 
0722428998. (000963/NC‑63401)

• OCAZIE - Vând 2 cam ICF, PARTER, 
BALCON, 60 mp, 60000 En. 
0744628115 (12.07.TD.14/NC‑63620)
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Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (12/07/MR/06/
NC‑36327)
• 3 cam p/4 ICF 71.000E 0788485223 
(12/7/cs/6/NC‑60355)
• 3 cam 3/4 Spitalul Copii 72.000 E 
0788485223 (12/7/cs/6/NC‑60902)
• 3 dec. Doja, 85 mp, et. 5/5, bloc 
cu pod, modificări, 215.000 lei neg. 
0746535101. (12/7/pc/7/NC‑62293)
• Vând 3 camere confort I. Tel. 461414, 
0745090988. (002104/NC‑62884)
• Vând 3 cam. decomandate Nae 
Leonard, p/4, posibilitate extindere, 
pretabil spaţiu comercial, 90.000 E 
neg. Tel. 0744695058. (0039519/NC-
62975)
• Vând apartament 3 camere I.C. 
Frimu, preţ 75.000 E. Tel. 0753525880. 
(000855/NC‑62976)
• 3 decomandate Vlaicu, 3/4, 2 g. sani‑
tare, 80 mp. 250.000 lei. 0752264497. 
(12/7/bc/4/NC‑63121)

• 3 cam Micro 17,bloc nou, îmbunătă‑
ţit. 220000. 0744628112 (12.07.TD.14/
NC‑63123)
• Vând 3 cam. semi, parter, pentru 
privatizare, birouri sau locuit, uşi ter‑
mopan, uşă metalică, gresie, faianţă, 
60 mp, stradal. 0722642700. (vl/NC-
63171)
• 3 dec. Piaţa Centrală, etaj 1, la cheie, 
accept credit. 0722612683. (4996242/
NC‑63249)
• Vând apartament 3 camere deco‑
mandate Ţiglina II, bloc DJ, TP, AC, gr. 
+ f + parchet. Telefon: 0745 525635 
(11/07cs70/NC‑63269)
• Vând urgent apartament 3 camere. 
438381. (114/07/cs/15/NC‑63351)
• Persoană fizică vând 3 camere str. 
Aurel Vlaicu (parchet stejar +gresie 
+faianţă +două wc) etaj 3. 430662, 
0751671496. (000980/NC‑63400)
• Vând apartament 3 camere 2/4, 
ultraîmbunătăţit, Grădina Publică. 
Tel. 310717, 0744706741. (001012/NC-
63487)
• 3 camere Centru, simplu, 45.000 E 
negociabil. 438874. (12/7/bc/1/NC-
63585)
• 3 decomandate I.C. Frimu, curat par‑
ter, 240.000. 438874. (12/7/bc/1/NC‑
63586)
• 3 decomandate ultracentral, 2/4, 70 
mp, simplu, 250.000 lei. 0788247477. 
(001042/NC‑63596)
• 3 semidecomandate, etaj 1, Micro 17, 
65 mp, 190 mii lei. 0724224314. (12/7/
cs/10/NC‑63615)

• 3 decomandate Potcoava, liber, 220 
mii lei. 0724224314. (12/7/cs/10/NC‑
63616)
• 3 semidecomandate Micro 19, 165 
mii lei. 0724224314. (12/7/cs/10/NC‑
63617)
• 3 dec. Mazepa I, 1/4, CT +tmp, 90.000 
E. 0788478896. (12/7/cs/16/NC-63640)

• Vând ap. 3 camere zona Port, ul‑
traîmbunătăţit, sup. 85 mp. Tel. 
0740253005. (000893/NC‑63084)

• Vând ap. 3 camere bl. P9 (Centru) et. 
7, 2 balcoane, îmbunătăţiri, preţ ne‑
gociabil. Tel. 0728832692. (002239/
NC‑63227)

• 3 decomandate SID-Vest, etaj 3, ter‑
mopan, uşă metalică, LIBER, 68.000 
Euro neg, 431002, 0745/526231 
(12/07cs09/NC‑63606)

• VÂND URGENT ŞI CONVENABIL 
APARTAMENT 4 CAMERE 
DECOMANDATE ETAJ 2, ZONĂ BUNĂ, 
"BLOC NOU", STR. GHEORGHE DOJA. 
TEL 0744776850 (12/07cs27/PF/36955)

• Vând apartament 4 camere etaj 2, 
B8 Mazepa I, preţ negociabil. Tel. 
0741031472. (9/7/gc/36/NC-44310)
• 4 camere semidecomandate, Micro 
38, etaj 4, 155.000 lei. 0749183377 
(10/07cs76/NC‑53263)
• 4 camere Piaţa Centrală, 105 mp, 
cu îmbunătăţiri, 120.000 euro neg. 
Telefon 0741270185. (002030/NC-
62503)
• Vând ap. 4 camere str. Saturn bl. B4 
semidec., 2/4, 68.000 E, posibilitate 
rate, particular. 0723662301. (12/7/
ext/54m/NC-62920)
• 4 decomandate etaj 1, IREG, 2 balcoa‑
ne, 260.000 lei. 435949, 0749080652. 
(002194/NC‑63056)
• Vând 4 camere, Micro17, superîm‑
bunătăţit, 250000. 0744628115 (12.07.
TD.14/NC-63124)
• 4 dec. Micro 13, 2 balcoane, termo‑
pan int/ext. 0722612683. (4996242/
NC‑63251)
• Apartament 4 camere dotat, mo‑
bilat superlux, et. 3, Siderurgiştilor. 
0745612458. (000974/NC‑63370)
• Vând apartament 135 mp, etaj I, 
Brăilei, 2 băi, aer condiţionat, cen‑
trală termică, parchet laminat. Tel. 
0741284891. (002281/NC‑63438)

• Apartament de lux 4 camere, 
duplex (zona Ultimul Leu) 154 
mp +posibilitate terasă 50 mp, 
etaj 11‑12, 172.000 euro neg. 
0721970697. (000902/NC-63057)

Cumpărări
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră sau apartament 
o cameră. 438381. (12/07cs08/NC-947)
• Cumpăr garsonieră Ţiglina I, indi‑
ferent de etaj. 432872, 0745773616. 
(000935/NC‑63286)

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

• Cumpăr garsonieră sau una ca‑
meră indiferent de zonă. 477292, 
0752556879. (1/07/BC/16/NC-399)
• Cumpăr garsonieră sau aparta‑
ment 1 cameră, indiferent de zonă. 
0753654196. (11/7/bc/15/NC‑56022)
• Cumpăr garsonieră sau apartament 
1 cameră, în Galaţi. Rog seriozitate. 
0746474992, 435572. (000555/NC‑
61927)
• Cumpăr apartament 1 came‑
ră, ofer preţul pe loc (fără agenţii), 
0721.976.986. (12/07cs21/NC‑63623)

• P.f. cumpăr apartament o cameră 
Mazepa I, II, Siderurgiştilor, exclus 
ultimul etaj, plata pe loc. Tel. 312030, 
0744566766. (002210/NC‑63270)

• Cumpăr apartament două camere. 
Telefon 463737. (11/07/BC/16/NC-737)
• Cumpărăm urgent 2 camere, dorim 
seriozitate. 475479 (12/07cs08/NC‑
754)
• Tineri solicităm apartament indife‑
rent de zonă sau etaj. 438286. (1/07/
bc/10/NC‑14307)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (12/07/MR/06/
NC‑36328)
• Cumpăr urgent apartament cu ba‑
nii cash. 471070, 0749374726. (11/07/
gc/03/NC-53585)
• Cumpăr 2 -3 camere,indiferent de 
zonă. 0745811198. (11/7/bc/15/NC-
56036)
• Tineri căsătoriţi cumpărăm apar‑
tament, plata cash. Tel. 0766489111. 
(000308/NC‑61214)
• Cumpăr apartament 2 camere, de pre‑
ferat simplu, plata cash. 0746474992, 
435572. (000555/NC‑61926)
• Cumpăr apartament 2 camere. 
0745090988. (002104/NC‑62903)
• Cumpăr apartament 2 camere dec. 
confort I, 50 mp, ofer 145.000 lei. 
Telefon 0726946089. (002191/NC-
63293)
• Persoană fizică cumpăr 2 came‑
re (eventual preiau datorii), urgent. 
0745227466. (12/07bc/03/NC‑63510)

• Cumpăr apartament indiferent zonă, 
eventual preiau şi datorii. 0746549162. 
(12/07/bc/03/NC‑63530)
• Tineri căsătoriţi cumpărăm apar‑
tament cu 2 sau 3 camere, Mazepa, 
Ţiglina, Centru, oferim 200.000 RON. 
Tel. 0727318959, 0727369651. (001044/
NC‑63604)
• Cumpăr apartament 2 camere de‑
comandat, ofer preţul pe loc (fără 
agenţii), 0721.976.986. (12/07cs21/NC-
63625)
• Cumpăr 2 camere, 850 milioane nu‑
merar, zona Micro 40, 0721.976.986. 
(12/07cs21/NC‑63626)
• Cumpărător serios caut aparta‑
ment 2 camere, decomandate, etaj 
intermediar, zona Mazepa II, plata 
cash. 0744787407. (000727/NC-
62513)
• Cumpăr apartament 2 camere 
indiferent de zonă. 0744628112 
(12.07.TD.14/NC-63126)AR

H
IV

A 
"V

.L
."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e‑mail: pub@viata‑libera.ro, www.viata‑libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[ImobIlIare
Miercuri, 12 Decembrie 2007

17
vIaţa lIberă

Vânzãri
Case

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 ‑ 5 camere

3 dec Tg‑1 3/4 tamplarie noua 2 wc. 75.000 E
3 dec M‑16 4/4 Simplu UM.  160.000 ron
3 dec M‑16 2/4 CT.AC.termop.g,f,p. 240.000 neg
3 dec M‑17 6/8 termop. g,f. Bloc Nou  245.000 neg
3 dec M‑18 9/10 2 wc.Simplu 90mp  180.000 ron
3 dec M‑21 4/8 termopan int/ext. 80 mp 80.000E
3 dec Sid.V 2/4 renov. 2007 CT.LIBER 79.000E
3 dec ICFR 2/4 2 wc Simplu 75mp  220.000neg
3 dec Doja La cheie si mobilat 260.000ron
3 dec N.L 2/4 Lux  260.000ron
4 dec Centru 3/8 La Cheie  160.000E
4 dec M‑21 1/8 LIBER CT. 87.000E
4 dec Sid.V 3/4 CT.AC.termop.Int/ext.  115.000E
4 dec M‑13b 4/4 2 balc.termop. Int/ext. 60.000E

Agenţia LOTUS vă urează 
Sărbători fericite şi La Mulţi Ani!

VILA GALATI P+1 200 mp CT. Living‑50 mp.  150.000 E
    

 3 VILE  SINAIA  P+1 180 mp.  Sc‑90mp CT. 
Teren 500 mp. fiecare MOBILATE  UTILATE  LUX   

             e‑mail: agentia_lotus@yahoo.com

2 dec P.C p/4 Simplu balcon                170.000 neg
2 dec Mz‑1 4/10 CT,termop,LIBER          65.000E
2 dec Mz‑1 4/10 Simplu LIBER 58.000E 
 2 decc M‑17 1/8 CT,termop,g,f,p.          65.000E neg
2 decc M‑17 p/4 f.balc LIBER          55.000E neg
2 dec M‑18 2/10 UM g,f,rep. 200.000neg 
2 dec Sid.V p/4 Simplu LIBER 57.000E 
2 dec N.L 3/4 SIMPLU 60.000E 
2 dec N.L 2/4 CT.termop.  mobilat 65.000E
2 dec M‑14 3/4 Simplu LIBER                    185.000neg 
2 sdc M‑38 3/4 g,f 130.000neg
3 dec P.C 1/4 La cheie  LIBER 85.000E neg.
3 dec Mz‑1 1/4 termop. CT.renovat 2007    90.000E

• Cumpăr apartament 3 -4 camere. 
477292. (11/07/BC/16/NC-567)
• Cumpăr urgent trei camere. Doresc 
seriozitate. 475479. (12/07cs08/NC-
895)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (12/07/MR/06/
NC-36329)
• Cumpăr 3 camere indiferent de 
zonă, fără îmbunătăţiri, plata cash. 
0746474992, 435572. (000555/NC-
61928)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
3 ‑4 camere. 0722988420. (002102/
NC-62824)
• Cumpăr ap. 3 cam. indiferent de zonă, 
etaj sau situaţie juridică. Tel. 499096, 
0748189405. (12/7/td/4/NC-62921)
• Cumpăr urgent apartament cu 3 
camere . 0744628112 (12.07.TD.14/NC-
63128)
• Cumpăr apartament la preţul zo‑
nei, plata cash. 431002, 0745/526231 
(12/07cs09/NC-63610)

• Cumpăr apartament 3 camere de‑
comandat, ofer preţul pe loc (fără 
agenţii), 0721.976.986. (12/07cs271/
NC-63627)

• Cumpăr apartament 4 camere de‑
comandat, ofer preţul pe loc (fără 
agenţii), 0721.976.986. (12/07cs21/NC-
63628)

• Vând urgent casă în zona Biserica 
Greacă, sc=100mp, preţ negociabil. 
Telefon 0728084223. (9/7/gc/12/NC-
37235)
• Vând casă locuibilă com. Tudor 
Vladimirescu, negociabil. Tel. 
00393202680379, 332415. (008076/
NC-53126)
• Vând vilă p +2, 250 mp cu 600 mp 
teren bdul George Coşbuc, preţ 
390.000 E. Tel. 0740695018. (0016811/
NC-54447)

• Strada Ştiinţei, teren 300 mp, d =14 
ml, casă demolabilă, toate utilităţile. 
0743600609. (001328/NC-60440)
• Vând vilă com. Independenţa, la 
şosea sau variante. Tel. 0749080314, 
0749080317. (001699/NC-61535)
• Casă cu teren 960 mp în spatele Casei 
de Cultură a Sindicatelor. 0721218386. 
(001723/NC-61579)
• Vând casă în com. Independenţa, preţ 
750 mil. neg. 0745112379. (001775/NC-
61816)
• Vând proprietate 6300 mp localitatea 
Poiana Slănic Prahova (10 km Slănic, 
30 km Ploieşti) cu vilă 8 camere, 2 bu‑
cătării, 2 băi, mansarde amenajabile 
plus anexe pentru creştere vaci, porci, 
păsări, cultură pomi, viţă de vie, con‑
strucţie nouă pretabilă agroturism, 
preţ negociabil. Telefon 0744588939. 
(002265/NC-62165)
• Vând casă Centru cu teren şi grădi‑
nă, apă curentă în comuna Frumuşiţa, 
jud. Galaţi, fam. Ciocrac Panaite. 
0754781237. (000695/NC-62454)
• Vând casă cu teren zonă excelentă. 
Tel. 0742959176, 0745201469. (002021/
NC-62527)
• Vând casă com. Iveşti, ultracentral, 
DN25, locaţie comercială, posibilităţi 
multiple. Tel. 866082. (002080/NC-
62719)
• Vând casă zonă centrală. Tel. 461414, 
0752090972. (002104/NC-62883)
• Vând vilă nouă Şendreni cartier nou, 
suprafaţă locuibilă 240 mp, teren 950 
mp, 140.000 E negociabil. 0740138943. 
(002219/NC-63163)

• Vând casă oraş Târgu Bujor. Nr. tel. 
0747324587. (002126/NC-62980)
• Vând casă str. Cicero (zona Columb). 
318622, 0743146523. (002247/NC-
63358)
• Casă Centru 4 cam. st =260 mp, sc 
=120 mp, d =10 m, ultraîmbunătăţită, 
400.000 lei, accept variante, rog seri‑
ozitate. Tel. 0753266229, 0722477314. 
(002305/NC-63526)
• Vând casă nouă, str. Radu Negru, 
îmb. schimb +diferenţă. 411445, 
0753174081. (002311/NC-63528)
• Vând casă Tg. Bujor. Telefon 430140, 
0722732578. (001040/NC-63574)
• Vând casă la cheie,Mazepa,450000 
neg. 0744628115 (12.07.TD.14/NC-
63621)
• Vând casă în Griviţa la centru în stare 
perfectă, merită văzută sau schimb 

apartament. 0752390077, 0727600674. 
(000667/NC-62438)
• Vând casă la roşu în Şendreni cu 
utilităţi şi 950 mp curte.0744628112 
(12.07.TD.14/NC‑63131)

• SUPEROFERTĂ! VÂND CASĂ P 
+1 LA ROŞU INCLUSIV GARD ŞI 
UTILITĂŢI MICRO 17, SC =119 MP, 
ST =200 MP, DESCHIDERE 13 ML, 
POZIŢIE EXCELENTĂ, LA PREŢ DE 
APARTAMENT. TEL. 0722649778. 
(002238/NC-63229)

Schimburi
Imobiliare

Cumpãrãri
Case

• Cumpăr casă, ofer preţul pe loc (fără 
agenţii), 0721.976.986. (12/07cs21/NC-
63629)
• Cumpar casa SC 100, ST 500, zona 
centrala. Tel 0744827788 (12/07/
mr/19/NC‑62723)

• Galaţi schimb apartament două ca‑
mere confort 1 decomandat, central, 
termopan, uşă metalică cu Bucureşti 
similar. Tel.0236419324. (000888/NC-
63277)

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Închirieri ‑ Cereri
Spaţii comerciale

• Închiriez apartament mobilat/ne‑
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(1/07/bc/7/NC-693)
• Agenţia Altivom închiriază apar‑
tamente ne/mobilate. Tel. 475479, 
438381. (12/07cs08/NC-962)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(12/07cs05/NC-1375)
• Închiriez apartament ne/mobilat tel 
329397 0742159074 (12/07/MR/06/NC-
36331)
• Tineri căsătoriţi căutăm chirie apar‑
tament 1 cameră/ garsonieră, mobi‑
lat/ nemobilat, contract termen lung. 
0727352672, 0743893938. (002113/
NC-62809)
• Persoană fizică doresc să închiriez 
apartament mobilat cu 2 sau 3 came‑
re de la persoană fizică. 0749092644. 
(000818/NC-62902)

• Închiriez garaj zona Micro 17 -18, altă 
zonă. Tel. 0751965399. (002232/NC-
63273)
• Închiriez spaţiu 80-100 mp perioa‑
dă lungă, zonă cu vad, 0722.290.398. 
(12/07cs21/NC-63631)
• Garaj dublu pentru depozit carte. 
0740118384. (001999/NC‑62520)
• Caut garaj de închiriat, zona Micro 
20, ofer preţ avantajos, urgent. 
0752380448. (002167/NC‑63276)

• Tânăr închiriez gars., sau ap. 1 came‑
ră, mobilat şi utilat. Tel. 0754222056, 
între 9,00 -19,00. (002285/NC-63504)
• Persoană fizică caut să închiriez apar‑
tament 1 ‑2 camere, mobilat, zona 
Piaţă, centru. 0753547592. (001038/
NC-63607)
• Caut să închiriez 2 camere mobilat şi 
utilat. 431002, 0741/104641 (12/07cs09/
NC-63611)

Piaþa ImobiliarãAR
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Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

 ‑ gars. , Tig I , p/4 110.000 LEI 
 ‑ gars. , Tig I,  3/4 95.000 LEI
 ‑ gars. , Centru, 1/10 120.000 LEI
  ‑ 1cam , Mazepa I , 5/10 150.000 LEI
 ‑ 1cam , Mazepa I , 3/4  155.000 LEI
 ‑ 1cam , SDV ,  2/4 110.000 LEI
 ‑ 1cam , SDV ,  2/4 115.000 LEI
 ‑ 1cam , M 17 , 8/8 120.000 LEI
 ‑ 1cam , M18 , 9/10 130.000 LEI
 ‑ 2cam semidec ,Tig II cu garaj , 2/4  75.000 EURO
‑ 2cam dec , PC , 1/5 75.000 EURO
‑ 2cam dec , SDV ,  2/4  185.000 LEI
‑ 2cam dec , SDV , 2/4  65.000 EURO 
‑ 2cam dec , ICF, 1/4 240.000 LEI
 ‑ 2cam dec , M14 , 3/4 185.000 LEI

 ‑ 2cam dec , M17, 4/4 160.000 LEI
 ‑ 2cam dec , M18 , 2/10  180.000 LEI
 ‑ 2cam dec , M19 , p/4   130.000 LEI
 ‑ 2cam semidec , M19 , 4/4 120.000 LEI
 ‑ 2cam dec , M21,bloc nou , 5/8 215.000 LEI
 ‑ 2cam dec , Mazepa I , 1/4 65.000 EURO
 ‑ 2cam dec , Mazepa II , 1/4  65.000 EURO
 ‑ 2cam dec , M13 , p/4  150.000 LEI
  ‑ 2cam semidec , M38 , 4/4 105.000 LEI
 ‑ 3cam dec , PC , 4/4  195.000 LEI
 ‑ 3cam dec , Mazepa I ,3/4   215.000 LEI
 ‑ 3cam dec , Tig II , 4/4   240.000 LEI
 ‑ 3cam semidec , Tig II, 2/4, lux 75.000 EURO
 ‑ 3cam dec , SDV , 3/4  75.000 EURO

 ‑ 3cam dec , SDV ,  p/4  250.000 LEI
  ‑3cam dec , ICF , 3/4 85.000 EURO
 ‑ 3cam dec , ICF , 1/4 75.000 EURO 
 ‑ 3cam semidec , M16 , 4/4  180.000 LEI 
 ‑ 3cam dec  cu garaj , M20 , 1/5  80.000 EURO
 ‑ 3cam dec , M 21 , 2/4 210.000 LEI
 ‑ 3cam dec , M39 , 3/4 200.000 LEI
 ‑ 4cam dec , ICF , 4/4 220.000 LEI
  ‑ 4cam dec , M 16 , p/4  65.000 EURO
  ‑ 4cam dec , M 18 , 2/10 230.000 LEI
  ‑ 4cam semidec , M 38 , 4/4  150.000 LEI
 ‑ 4cam dec , M39 , 4/4 60.000 EURO
 ‑ Teren Vanatori ,  
5000 mp , DN , Galati  55 EURO/mp neg .

 

Apartamente
G, 0/4, M40,I‑uri,balcon,
gs.cu dus,basca 42.000
1d, 4/4,Centru, simplu 128.000,neg
G,1/4, M39, B‑uri, la cheie,  75.000,neg
2d, 10/10, Port, 56mp, 
imb,izolat, 140.000.,neg
2s, 4/4, M19, D‑uri, curat,  120.000, neg
3d,1/4,M19,mob.si utilat, 180.000, neg
Terenuri
3000mp, Calea Prutului, d=44m, utilitati  120E/mp,neg
30.000mp, intersectia Garboavele, d=80mp  18E/mp,neg
64.000mp, Atlas 5,5E/mp

Inchirieri
Spatiu com.parter(supermarket)600mp,Sendreni 
 pret neg.
2s, 0/4, Centru, imb,mob.,util., 1l gar. si 2l avans 250E/l
1d, 2/4, General, mob.util, LUX 300E/luna
10c,Centru, mob, utilitati 4500E/luna
Casa
18c, 3 nivele, Frumusita, St=811mp,Sc=205mp,   
 150.000E,sau inchiriat 1000E/l
8c,Cerna, St=1500mp,Sc=220mp,central,utilitati 250.000neg
2c,Centru, necesita reparatii,utilitati 45.000E, neg
Oferta speciala
‑Spatiu comercial – Basarabiei 110mp cu utilaje si utilitati activitate de 
productie panificatie cu vad comercial format 150.000E,neg

• Gars. Tigl.1, A‑uri, et.2, libera, simpla – 110.000 Ron
• 2 CAM, MANSARDA, TOTUL NOU, TERASA ‑ 110.000 RON
• 1 cam, N. Leonard, et.2/4, simplu – 115.000 Ron
• 2 dec, Mazepa, BR‑uri, et.4, curat, imbunatatit – 65.000 E
• 3 cam, Centru, et.3/4, imb, curat, liber – 66.000 E
• 3 dec M 20, parter, balcon, curat, liber –68.000 E
• 3 dec, Piata Centrala, et.1/4, CT, T, liber, curat – 87.000 E
• 3 dec, Parf. Teilor, et.3/4, 70 mp, imb, f.curat – 310.000 Ron

2 CAM, MANSARDA, 70 MP, CENTRALA TERMICA, AER CONDITIONAT, PANOURI 
SOLARE, 2 GRUPURI SANITARE, TERMOPAN, TOTUL NOU – 170.000 RON

INCHIRIERI
• Gars., Port., mobilata, curata, termopan – 150 E/mp
• 1 cam, Mazepa,nemob, rep, totul nou – 200 E/luna

TERENURI :
• SMARDAN, 750 MP, D. 13M, INTRAVILAN – 75.000 RON
• SMARDAN, 10 HA, DESCH 300 M, PRETABIL VETRE DE CASA – 5 E/MP
•  DN 26, pe stanga,  2ha, desch. 60 m, neparcelabil ‑ 46 E/mp
•  DN 26, pe stanga, 7500 mp, desch. 25 m, utilitati – 55 E/mp
• VANATORI, 3000 mp, desch. 31 m, gaze, curent – 16 E/mp
• SAT COSTI, 1000 mp, desch. 50 m – 25 E/mp
• ARCASILOR, 550 mp, desch. 25 m, utilitati – 75 E/mp
• TULUCESTI, 900 mp, 20 m desch., intravilan, utilit. – 20 E/mp
• CENTURA, 5000 mp, desch. 60 m, utilitati – 120 E/mp

CASE 
VILE P+M, COMPLEX REZIDENTIAL  ACCES SECURIZAT, ST 800 MP, SC 180 MP 
PARTER + 152 MP MANSARDA, TOATE UTILITATILE, LA ROSU SAU LA GATA, 
POSIBILITATE DE CUMPARARE IN RATE SAU LEASING, PRETURI DE LA 340 E/MP 
CONSTRUIT.

Garsoniere
Micro 19, 4/4, simplu, liber  ‑ 70.000 lei neg.
Ţiglina I, intermed., simplu, curat  ‑ 100.000 lei neg. 

1 cameră
Doja, 3/4, simplu, curat  ‑ 115.000 lei neg. 
Maz. I, 5/7, îmb.  ‑ 42.000 euro neg.
Micro 20, p/10, îmb.  ‑ 42.000 euro neg.

2 camere
Parfumul Teilor, p/4, simplu, liber  ‑ 155.000 lei neg.
Micro 19, 2/4, simplu, liber  ‑ 135.000 lei neg.
I.C.Frimu, p/4, pt. spaţiu comercial  ‑ 100.000 euro neg.

3 camere
Ţig. II, 1/4, 2 balc., simplu  ‑ 70.000 euro neg.
Nae Leonard, 2/4, la cheie, mobilat  ‑ 100.000 euro neg.
P.C., 1/4, modificat, liber  ‑ 90.000 euro neg. 

4 camere
Micro 13B, 4/4, modificat, liber  ‑ 60.000 euro neg.
Sid.V., 2/4, bloc nou, îmbunătăţit  ‑ 98.000 euro neg.
Ţig. II, duplex, 150 mp, toate dotările  ‑ 160.000 euro neg. 

Terenuri 
Bariera Traian, cart. nou, S‑2000 mp, D‑14,6, preţ  ‑ 50 euro neg.
Costi, S‑550 mp, utilit. în poartă, preţ  ‑ 45 E/mp  
Brateş, S‑9750 mp, D‑95/100, intravilan, preţ  ‑ 70 E/mp 

Case 
Imobil p+2+m, superlux, zonă centrală  ‑ 750.000 euro
Casă d+1+m, 2006, St=230 mp, Sc=110 mp, Centru, preţ  ‑ 300.000 euro

Garaj 
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13                                            ‑ 40.000 lei neg.

Spaţii comerciale
I.C. Frimu, 160 mp, utilităţi,              preţ 195.000 euro

Închirieri 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat

Închiriem apartamente în regim hotelier

Terenuri&Case
Pentru mai multe informaţii tel: 

0766.346.164

Gars ICF, 3/4, TP, UM, mob 80.000lei
Gars M 39C, B‑uri, 1/4, TP, mob, totul nou 
75.000lei
Gars Viaduct, 3/4, baie, balc, la cheie 
65.000lei
1 cam IREG, D‑uri, p/4, balc, curat, liber 
36.000E
1 cam M 14, S‑uri, 4/4, bl mixt 120.000lei
1 cam PORT, P/4, bl mixt, AC 135.000lei
1 cam MAZ 1, G‑uri, 1/7, simplu 40.000E
1 cam ICF, mansarda, la cheie 125.000lei
2 sdec M 38, N‑uri, TP 120.000lei
2 dec M 17, E‑uri, p/4, simplu 55.000E
2 dec M 19, R‑uri, 2/4, simplu 130.000lei
2 dec M 14, M‑uri, mansarda 130.000lei
2 dec MAZ 1, BR‑uri, 4/10, curat 58.000E
2 sdec M 38, L‑uri, 4/4, AC, TP 130.000lei

2 dec FALEZA, bl nou, 71mp, 8/8 cu pod, ve‑
dere Dunare, 105.000E
3 dec DOJA, P/4, mobilat, la cheie 250.000lei
3 sdec M 19, M‑uri, 2/4 160.000lei neg
3 dec M 13B, A‑uri, 2 bai, TP 220.000lei
3 dec TIG 1, PS‑uri, 3/4, TP, imb 75.000E
3 dec PC, 1/4, 70mp, curat 62.000E
3 dec M 20, J‑uri, 1/4, 75mp 70.000E
3 dec M 18, G‑uri, 9/10, curat 180.000lei
4 sdec TIG 1, B‑uri, 2/4, TP 60.000E 

230MP, Drumul Viilor, D=9m, toate utili‑
tatile 45.000E neg sau schimb cu aparta‑
ment 1,2 camere orice zona
400MP, intre Praktiker si Parcul CFR, 
D=12m 110.000E neg
500MP, FALEZA, D=22m 300.000E neg
500MP, str Arcasilor, D=22m 150E/mp
600‑1000MP, parcele DN 26 48‑60E/mp
10.000MP, M 17, langa ANL, D=50m 
120E/mp
10.000MP, DN 26, D=50m 60E/mp neg

4 dec M 20, PR‑uri, 2/10, 100mp, curat 
290.000lei

• PRIMESC ÎN GAZDA 1‑2 FETE 
SERIOASE, STUDENTE, SALARIATE SAU 
BAIAT ÎN M17, AP. 3 CAM.MOBILAT, 
CURAT, STRADAL, ET2.PE TERMEN 
LUNG. ROG MULTA SERIOZITATE. 
0743933967 (SMS/11‑12‑2007 14:12:42)
• Agenţia Altivom închiriază aparta‑
mente (ne)mobilate. 475479, 438381. 
(12/07cs08/NC‑954)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(12/07cs05/NC‑1160)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076. (12/07/
MR/06/NC‑36330)
• APARTAMENTE lux, 1 cameră, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(001737/NC‑38514)
• Închiriez apartament 2 şi 3 camere. 
0751470630, 827038. (000176/NC‑
57071)
• Ofer spre închiriere ap. 1 cam. 
Mazepa f. curat, parţial mobilat, 600 
lei pe lună neg. 0744487062. (009580/
NC‑58949)

• 3 dec. I.C.Frimu mobilat, 2500E 
0788478896 (12/7/cs/16/NC‑60348)
• 2 cam Sid.Vest nemobilat 160 E. 
0788485223 (12/7/cs/16/NC‑60890)
• 2 camere, etaj 1, R4, mobilat. Tel. 
0745621898. (001570/NC‑61253)
• Închiriez apartament pentru biro‑
uri, 250 E, zona Port. Tel. 0722256759. 
(000665/NC‑62406)
• Apartament complet mobilat cu 2 
camere la parter, zona Potcoava de 
Aur, str. Melodiei bloc C9. 441938, 
0753132403. (000730/NC‑62557)
• Închiriem apartament cu 2 came‑
re nemodernizat, în Ţiglina 1, etaj 1. 
Relaţii la telefon 413662 zilnic exclusiv 
sâmbăta. (0039580/NC‑62978)
• Închiriez apartament 2 camere 
ultracentral, mobilat şi utilat. Tel. 
0741172586. (002149/NC‑62999)
• Primesc o fată în gazdă. Tel. 
0752233082. (000912/NC‑63059)
• Închiriez 2 dec. mobilate, utilate, 
totul nou, Micro 17, 3/4. 0741182377. 
(000909/NC‑63060)
• Închiriez ap. 3 camere pentru biro‑
uri, zona Mioriţa. Tel. 0723299071. 
(002174/NC‑63061)
• Închiriez ap. 2 camere nemobilat 120 
E. 432872, 0720330741. (000935/NC‑
63136)
• Închiriez 3 cam. dec. lux, I.C. Frimu, 
500 E /lună. 0742141627. (vl/NC‑63165)

• Închiriez ap. 2 camere mobilat şi 
utilat complet, modern. 432872, 
0724091676. (000935/NC‑63138)• 
Închiriez apartament 2 camere Aviaţie, 
nemobilat, 150 E. Tel. 0740233922. 
(002222/NC‑63166)
• Închiriez 2 camere Mazepa, et. 2, 
renovat, nemobilat, 200 E /lună. 
0742141628. (vl/NC‑63172)
• Închiriez apartament 2 cam. dec. zona 
Micro 17, nemobilat. Tel. 0751965399. 
(002231/NC‑63231)
• Închiriez o cameră mobilată, la o fată. 
0749083913. (000949/NC‑63232)
• SC închiriază apartament 2 camere 
Ţiglina II, bl. E 5, parter, pretabil biro‑
uri. Tel.: 0745 525635 (11/07cs70/NC‑
63274)
• 2 camere, I.C.Frimu. 475479. (11/07/
cs/12/NC‑63349)
• Garsonieră, A1, parter, ptr. birouri. 
438381. (11/07/cs/15/NC‑63350)
• Primesc în gazdă o fată, salariată. 
0748107475. (000860/NC‑63363)
• Ofer spre închiriere garsonieră Micro 
40 etaj 1, îmbunătăţită, nemobilată. 
318622. (002247/NC‑63364)
• Primesc 1 băiat în gazdă, bloc 
zona Micro 40, sifonărie. Telefon 
0751607488. (002254/NC‑63365)
• Închiriez ap. 3 camere ultramodern 
cu toate dotările. Tel. 0723034122. 
(0039536/NC‑63366)AR
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Cartela Vodafone    6 $       20 RON

Cartela Vodafone  10 $        33 RON

17

Vânzãri
Terenuri

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

Piaþa
Imobiliarã

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

• Închiriez ap. 2 camere Ţiglina II, bl. 
A26. Telefon 0751952815. (000976/
NC‑63367)
• Primesc în gazdă la bloc, cameră mo‑
bilată, 2 tineri. 0753924763. (000983/
NC‑63368)
• Închiriez o cameră Micro 39 până în 
ora 12,00. 0752994560. (002274/NC‑
63429)
• 2 nemobilat Micro 16, A-uri, et. 3, su‑
perîmbunătăţită, 200 E. 0720718190, 
0740233424. (001010/NC‑63475)
• Închiriez o cameră mobilată la casă. 
Tel. 0744551855. (001013/NC‑63519)
• Închiriez ap. 2 camere Ţiglina II. 
0744247701. (002319/NC‑63548)
• Ofer spre închiriere apartament de 
lux Centru, dotat şi utilat, regim ho‑
telier, termen scurt şi lung. 490059, 
0747013608. (001039/NC‑63580)
• 2 decomandate Micro 19, nemobilat, 
stradal. 0724224314. (12/7/cs/10/NC-
63618)
• 3 cam. lux I.C. Frimu, 400 E. 
0788478896. (12/7/cs/16/NC‑63630)
• 3 cam. nemobilat Ţiglina I, CT +tmp. 
0788485223. (12/7/cs/16/NC‑63634)
• 2 cam. Mazepa mobilat, 250 E. 
0788485223. (12/7/cs/16/NC‑63635)
• 1 cam. Port nemobilat, 400 lei. 
0788478896. (12/7/cs/16/NC‑63637)
• Regim hotelier! Apartamente 1 - 2 ca‑
mere zona centrală modern mobilate 
şi echipate, 0721.976.986 (12/07cs21/
NC‑63639)
• Închiriez apartament 2 camere 
utilat, mobilat, aer condiţionat, 
Ţigl. 2, 250 E neg. Tel: 0745862105, 
0742337496. (12/07/MR/09/NC-
63375)

• Ofer spre închiriere apartament 
3 camere decomandat, zona Piaţa 
Centrală, începând cu ianuarie 
2008, minim 6 luni. Tel. 0740838219, 
490907. (000904/NC‑63063)

• Închiriez garsonieră lux, lângă 
Tribunal, în regim hotelier. Tel. 
0724378518. (001926/NC-62265)

• Închiriez spaţiu comercial ideal se‑
diu bancă, urgent. Tel. 0724036716, 
0724281455. (008808/NC‑52908)
• Închiriez 2 spaţii comerciale amena‑
jate, str. Traian nr. 95 bl. A5A parter. 
Tel. 0746488818. (000994/NC‑57294)
• Închiriez spaţiu birouri +depozitare 
(total 110 mp) str. Traian, toate utili‑
tăţile. Tel. 0744545113. (0043246/NC-
58417)
• Închiriez spaţiu de producţie sau 
depozitare 300 mp, zona Atlas. Tel. 
0744545113. (0043246/NC‑58418)
• Închiriez depozit 230 mp. Telefon 
0742090288. (000914/NC‑59059)
• Închiriez hale depozitare noi, toate 
utilităţile. Rel. la tel. 0744559815. (11/7/
ext/207m/NC‑60371)
• Închiriez spaţiu comercial pe George 
Coşbuc. Telefon 0745096748. (001711/
NC‑61521)
• Închiriez 60 mp spaţiu pentru biro‑
uri în Ţiglina I pe Regiment 11 Siret. 
0744480699. (000455/NC‑61658)
• Închiriez spaţiu depozit sau pro‑
ducţie. Tel. 312402, 0746505883, 
0740060257. (001839/NC‑61959)
• Spaţiu 32 mp I.C. Frimu, bl. U13 par‑
ter, 800 lei. 0745300011. (001870/NC‑
62049)
• Închiriez hală 380 mp com. Vânători, 
str. Narciselor nr. 36. Tel. 0744907735, 
0752785813. (001909/NC‑62169)
• Închiriez spaţiu comercial Brăila, str. 
Gării. 0768078142. (001942/NC-62306)
• Închiriez spaţiu comercial 7 mp, zona 
Trei Star. 0744613179. (000708/NC-
62533)
• Închiriez spaţii de depozitare şi biro‑
uri în incinta fostei societăţi Muncă şi 
Artă. Tel. 0745594763. (0039579/NC-
62552)
• Societate închiriază spaţii de produc‑
ţie. Relaţii la tel. 448317, 0741155140. 
(0039400/NC‑62669)
• Închiriez spaţii comerciale 60 mp, 
25 mp, stradal str. 1 Decembrie 1918. 
0745764005, 0751256980. (0039514/
NC‑62803)
• Închiriez teren agricol 2 ha, zona 
Atlas Mittal. Tel. 0723075680. (002075/
NC‑62885)
• Spaţiu 150 mp. 0745048653. (000743/
NC‑62886)
• Închiriez spaţiu comercial. Tel. 
0751310740. (000847/NC‑62974)
• Ofer spre închiriere 13.000 mp. Tel. 
0749185152. (000864/NC‑63013)
• Spaţiu comercial, st =52 mp zona 
I.C. Frimu. 0743155488. (000964/NC-
63361)

• Închiriez spaţiu comercial 7 mp 
zona Mazepa, Trei Star. 0744613179. 
(000884/NC‑63362)
• Închiriez spaţiu comercial, Ţiglina 
I, A1, lângă Dioda. Tel. 0749011519. 
(000991/NC‑63447)
• Închiriez spaţiu Centru 65 mp, pre‑
tabil birouri, cabinete medicale. Tel. 
0744779364. (002292/NC‑63463)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp, la‑
teral IREG, Siderurgiştilor. 0745207235. 
(001041/NC‑63598)
• Închiriez spaţiu comercial p +1, stra‑
da Domnească ideal sediu bancă, 
farmacie, grădiniţă, restaurant. Tel. 
0722562629. (002335/NC‑63599)
• Închiriez spaţiu comercial ultra-
central, str. Brăilei, 120 mp (40 
mp +80 mp). Telefon 0747054996. 
(0039568/NC-62535)

• Ofer spre închiriere cabinet stoma‑
tologic complet utilat. 0744141949. 
(000876/NC‑63012)

• Vand teren. 329397;0742159075 
(12/07/MR/06/NC-36333)
• Vând teren Fileşti, 4700 mp, lotizat, 
10 euro/mp. Telefon: 0748/010867 
(11/07cs61/NC‑58699)
• Vând loc casă 1000 mp zona vile 
Şendreni, inclusiv fundatie şi proiect. 
Intabulat, cadastru. Tel.: 0744.765.328 
(11/07cs08/NC‑58927)
• 250 mp Micro 17. 0788478896 
(12/07cs6/NC‑58993)
• Vând teren 765 mp, deschidere 10 m, 
Dumitru Chicoş 129, preţ 200 E /mp. 
Tel. 0747341512. (001200/NC‑59939)
• Vând teren 2000 mp intravilan la 
Rîşnov -Braşov. Tel. 0740904897. 
(000155/NC‑60758)
• Vând intravilan 727 mp, Calea 
Prutului. 0746603356. (000199/NC-
60793)
• Vând teren 15.000 mp Vânători. Tel. 
0749341771. (000302/NC‑61269)
• Vând 2500 mp teren Fileşti, extra‑
vilan, 5 E /mp. 0740571133. (001692/
NC‑61435)
• Vând teren sat Costi. Tel. 0749499735, 
448017. (000441/NC‑61617)
• Vând 30.000 mp VĂDENI, BRĂILA, 
lângă DN, vis-a-vis abator Şendreni, 
la 6 km de Galaţi. Deschidere 50 m. 
Preţ - 15 euro/mp. Tel.: 0744765328 
(12/07cs06/NC‑61654)
• Vând terenuri 7000 -11000 extravilan, 
2000 intravilan Vânători. 0742847893. 
(001753/NC‑61784)

• Vând teren arabil, irigabil, 10.000 mp, 
Vânători. Tel. 0724368218, 0724382013, 
344395. (001821/NC‑61864)
• Vând teren Centură, deschidere la 
şosea 28 m, suprafaţă la alegere 2500 
mp sau 5000 mp, preţ 75 E /mp. Tel. 
0753673764. (000572/NC‑61974)
• Vând teren în strada Arcaşilor, 1000 
mp cu deschidere la stradă de 30 ml, 
utilităţi la stradă, 135 E /mp. Telefon 
0765524450. (000434/NC‑62066)
• Teren DN, 110 m deschidere, 4 E /mp. 
Tel. 0766636929. (001874/NC‑62146)
• Loc casă cu utilităţi în zonă, 500 mp 
‑15000 lei. Tel. 0766637368. (001874/
NC‑62149)
• Vând teren Drumul Viilor 350 mp, 
deschidere 17 m cu apă, gaze, cu‑
rent pe teren, 35.000 euro, variante. 
0745610910. (001892/NC‑62153)
• Teren 260 mp, deschidere 13 m, str. 
Petru Groza, 175 E /mp. 0746535101. 
(12/7/pc/7/NC‑62295)
• Teren 570 mp, deschidere 10 m, str. 
Traian, cu casă locuibilă, 235 E /mp. 
0746535101. (12/7/pc/7/NC‑62296)
• Teren str. Morilor 450 mp, preţ 360 
euro /mp. 0744652194. (001970/NC‑
62444)
• Vând teren 600 mp str. Vânători 
în Bariera Traian, 165 E /mp. Tel. 
0747503609. (001977/NC‑62449)
• Vând teren zona lacul Vânători, la 
stradă, suprafaţă 10.000 mp, preţ 20 
E /mp. Tel. 0740707553. (002012/NC-
62512)
• Vând 4500 mp teren intravilan, 
loc. Şendreni, stradal (DN25). Tel. 
0752425460. (002062/NC‑62640)
• Vând 1000 mp teren intravilan lângă 
Beyler, preţ avantajos. 0747493861. 
(000754/NC‑62641)
• Livadă pe rod, 2400 mp intravilan 
zona Însurăţei, Brăila. 0744349580. 
(000788/NC‑62715)
• Vând coturi de case la DN26, intravi‑
lan, utilităţi (20x54). Tel. 0766488999. 
(12/7/gc/11/NC-62753)
• Teren intravilan Vânători 1100 mp, str. 
Crinului, utilităţi 38 E /mp. 0741146360. 
(000797/NC‑62754)
• Vând 2000 mp teren intravilan 
Tuluceşti, 12 E negociabil. 0741789186. 
(000805/NC‑62799)
• Vând teren în Galaţi. Tel. 461414, 
0752090972. (002104/NC‑62896)
• Teren 291 mp în Galaţi, strada 
Vădeni, Micro 17. 416693, 0745806044. 
(000826/NC‑62935)
• Vând teren zona Metro, suprafaţă 
714 mp. Tel. 0751024540. (002136/NC‑
62982)
• 2000 mp 30x68, zona vile Vega lângă 
UM 75, 90 E /mp. 0751982149. (002134/
NC‑62984)
• 7400 mp sat Costi, 2 deschideri 
74x100 m, drum pietruit, 8 E /mp. 
0751982149. (002134/NC‑62985)
• Vând teren 435 mp Metro. Tel. 
0749984634. (000839/NC‑62987)

• Vând teren 250 -500 mp Centură, vi‑
zavi Arabesque. 0740853503. (000878/
NC‑63024)
• Vând 13.000 mp vizavi de Atlas. Tel. 
0749185152. (000871/NC‑63026)
• Vând teren 11.000 mp cu hală 360 
mp, în com. Iveşti. Tel. 0742076294. 
(0039454/NC‑63028)
• Vând 5000 mp Tirighina. Tel. 
0742076294. (0039464/NC‑63029)
• Vând teren N. Alexandrescu, 800 mp, 
120.000 E. Tel. 0768674019. (000895/
NC‑63089)
• Vând teren sat Costi, 9000 mp, 45 E 
/mp. Relaţii la 0749488087. (002188/
NC‑63094)
• Vând vatră casă Şendreni, 900 mp, 30 
E /mp. 0722642700. (vl/NC-63159)
• Vând teren 650 mp şi casă demo‑
labilă, Piaţa Centrală. 0729035463. 
(002223/NC‑63160)
• 750 mp Morilor, 230 E. Tel. 0765543100. 
(12/7/gc/11/NC-63202)
• 250 mp Frunzei 210 E /mp. Tel. 
0765543100. (12/7/gc/11/NC-63203)
• Vând teren Atlas, 20.000 mp, extra‑
vilan, 8 E /mp. 0742095095. (000951/
NC‑63220)
• Vând teren, deschidere DN26, zona 
Beyler. 318622, 0726448721. (002247/
NC‑63378)
• Teren intravilan 3500 mp Tirighina, 
2000 mp Cişmele. 0742018268. 
(000914/NC‑63379)
• Galaţi intravilan, 1500, zona Barieră 
Peco, 60 E. 0745204333. (002195/NC-
63385)
• Teren intravilan, 550 mp pe Arcaşilor, 
50.000 euro. 0746474992. (002249/
NC‑63386)
• Vând teren zona Atlas, parcelabil, 
variante. 0724289539. (002258/NC‑
63388)
• Vând /schimb teren Agrogal, 3 hecta‑
re. 0724289539. (002258/NC‑63390)
• Vând vetre casă Odaia Manolache. 
Telefon 0749098491. (000975/NC‑
63391)
• Teren 650 mp Bariera Traian, d =20x35 
l. 0745612458. (000973/NC‑63393)
• Vând teren DN25, Şendreni, 4150 mp 
intravilan. 0744390275. (002274/NC‑
63432)
• Vând teren 1000 mp în zona Port 
Docuri, 100 euro /mp. 0745346040. 
(000988/NC‑63433)
• Vând pământ Vânători extravi‑
lan, 1000 mp, 11 E /mp negociabil. 
0746884246. (002291/NC‑63460)
• Vând teren construcţii 12 euro /mp, 
Odaia Manolache. 329081, 0752437819. 
(002290/NC‑63461)
• Vând teren Arcaşilor, 400 mp +casă 
+garaj, utilităţi. Tel. 0741736201. 
(002298/NC‑63488)
• Vând teren cu casă 500 mp suprafaţă 
construită 80 mp în spate la Menarom, 
deschidere 13 m, apă, canalizare, cu‑
rent, pretabil pentru construit hală 
producţie. Tel. 0788494082. (001018/
NC‑63523)

• Vând teren intravilan, parcelat, la in‑
trare în Parcul Naţional Munţii Măcin, 
jud. Tulcea. Tel. 0766220586. (001027/
NC‑63550)
• Loc casă Piscu, 1500 mp, 8 E /mp. Tel. 
0748898691. (001030/NC‑63553)
• Vând teren comuna Vânători, extra‑
vilan, 3,5 ha şi vatră casă 1400 mp. Tel. 
0744569964. (002330/NC‑63579)
• Teren Barieră 1368 mp, d =20 m, d 
=40 m, preţ 75 E /mp. Tel. 0753311441. 
(12/7/bc/5/NC‑63588)
• Teren Arcaşilor 600 mp, d =22 m, preţ 
180 E /mp. Tel. 0753311441. (12/7/bc/5/
NC‑63589)
• Teren str. Războieni, d =13 m şi după d 
=26 m, preţ 140 E /mp. Tel. 0753311441. 
(12/7/bc/5/NC‑63590)
• Teren Micro 17, zona WBC, d =25 m, d 
=20 m, preţ 300 E /mp. Tel. 0753311441. 
(12/7/bc/5/NC‑63592)
• Vând teren intravilan proprietar 
Mihail Kogălniceanu şi Smârdan, cu‑
rent, apă. 0747037760. (001046/NC-
63594)
• Vând teren parcelabil Aviasan, ur‑
gent. Tel. 0748883810. (002332/NC-
63595)
• Vindem terenuri şi case diverse loca‑
ţii. 436899, 0745/526231 (12/07cs09/
NC‑63609)
• Vând 5500 mp vis a vis Arabesque cu 
deschidere 30 m, toate utilităţile, 53 E/
mp neg, 0743.456.201 (12/07cs21/NC-
63636)
• 500 mp Centură cu deschidere la 
două străzi pretabil benzinărie, 
spălătorie, service etc. la preţul de 
200 euro /mp nediscutabil. Telefon 
0741270185. (002030/NC-62509)

• Vând teren DN26 în vecinătate ser‑
vice Iricad, 6000 mp, d =20 m. Tel. 
0744600727. (002184/NC‑63091)

• Vând teren ultracentral, 638 mp, 
d =17,60. Tel. 0744600727. (002184/
NC‑63093)

• Vând teren 600 mp Arcaşilor sau 
schimb cu apartament. 0722428998. 
(000962/NC‑63377)

• Şendreni cartier vile, 900 mp. Tel. 
0740169851. (002273/NC‑63431)

• Vând teren în Lepşa, zona Schit, 
1250 mp, deschidere 27 ml, preţ 
35 euro /mp. Telefon 0722713784, 
Liviu. (11/7/ext/141m/NC-58662)

• Societate comercială vinde teren 
2090,79 mp, din care 307 mp con-
strucţie nouă P+1, destinată biro-
urilor, cu acces la DN 26, la 200 m 
de zona Metro, toate utilităţile, 
în Galaţi, pe DN 26, şos. Galaţi-
Bârlad, relaţii tel. 0741993408 
(11/07cs65/NC-60775)

• Teren 2000 mp, d =18 m, 
Prelungirea Brăilei, lângă Mall. 
Tel. 0722257670. (001543/NC-
61040)

• Vând loturi teren între 500 -800 
mp în cartier rezidenţial închis, 
str. Arcaşilor, preţuri între 80 -90 E 
/mp, în funcţie de poziţia în carti-
er. Tel. 0745346036 şi 0745346031. 
(11/7/gc/35/NC-61141)

• Loturi teren intravilan zona 
Lepşa -Greşu (pârtie schi) de la 
400 mp la 700 mp per lot. Tel. 
0724277644. (001798/NC-61854)

• Vând loturi casă DN26, sat Costi, 
zona vile, utilităţi. Tel. 0749945400. 
(000011/NC‑60336)

• Vând teren cu hale producţie sau 
depozitare în comuna Vădeni, jud.: 
Brăila, cu toate utilităţile. Suprafaţă 
totală 8400 mp din care suprafaţă 
construită 1760 mp. Telefon: 0744 
517 280 (12/07cs29/NC‑63648)

Cumpãrãri
Terenuri

• Cumpar teren. Telefon 329395, 
0742159075 (12/07/MR/06/NC-36332)
• Cumpăr teren zona Agrogal. Tel. 
0741914159. (009858/NC‑56040)
• Cumpăr teren agricol Bădălan, Brateş. 
0745769838. (000308/NC‑61215)
• Cumpăr teren sau casă +teren, în 
Galaţi sau zone periferice. Rog seriozi‑
tate, plata cash. 0746474992, 435572. 
(000555/NC‑61929)
• Cumpăr teren şi arendez Agrogal 
(Bădălan). Tel. 0753122509, 448509. 
(001816/NC‑61950)
• Teren cu sau fără casă, min. 250 mp, 
în Galaţi. 0742023833. (001763/NC-
62004)
• Cumpăr teren în Fileşti, sat Costi, 
Vânători şi Tuluceşti. Tel. 0766488999. 
(12/07/gc/11/NC-62826)
• Cumpăr teren în orice zonă. 
0752090972. (002104/NC‑62907)
• Cumpăr teren extravilan orice su‑
prafaţă, locaţie. 0742079949. (002314/
NC‑63525)
• Cumpărăm teren 5.000 - 20.000 mp 
în oraş sau zonele limitrofe cu des‑
chidere la stradă, oferim preţul pe loc 
(exclus intermediari), 0721.976.986. 
(12/07cs21/NC‑63632)
• Persoană fizică cumpăr teren (casă 
bătrânească) 300 - 1500 mp. 0745 
380.800 (11/07cs45/NC-58626)AR
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iMPortant!

Decese

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN‑ INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB‑NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
TRAIAN NR. 55 

(Vizavi de Centrul Cultural 
“Dunărea de Jos”) sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0017472/NC‑1278)

Citaţii

Diverse

Vânzãri
Electronice

Au încetat din 
viaţă 

în ziua de 
11.12.2007

1. Profir Mihai 
2. Pavel Constantina
3. Basarab Ştefan
4. Dima Toader
5. Lovin Constantin
6. Vieru Ion
7. Fuică Petru
8. Buruiană Artemis‑ 
Ştefan

• NOVOMATIC, 461123, 
0744610252### SERVICII 
FUNERARE, TRANSPORT URBAN, 
INTERURBAN, MAGAZIN, parter, bloc 
Turn, VIZAVI SALA SPORTURILOR‑
BAZINUL OLIMPIC. (01.07.BC.8/NC‑
1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au‑
torizat pentru 
###ÎMBĂLSĂMĂRI###, 
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (001610/NC‑1898)
• SC Evelyn Mary Company servicii 
funerare non stop oferă sicrie diferite 
modele şi mărimi, transport funerar 
la cele mai mici preţuri. Magazin str. 
Frunzei 68 Ţiglina 3 vizavi de Petrom 
Plus la linia tramvaiului (Minion). Tel. 
0742187136, 0743762625. (0039477/
NC‑63547)
• Cu sufletele sfâşiate de durere anun‑
ţăm trecerea în nefiinţă a dragului 
nostru VIERU ION, 56 ani soţ şi tată ră‑
pus de o boală necruţătoare. Este de‑
pus la Biserica Trei Ierarhi. Înhumarea 
la Cimitirul Sf. Lazăr joi 13.12.2007 ora 
12,00. Veşnic îndurerate soţia Emilia 
şi fetele lui dragi Cristina, Nicoleta şi 
Valentina. (001025/NC‑63538)
• Ne alăturăm familiei Vieru la tragica şi 
prematura dispariţie a celui care a fost 
un soţ şi un tată devotat. Pios omagiu 
omului VIERU ION şi sincere condo‑
leanţe celor dragi lui. Vecinii bloc P9 
Centru. (001024/NC‑63540)
• Cu profundă durere în suflet anun‑
ţăm trecerea în nefiinţă a scumpu‑
lui nostru tată, soţ şi bunic GRASUI 
ANGHEL. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Familia Grasui Ion. (002312/
NC‑63541)
• A plecat dintre noi demn şi împlinit 
cel care ne-a fost tată, socru şi bunic 
GRASUI ANGHEL. Dumnezeu să-l ier‑
te. Fam. Gicu şi Floarea Băhăseanu. 
Înmormântarea astăzi 12.12.2007 co‑
muna Rediu. (002313/NC‑63543)
• Asociaţia de Proprietari Habitaclu 
anunţă cu regret dispariţia celui care 
a fost mulţi ani director la ICOR Galaţi 
DUMITRAŞC VIOREL. Condoleanţe fa‑
miliei. (003302/NC‑63544)
• Elevii clasei a VII-a B împreună cu 
doamna dirigintă Măcrescu Maria de 
la Şcoala Nr. 24 sunt alături de colegul 
lor Radu Postelnicu în urma pierde‑
rii tatălui său. Condoleanţe familiei 
Postelnicu. (002304/NC‑63545)
• Suntem alături de Săftica Enachi la 
greaua suferinţă pricinuită de tre‑
cerea în nefiinţă a mamei. Sincere 
condoleanţe. Serviciul Audit Intern 
AFDJ Galaţi. (001005/NC‑63456)
• Împărtăşim durerea prietenei 
Săftica Enachi, pricinuită de trece‑
rea în nefiinţă a mamei. Dumnezeu 
să o ierte şi să o odihnească în pace. 
Olga şi Teo Băiceanu. (001004/NC-
63458)

Comemorãri
• Au trecut cinci ani dar noi nu te 
vom uita niciodată 

LEFTER ALEXANDRA. Dumnezeu 
să te aibă în pază. Soţul şi copiii. 
(000970/NC‑63359)

• NEDELCU JENICA, 

Băneasa. Ce scurtă‑i viaţa şi‑i păcat/ 
într‑o primăvară ai plecat/17 ani tre‑
cut‑au şi s‑au dus/ a venit iarna şi 
ne‑a spus/ că astăzi este ziua ta/ o zi 
ce nu o vom uita./ Să aibă grijă Bunul 
Dumnezeu/ s-ajungi la El, unde ai vrut 
mereu/ ceata de îngeri să te‑nconjoa‑
re/ căci noi de jos îţi ducem dorul tare. 
Soţul Nicu, copiii Dana, Liviu, Lili şi ne‑
potul Andrei. (002189/NC‑63374)
• Astăzi, 12.XII.2007 se împlineşte un 
an din ziua în care iubitul nostru soţ, 
tată, bunic 

BATOG TRANDAFIR a plecat în 
Împărăţia Domnului. Mereu îndu‑
reraţi ne rugăm ca Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Familia. (002207/
NC‑63376)
• Te chemăm şi nu ne răspunzi, te stri‑
găm şi nu ne auzi, plecăm şi aşteptăm 
să apari. Am face infinite drumuri ca la 
capătul lor să ne întâlnim dar în locul 
tău este un gol imens ce nu se va um‑
ple niciodată. De şapte ani 

TOFOLEANU VASILICA încercăm să ne 
alinăm durerea. Ai fost soţia şi mama 
ideală, mămăiţă de neînlocuit. Te 
vom plânge toată viaţa iar dragostea 
noastră îţi va veghea somnul de veci. 
Familia. (000999/NC‑63457)
• Anunţăm, cu durere în suflet, că azi, 
12.12.2007 se împlinesc trei ani de 
când buna noastră mami PORTASE 
LUCICA ne-a părăsit pentru totdeau‑
na. Vei rămâne mereu în gândurile 
noastre. Dumnezeu să te odihnească 
în pace! Fiicele, ginerii, nepoatele şi 
strănepoţii. (002276/NC‑63459)

• Neştearsă amintire şi o candelă veş‑
nic aprinsă dragului meu soţ 

SPIRU SĂPĂTORU. Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace! Doina. (002269/
NC‑63466)

• Din fericire mult prea devreme, din 
prezenţa de viaţă, de suflet, de dra‑
goste, de afecţiune a mamei noas‑
tre LUPU VERONICA au rămas doar 
amintirile, din nefericire amintiri fru‑
moase. Etern îndoliată familia Lupu, 
Corni. (002308/NC‑63539)

• Printre lacrimi şi durere, frumoa‑
se aduceri aminte pentru prietena 
noastră dragă VERONICA LUPU, 
Corni. Dumnezeu să o odihneas‑
că în pace! Doiniţa şi Gogu Miron. 
(002308/NC‑63542)

• Comemorăm cinci ani de la tre‑
cerea în nefiinţă a celui care a fost 
tată şi soţ iubitor 

av. PUIU FILIP. 

Dumnezeu să‑l odihnească. Cristi 
şi Angela. (000989/NC-63462)

• La data de 14.12.2007 sunt chemaţi 
la Biroul notarului public Cozma 
Dumitru, cu sediul în Galaţi, bdul G. 
Coşbuc nr. 3, bl. M1, ap. 121, moşteni‑
torii legali sau testamentari ai defunc‑
tului Nicolae Panaitescu decedat la 
data de 4.XI.2006, fost cu ultimul do‑
miciliu în Galaţi, str. Victor Papilian nr. 
8, bl. G, ap. 16. (002127/NC‑63512)

• Dacă doriţi să aveţi o noapte de ne‑
uitat la trecerea dintre ani aşteptăm la 
restaurant Cozy. Revelion 2008, preţ 
195 lei de persoană. Muzică, dans, 
tombolă, surprize, rezervări la restau‑
rant Cozy str. Brăilei nr. 165 bl. A2 par‑
ter. Tel. 472450, vizitaţi www.cozy.ro. 
(001941/NC‑62339)
• Organizăm Revelion 2008. Tel. 312212, 
0745278120. (002053/NC‑62876)
• SC Emers cu sediul societăţii în 
Galaţi str. Brânduşei nr. 5 bl. B9 ap. 7 
solicită obţinerea autorizaţiei de me‑
diu pentru punctul de lucru din str. 
Domnească nr. 193 Galaţi pentru acti‑
vitatea de vopsitorie auto. Observaţii 
la Agenţia Protecţiei Mediului Galaţi 
în termen de 5 zile de la publicare. 
(0039466/NC‑63357)
• SC Vinalcool Pechea SRL cu punct 
de lucru în comuna Pechea, jud. 
Galaţi solicită autorizaţie de mediu. 
Eventualele reclamaţii se depun la 
APM Galaţi în termen de 5 zile de la 
publicare. (001021/NC‑63521)
• Restaurant central organizează 
minirevelioane şi mese festive. Tel. 
0752341531, 334334. (001037/NC‑
63571)
• Grădiniţa particulară Mincov face 
înscrieri. Tel. 0743938532, 414215. 
(009897/NC‑59918)

• Familie de asistenţi medicali avem 
grijă de persoane în vârstă pentru 
locuinţă. Tel. 323705, 0745230233. 
(002106/NC‑62772)

• Restaurant Aeroport (Prinţ) vă invi‑
tă să petreceţi Revelionul 2008 într‑
un cadru plăcut la preţuri accesibile. 
Telefon 472881. (001972/NC-62773)

• Restaurant King organizează 
revelion şi minirevelioane. Tel. 
0744616185. (000701/NC‑62580)

• Ofertă: TV color - 179; DIVX - 120; 
video ‑ 150; combină 3CD ‑ 299; ma‑
şină de spălat ‑ 350; maşină de cusut 
- 299; frigider - 399; telecomenzi - 12. 
Tel: 0744853712, 316914 (12/07/mr/03/
NC‑1303)
• Vând/ cumpăr/ schimb telefoane 
mobile, service. Telefon 0745088879, 
464877. (10/07/gc/13/NC‑44427)
• Vând vitrină frig orizontală 1,2 m, 
preţ neg. Tel. 0740472282, 420509. 
(000548/NC‑61899)
• Vând orgă Casio, 650 tonuri. Tel. 
0723075680. (002076/NC‑62878)
• Vând 2 vitrine frig orizontale, maşină 
gheaţă, congelatoare, cameră frig pa‑
puc. 0742047364. (000908/NC‑63054)
• Combină Panasonic 5 CD, impecabilă, 
4 mil. neg. 0727643095, 0740518438. 
(000939/NC‑63158)
• Vând telefon Apple Iphone. Tel. 
0745630094. (002260/NC‑63354)
• Vând laptop HP Pavilion ZV 6000, 350 
E. Tel. 0722634173, 495711. (002252/
NC‑63355)
• SC VICOVAS VINDE CALCULATOARE, 
MONITOARE, IMPRIMANTE SH. 
BĂLCESCU 52. TELEFON 415053. 
(0039407/PF/63608)
• INSANE PC vinde calculatoare 
marca DELL: P3‑160lei, P4‑400lei; 
monitoare 17‑21", între 110‑420lei; 
laptop P3‑750lei. Garanţie 6 luni. 
Tel. 0236/493234, 0765214196. 
Strada Domnească, nr. 20(înainte 
de Modern) (07.07.TD.03/NC‑28205)
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• Pierdut pekinez în zona Micro 20, cu‑
loare maro închis, răspunde la numele 
de Toto. 

Telefon 312529 sau 0724989982. 
(001629/NC‑61524)
• Pierdut cheie Logan cu breloc re‑
ligios, recompensă. Telefon 827077. 
(000896/NC‑63263)
• Pierdut poliţă asigurare RCA nr. 
000699769. Se declară nulă. (0039465/
NC‑63478)
• Pierdut certificat constatator al SC 
Profiterm Distribution, punct de lucru 
Bucureşti, bdul Uverturei nr. 89 partea 
B2 P16. Se declară nul. (0039538/NC‑
63479)
• Pierdut legitimaţie de serviciu SC 
Galfindband SA pe numele Ciocîrlan 
Sorin marca 36 şi legitimaţie transport 
Mittal Steel. Se declară nule. (0039537/
NC‑63484)
• SC Super Libri SRL declară nul chi‑
tanţierul cu seria CT SLR, numerele 
2025380 ‑2025400. (0039467/NC‑
63485)
• Pierdut legitimaţie Arcelor Mittal pe 
numele Ignat Victor. Se declară nulă. 
(0039469/NC‑63486)
• Pierdut legitimaţie de călătorie pe 
numele Lăpuşneanu Gelu. O declar 
nulă. (0039468/NC‑63498)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel nr. 
69469. Se declară nulă. (0039474/NC‑
63499)
• Pierdut acte identitate: certificat de 
naştere, carte de identitate şi acte 
auto: asig. auto, permis, carte identi‑
tate auto, pe numele Sechila Cătălin, 
ofer recompensă 200-250 RON. Tel. 
0766244560. (002295/NC‑63500)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel, 
nr. marcă 82494. Se declară nulă. 
(0039545/NC‑63501)
• Pierdut carnet student pe nume‑
le Bagrin Daniel. Se declară nul. 
(0039474/NC‑63503)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel, pe 
numele Nicolau Gheorghe. Se declară 
nulă. (0039476/NC‑63522)
• Pierdut carnet membru CARP cu nr. 
26347 pe numele Lăpădat Gligor. Se 
declară nul. (0039547/NC‑63527)
• Pierdut certificat constatator puncte 
de lucru, stand F3, H 13 şi chioşc Piaţa 
centrală SC Lansaro. Se declară nulă. 
(0039548/NC‑63533)

• Pierdut card acces pe Platforma Mittal 
Steel, pe numele Bejan Alexandru. Se 
declară nul. (0039404/NC‑63622)

• Vând VR 445 cu remorcuţă, plug şi 
freză, sat Traian com. Braniştea. Tel. 
0744270740. (001522/NC‑61232)
• Vând tractor U 650 şi Dacia Papuc, 5 
locuri, perfectă stare de funcţionare. 
Tel. 0752468994. (000691/NC‑62525)
• Vând tractor U 650, an fabricaţie 2002, 
preţ 26.000 RON neg. 0742160294. 
(002256/NC‑63509)
• Vând tractor U 650, plug şi disc. Tel. 
0768925186. (001033/NC‑63573)

• GRĂBIŢI-VĂ! LOCURI LIMITATE(Curs 
Germană, Spaniolă Operare 
Calculator, Inspector Resurse 
Umane). REDUCERI DIMINEAŢA!!! 
Cursuri: Administrator re‑
ţea, Depanator, Programator, 
Contabil. Plata în rate, Certificate 
avizate Ministerul Educaţiei şi 
Ministerul Muncii. Tel. 498120, 
0723625615,0752238711 în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (11.07/
gc09/NC‑36858)
• Cursuri calculatoare acredita‑
te Ministerul Muncii şi Ministerul 
Învăţământului ‑recunoaştere inter‑
naţională. Tel. 312656, 0722926996, 
www.elinfo.ro (0043160/NC-56784)
• Newinfo Company Club Alice organi‑
zează cursuri: operator PC, inspector 
protecţia muncii, limbi străine, masaj, 
reflexoterapie, coafor, frizer, manichiu‑
ră, pedichiură, diplome recunoscute 
naţional şi internaţional. Tel. 437177. 
(0043214/NC‑57842)

• Suntem alături de familia 
Lovin la greaua despărţire 
de cel care a fost Lovin Titel, 
plecat dintre noi după o lun‑
gă suferinţă. Dumnezeu să‑i 
aibă în pază sufletul!

Vecinii blocului B 13, scara I    

• S-a împlinit un an de când lacrimile 
noastre nu vor şterge dorul de tine. 
Dumnezeu te-a vrut lângă El, pe tine, 

VLADU CONSTANTIN, suflet nobil şi 
bun, L‑ai ascultat şi te‑ai dus iar noi 
am rămas plângând după tine. Vei 
rămâne veşnic în gândurile noastre. 
Nepoţii Paul, Adriana şi Laurenţiu. 
(002323/NC‑63576)
• Anunţăm împlinirea a trei ani de când 
a trecut în nefiinţă SDROBIŞ ATENA. 
Dumnezeu să o odihnească. Familia. 
(002339/NC‑63633)

• Se împlinesc trei ani de la du‑
reroasa despărţire de scumpa 
noastră 

MIHAELA GRIGORIU O vom 
păstra veşnic în memoria noas‑
tră. Mama şi tata. (002297/NC-
63483)

• Cu tristeţe comemorăm împlini‑
rea a trei ani de la trecerea în ne‑
fiinţă a dragii noastre ŞTEFANOV 
ALEXANDRINA. Dumnezeu s-o aibă 
în paza Sa. Familiile Bibu. (000969/
NC‑63353)

• Un gând pios în memoria celei care 
a fost ŞTEFANOV ALEXANDRINA 
la împlinirea a trei ani de la deces. 
Dumnezeu să o odihnească în pace. 
Fam. Maravela şi Ciobanu. (000968/
NC‑63356)

• Iubită mami

 LUCICA PORTASE, în pragul Sfintelor 
Sărbători de iarnă ce bat la uşa creş‑
tinilor de pretutindeni vom veni 
la mormântul tău să‑ţi aprindem 
lumânări, să-ţi aducem flori ca să 
amintim celor care te‑au cunoscut 
că astăzi, 12.12.07 se împlinesc trei 
ani de când tu ai plecat din casa în 
care ne‑ai crescut şi educat, lăsân‑
du‑ne nemângâiaţi pentru tot restul 
vieţii. Dumnezeu să te odihnească 
suflet blând. Nepoţii şi copiii Grigo, 
Răzvan, Minel şi Titina Baldovin. 
(000801/NC‑63380)

• Lacrimile nu pot alina durerea şi 
tristeţea sufletelor noastre acum 
când se împlineşte un an de când 
bunul şi dragul nostru soţ şi tată 
VLADU CONSTANTIN a plecat pe 
un drum pe care nu l-a vrut. Un pios 
omagiu şi o rugăciune pentru sufle‑
tul lui bun în care încăpea o lume 
întreagă. Te rugăm Doamne să‑l ţii 
în împărăţia Ta. Dăruieşte‑i odihnă 
şi lumină veşnică. Familia. (000996/
NC‑63451)

• REVELION 2008!!! Hotel 
TURIST din Galaţi,B-dul George 
Coşbuc nr.2,organizează 
REVELION 2008 cu un meniu 
variat, muzica, dans oriental, 
surprize. Tel:0236‑328277; 
0236328151 (12.07.TD.18/NC‑
63624)

• Restaurantul Hilton Maggia organi‑
zează minirevelion şi Revelion 2008. 
Servicii de calitate, preţuri atractive, 
distracţie garantată. Relaţii la tel. 
413168, 0723184704, 0751200315. 
(12/7/bc/17/NC‑61205)

• Pierdut pe 10 decembrie, 
în staţia magazin Modern, 
mapă cu acte importante, 
pe numele Ioan Brezeanu. 
Găsitorul este rugat să sune la 
tel. 411720, Aleea Şcolii Nr. 15, 
Galaţi. (001000/NC‑63448)
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imPortant!

Cunoasterea inseamna putere.Puterea de a vedea mai departe, 
de a avea o viziune de ansamblu si de a lua decizii mai bune. 
        Fa primul pas si vino la sediul CODECS pentru a afla mai multe 
despre cursurile:

Managementul Resurselor Umane si
                Managementul Relatiilor cu Clientii
din cadrul Programului Certificat Profesional in Management,
program de excelenta manageriala al The Open Univerity Business 
School oferit in Romania de CODECS.

            Pentru informa ii suplimentare contacta i CODECS Galati   tel:  
0236 327.075;  0728 444.752;    0740 118.866    e-mail: galati@codecs.ro
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Societate 
comercială 

închiriază excavator 
cu cupă de 2,5 mc la 
un preţ de 170 RON/

oră cu motorină 
inclusă.

Relaţii la tel. 
0236/477522 sau la 
sediul firmei din str. 

Traian nr. 446.
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Galati, str. Brailei nr. 33, cod 800083 
Tel. 0236/491010, 490008, Fax: 0236/461053 

 
INFORMARE DE PRES  (11.12.2007) 

 
În aten ia contribuabililor i a mass-mediei locale

 
Referitor la achitarea obliga iilor bugetare cu scaden  finele anului 2007 de c tre 
contribuabili, persoane fizice i juridice, Compartimentul pentru Comunicare i Rela ii 
Publice al DGFP Gala i face pe aceast  cale un apel înso it de urm toarele preciz ri: 
 
 
 
În scopul asigur rii condi iilor optime pentru achitarea impozitelor, contribu iilor, taxelor i 
altor venituri bugetare precum i a efectu rii în bune condi ii a cheltuielilor sectorului public, 
facem un apel pe aceast  cale la contribuabilii din jude ul Gala i s  urgenteze achitarea 
obliga iilor aferente lunii în curs la unit ile trezoreriei statului pân  cel mai târziu în data de 
vineri 21 decembrie 2007. 
 
Impozitele, taxele, contribu iile i alte sume datorate bugetului general consolidat, cu 
termene de plat  scadente pân  la finele anului 2007 pot fi achitate prin ordine de plat  
pentru trezoreria statului (OPT) prezentate de c tre persoanele juridice i fizice, potrivit 
programului de lucru stabilit de institu iile de credit sau unit ile trezoreriei statului, dup  
caz, la care au conturile deschise, astfel încât sumele respective s  fie încasate în contul 
curent general al trezoreriei statului pân  la data de 24 decembrie 2007.   
 
De asemenea, rug m ca pân  la data de 21 decembrie 2007 s  fie efectuate pl ile în 
numerar de  impozite, taxe, contribu ii i alte sume datorate bugetului general consolidat la 
casieriile unit ilor trezoreriei statului pentru a preveni aglomera ia inerent  ultimelor zile 
lucr toare din acest an fiscal, foarte pu ine la num r. 
 
Încadrarea în termenul de 21 decembrie va avea efecte benefice atât în ceea ce 
prive te fluidizarea decont rilor în rela ia cu trezoreria statului, cât i în leg tur  cu 
evitarea calculului accesoriilor legale aferente eventualelor întârzieri i pl i efectuate 
dup  data de 25 decembrie 2007. 

 
 
 

Purt tor de cuvânt DGFP, 
George I. Marinescu 

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

• Vând restaurant utilat, s =330 mp, 
Faleză. Tel. 0722203421. (009853/NC‑
60093)
• Vând hală Independenţa, suprafaţă 
totală 5000 mp, construită 2400 mp, 
acces cale ferată, rampă de descărca‑
re, platformă betonată, camere supra‑
veghere, toate utilităţile. 0722343893. 
(0039222/NC‑60721)
• Vând /închiriez spaţiu comercial pe 
teren proprietate (32 mp) zona Piaţa 
Centrală, pretabil atelier, cabinet, bi‑
rouri, magazin. Telefon 0720661594, 
411746. (000560/NC‑61946)
• Hală /depozit în Galaţi cca 150 -200 
mp. 0742023833. (000652/NC‑62309)
• Vând afacere club, discotecă, bar. Tel. 
0744181254. (001978/NC‑62419)
• Vând fermă Negoiasa 20 km Galaţi, 
suprafaţă 12 ha, preţ 180.000 E neg. 
Tel. 0740707553. (002011/NC‑62497)
• Spaţiu comercial p +1, st =190 mp 
parter, spaţiu etaj amenajat apar‑
tament. 0746688081. (002129/NC‑
62972)
• Vând magazin alimentar cu 3 vitrine 
frigorifice. 0743212001. (000934/NC-
63133)
• Vând spaţiu comercial 80 mp (ap. 
2 cam. parter +extindere) Micro 20. 
0753562061. (000866/NC‑63360)
• Vând chioşc 16 mp cu societate, vad 
format, Piaţa Micro 17. Tel. 0741113757, 
0722338234. (000987/NC‑63422)
• Vând spaţiu comercial în Micro 17, 
zona Havana, 20 mp +terasă 20 mp 
+magazie 6 mp. 0745477609. (002289/
NC‑63449)

• Vând spaţiu comercial coafor 
Michelle cu vad f.f. bun de 8 ani +plan 
de extindere +consultanţă şi susţinere 
pentru Afacerea Coafor de către stilişti 
Londa România, preţ 100.000 euro. 
www.iuly‑miha.ro., tel. 0723177168. 
(0039408/NC‑63619)
• Ocazie! Vând garsonieră -spaţiu 
comercial la bloc A6 etaj 1, Ţiglina 
1, str. Brăilei, modernizată, mobi-
lată, POZIŢIE EXCELENTĂ în spe-
cial pentru AGENŢII IMOBILIARE 
sau AVOCAŢI. Relaţii la telefon 
0728287889. (8/7/bc/33/NC-63584)

• Vând spaţiu 208 mp complet 
utilat, zona I.C. Frimu, parter de 
bloc, 180.000 euro negociabil. Tel. 
0742360706. (000735/NC‑62554)

• Vând societate cu spaţiu 145 mp 
parter şi 2 spaţii echipate pentru 
comerţ în Brăila, 120.000 lei. Tel. 
0749190584. (002225/NC‑63164)

• Cumpăr hală/ depozit în Galaţi, apro‑
ximativ 100 ‑200 mp. 0742023833. 
(000997/NC‑63506)

Piaþa Imobiliarã

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Meditaþii

Licitaþii

• Vând mere en-gros. 
Telefon 0726353206, 
0237262655. (vl/NC-
62971)

• Vând porci. 0722558361. (002173/NC-
63069)
• Vând combină recoltat păioase şi 
prăşitoare John Deere, accept variante 
auto. Tel. 0729149331. (12/7/ext/58m/
NC‑63072)
• Vând mobilier fier forjat pentru bar 
/terasă +fotolii tapiţate. Relaţii la 
0744700241, 0746168242. (002199/NC‑
63073)
• Vând porci comuna Scânteieşti. Tel. 
0744785637. (002214/NC‑63149)
• Vând haină blană enot, lungă, nouă, 
mărimea 48 -50, f.f. convenabil. Tel. 
0724501332. (002152/NC‑63233)
• Garaj lângă Şcoala 13. Tel. 0740436361. 
(000923/NC‑63412)
• Vând garaj Micro 21. Telefon 825001. 
(000889/NC‑63414)
• Vând 3 garaje din beton, zone cen‑
trale. 318622, 0726448721. (002247/
NC‑63415)
• Vând garaj cu beci în Piaţa Centrală. 
Tel. 0722634173, 495711. (002253/NC‑
63416)
• Vând porci de tăiat (50 -120 kg) 4,5 
lei /kg şi purcei. Telefon 0740532825. 
(002275/NC‑63423)
• Vând porci de tăiat până la 100 kg. 
Telefon 312734. (002275/NC-63424)
• Vând mese restaurant lemn masiv. 
0744390275. (002272/NC‑63426)
• Vând garaj Ţiglina II, Liceul Pedagogic. 
Tel. 0744184920. (002267/NC‑63428)
• Vând 2 locuri de veci Sf. Lazăr. Telefon 
0740832136. (002287/NC‑63455)
• Vând porci de tăiat, 60 -90 kg bucata. 
Tel. 0723651438. (001007/NC‑63467)
• Vând sufragerie imitaţie mahon 
+canapea extensibilă, negociabil. 
0741052941. (002310/NC‑63524)
• Betonieră 500 l. Tel. 0740595644. 
(001029/NC‑63551)
• Vând garaj Micro 13B. 0749673888, 
0741048380. (002324/NC‑63569)
• Vând porci 50 -150 kg. Tel. 0744991503. 
(001035/NC‑63570)
• Vând generatoare curent, ben-
zină şi diesel de la 0,8 kw -15 kw. 
0744673981, 0766271587. (009368/
NC-58378)
• Vând pui Rottweiler, 2 mil. Tel. 
0722248400. (001962/NC-62395)
• Vând 150 oi ţigaie bălaie. 
0741757937, 834652. (000795/NC-
62757)
• Vând garaj construcţie beton, 
teren proprietate, Ţiglina II, bu-
levardul G. Coşbuc. 0746080704. 
(000928/NC-63147)

• Vând drogherie la cheie pe str. 
Siderurgiştilor. Tel. 0749167604, 
0749277229. (0039338/NC‑61862)

• Vând podoabe pentru brad (lavabi‑
le). 0746577940. (009967/NC‑62393)

• Vând foarte ieftin canapea +2 foto‑
lii piele ecologică şi maşină de spălat 
automată. Tel. 0745230233. (002107/
NC‑62763)

• P.f. vând garaj prefabricat, anti‑
fonat, inst. electrică, rafturi, banc 
şi uşă metalică antifonată ampla‑
sat în Mazepa I lângă bl. R5. Tel. 
0723130201. (000971/NC‑63418)

• Cumpără acum un drapel pentru 
firma ta! www.casaafacerilor.ro. 
(004718/NC‑37851)

• NOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE ARTĂ. 
Preţuri adevărate pentru obiec-
tele dumneavoastră vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740562770. (1/07/
BC/6/NC‑1349)
• Cumpărăm: fier vechi de la domici‑
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0043344/NC‑58556)
• Cumpăr o jantă Ford Mondeo, de 
tablă, pe 16, cu 5 găuri. 0743957157. 
(002230/NC‑63511)
• CUMPĂR REZERVOR APĂ FIBRĂ 
SAU PLASTIC, MINIM 1000 L TEL: 
0788053640,0236-465739 (12.07.
TD.08/NC-63174)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Tel. 310809. (0039470/NC-63505)

• Relisoc SPRL Galaţi cu sediul în Galaţi 
str. Universităţii nr. 7 ap. 5 în calitate 
de lichidator judiciar al SC Agrovin SA 
Iveşti, aflată în procedură de faliment 
în conformitate cu Legea nr. 85/2006 
şi a Codului de Procedură Civilă, or‑
ganizează licitaţie publică la sediul li‑
chidatorului în perioada 11‑13.12.2007, 
ora 14,00, pentru următoarele bunuri 
din patrimoniul debitorului aflate în 
comuna Lieşti, sat Şerbăneşti, tarlaua 
171, parcela 1640/1: grajd lactosin, cen‑
trală termică, magazie şopron, cabină 
cântar, groapă var, moară furaje, siloz, 
post trafo. Lista cu bunurile scoase la 
vânzare, condiţiile participării la licita‑
ţie cât şi alte informaţii se obţin prin 
procurarea caietelor de sarcini dispo‑
nibile la sediul societăţii de lichidare. 
Relaţii suplimentare la telefon 321155. 
(0039527/NC‑62862)
• In temeiul art. 158 alin.(1) din 
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 pri‑
vind Codul de Procedura Fiscala, repu‑
blicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare se face cunoscut ca in ziua 
de 21, luna decembrie ora 10, anul 
2007, la sediul AFP Galati, localitatea 
Galati, str. Brailei, nr. 33, etaj 6, cam. 
606, se vor vinde la licitatie urmatoare‑
le bunuri imobile, proprietate a debi‑
torului Societatea Comerciala ZATUN 
SA cu domiciliul fiscal in localitatea 
Galati, str. Calea Prutului, nr. 87, cod 
de identificare fiscala 1626399: Ferma 
Piscicola Vladesti comuna Vladesti ‑la 
pretul de 2.265.325 lei, (pret licitatia III) 
compusa din: alei si drumuri +platfor‑
ma exploatare; diguri e4 e5 ‑e5a ‑epr 
+diguri e6 -e10 -si bdpv; grup social 
din panouri; moara cu ciocanele; put 
forat; statie pompare; patul porumb 
‑ 20 buc; sopron remiza; ghetarie; in‑
stalatii electrice; imprejmuire sarma; 
racord la it si pt. Bunurile imobile mai 
sus mentionate nu sunt grevate de 
sarcini. Mentionam ca terenul ocupat 
de constructii nu se afla in proprieta‑
tea SC ZATUN SA. Invitam pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri sa instiinteze despre aceasta 
organul de executare, inainte de data 
stabilita pentru vanzare. Cei interesati 
in cumpararea bunurilor sunt invitati 
sa prezinte, pana la termenul de van‑
zare sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: oferta de cumparare; do‑
vada platii taxei de participare, repre‑
zentand 10 % din pretul de pornire 
a licitatiei; imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; pentru 

persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul re‑
gistrului comertului; pentru persoane 
juridice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; pentru per‑
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; dovada emisa de credi‑
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale re‑
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin‑
ta, in conformitate cu prevederile art 
169‑170 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifica‑
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si comple‑
tarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu‑
lui. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj. 5 came‑
ra 518 sau la telefon 490008 interior 
2147. (12/7/ext/64m/NC‑63497)
• In temeiul art. 158 alin.(1) din 
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si com‑
pletarile ulterioare se face cunoscut 
ca in ziua de 21, luna decembrie ora 
10, anul 2007, la sediul AFP Galati, lo‑
calitatea Galati, str. Brailei, nr. 33, etaj 
6, cam. 606, se vor vinde la licitatie ur‑
matoarele bunuri mobile, proprietate 
a debitorului ZATUN SA cu domiciliul 
fiscal in localitatea Galati, str. Calea 
Prutului nr. 87, cod de identificare 
fiscala 1626399: denumire bun, trans‑
portator cu melc, cantitate, 2, pret 
licitatia I fara tva, lei/buc, 30; transpor‑
tator cu banda, 1, 50; telefon mobil, 1, 
45; cantar bascula, 1, 45; cantar bascu‑
la, 1, 60; cantar bascula, 1, 75; rezervor 
metalic, 1, 135; incubator puiet peste, 
10, 8; total, 550. Invitam pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri sa instiinteze despre aceasta 
organul de executare, inainte de data 
stabilita pentru vanzare. Cei interesati 
in cumpararea bunurilor sunt invitati 
sa prezinte, pana la termenul de van‑
zare sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: oferta de cumparare; do‑
vada platii taxei de participare, repre‑
zentand 10 % din pretul de pornire 
a licitatiei; imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul re‑
gistrului comertului; pentru persoane 
juridice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; pentru per‑
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; dovada emisa de credi‑
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale re‑
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin‑
ta, in conformitate cu prevederile art 
169‑170 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifica‑
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si comple‑
tarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu‑
lui. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj. 5 came‑
ra 518 sau la telefon 491010 interior 
2147. (12/7/ext/65m/NC‑63502)

• Lichidator judiciar Insolvexpert SPRL 
cu sediul în Galaţi str. Universităţii 
nr. 7 ap. 5, jud. Galaţi organizează pe 
data de 21.12.2007 ora 12,00 la se‑
diul lichidatorului în conformitate cu 
Legea nr. 85/2006 licitaţie publică cu 
strigare pentru vânzarea activului fa‑
litei SC Contec SA constând în: ferma 
nr. 8 este situată în extravilanul loca‑
lităţii Tecuci, judeţul Galaţi şi se com‑
pune din atelier, sediu fermă, baracă 
lemn, birouri (2), magazie şi clădire 
birouri, toate situate pe teren propri‑
etatea debitoarei în suprafaţă totală 
de 16.286,51 mp. Valoarea evaluată 
a acestui activ este de 145.114 lei fără 
TVA. Bunurile se vor vinde în confor‑
mitate cu Regulamentul de vânzare la 
licitaţie întocmit de către lichidatorul 
judiciar la preţul evaluat. Ofertanţii 
vor depune o garanţie de participare 
de 10% din valoarea evaluată în con‑
tul de avere al debitoarei falite deschis 
la Banca Românească suc. Galaţi. Alte 
relaţii se pot obţine la tel. 0745571787, 
833206 sau la sediul lichidatorului. 
(0039544/NC‑63520)
• SC FISE Electrica Serv SA -SISE 
Electrica Muntenia Nord -AISE Galaţi 
cu sediul în Galaţi str. N. Bălcescu nr. 
35A anunţă organizarea unei licitaţii 
publice deschise, cu strigare pentru 
vânzarea următoarelor mijloace fixe 
aprobate pentru a fi casate: denumire, 
autoturism Dacia 1310L, SM 239746, Gl 
04 FRE, an fabricaţie 1997, preţ înce‑
pere licitaţie (cu TVA) lei, 3.570; auto‑
turism Dacia 1310 Break L, SM, 51716, 
Gl 02 FRS, 1994, 3.570. Licitaţia va avea 
loc în datele de 28.12.2007, 8.01.2008 
şi 15.01.2008, ora 10,00 la sediul nos‑
tru din Galaţi, str. N. Bălcescu nr. 35A. 
Termenul final de depunere a docu‑
mentelor de înscriere la licitaţie şi al 
plăţilor aferente este cu 24 de ore în‑
aintea deschiderii licitaţiei. Mijloacele 
fixe pot fi văzute la sediul autobazei 
noastre din strada Gara 8 nr. 6, tel. 
305680, iar cererile de participare la 
licitaţie vor fi depuse la sediul nos‑
tru din Galaţi la serviciul Financiar, 
Contabilitate, Patrimoniu. Pentru 
informaţii suplimentare sunaţi la 
305692. (0039403/NC‑63572)

• Română, engleză, franceză, bacala‑
ureat, VIII. 0745678280. (000746/NC‑
62904)
• Italiană, spaniolă, traduceri, medita‑
ţii, orice nivel. 0745678280. (000746/
NC‑62905)
• Profesoară, cu experienţă, medi-
tez română şi franceză, orice nivel. 
Tel. 469164. (000719/NC-58203)

Diverse
Prezicătoare

• O minune dumnezeiască dna Aurica 
m-a ajutat să-mi recapăt familia şi co‑
piii, în pragul sărbătorilor sunt fericit. 
Aurica rezolvă garantat 100% orice 
problemă legată de farmece, blesteme, 
beţie, împacă căsnicii destrămate, cu‑
nunii legate. 0742367465, 0236438955, 
0731203412. (002299/NC‑63518)

Mica
Publicitate

• PEPINIERA LIEŞTI vinde pomi fructi‑
feri, toate speciile, certificate. 821796, 
0745327444. (001521/NC‑61024)
• Vând porci. Tel. 0722558361. (001534/
NC‑61222)
• Vând garaj cu beci, apă, energie 
electrică, 45 mp pe teren proprieta‑
te privată, zona Ancora. 0745621898. 
(001569/NC‑61266)
• Vând 130 oi, 40 capre, 5 juninci, porci. 
0743627253. (000348/NC‑61387)
• Vând 2 porci 140 -200 kg, de carne, 
gâşte, Schela. 828510. (000468/NC-
61770)
• Vând goblenuri neînrămate, diferite 
teme. Tel. 0730786975. (000542/NC‑
61912)
• Vând pui câini sitzu, 3 luni. 
0740523233. (000597/NC‑62078)
• Vând taurine până într-un an (vi‑
ţei), curcani 10 -12 kg ecologici. Tel. 
0743305206. (0039561/NC‑62396)
• Vând urgent garaj Mazepa II. 
0744785440. (002024/NC‑62542)
• Vând generator Honda 5,5 kw, nou. 
Tel. 0766535731. (000758/NC‑62651)
• Brăila vând societate profil jocuri de 
noroc, 5 aparate noi, 2 Hot Spot me‑
gajack EAC Garage, licenţă valabilă 12 
luni, mobilier specific activităţii, casă 
marcat 8000 euro neg. Tel. 0753142674. 
(12/7/ext/39m/NC‑62656)
• Brăila vând societate activităţi credi‑
tare (amanet) capital social 3.000 euro, 
licenţă ANPC, balanţă precizie electro‑
nică (garanţie), casă marcat, seif dotări 
corespunzătoare, alarmă competitivă, 
6000 euro neg. Tel. 0753142674. (12/7/
ext/40m/NC‑62657)
• Vând porci rasă de carne 90 -120 kg, 
5 -6 lei/kg. 0745660391. (000748/NC-
62661)
• Vând garaj Ţiglina I. Tel. 0742079279. 
(002055/NC‑62662)
• Vând 2 porci la 100 kg, Chiru 
Gheorghe, Cuca. 0742111307, 458160. 
(000775/NC‑62710)
• Vând doi porci şi capre. 0744827517. 
(002096/NC‑62892)
• Vând unit dentar Dentior 5 şi etuvă. 
0722468057. (000773/NC‑62893)
• Vând porc 150 kg, Landras, carne, 
45.000 lei, str. Traian nr. 225. (000833/
NC‑62937)
• Vând garaj, Ţiglina III, 13000 nego‑
ciabil. 0745.525251 (12/07cs28/NC‑
62958)
• Vând sufragerie Fausta, stare impe‑
cabilă. Telefon 419249. (002144/NC-
62988)
• Vând garaj beton cu subsol, cu‑
rent, Ţiglina II, Şcoala 13 neg. Tel. 
0744695058. (0039519/NC‑62989)
• Vând porci pentru tăiat, Bariera 
Traian, cartierul nou, str. Privighetorii 
66. 334225. (000854/NC‑62990)
• Vând casă marcat taxi. Tel. 
0744526174. (000843/NC‑62991)
• Vând porc, Tuluceşti. 0747581060. 
(000880/NC‑63016)
• Vând porci str. 9 Mai nr. 37. Tel. 
471923. (002151/NC‑63017)
• Vând porci de tăiat Revoluţiei nr. 46. 
Tel. 0741185105, 0741427713. (002154/
NC‑63018)
• Ferestre, uşi lemn, casă, casă bani. 
0742018268. (000915/NC‑63066)
• Vând garaj mare spate Două Babe, 
lângă K-uri. Tel. 0741501733. (000911/
NC‑63067)

Mica
Publicitate

• Vând baracă izotermată dimensiuni 
6x2,4 m. 0744674445 (sms 2007‑12‑07 
19:28:32)AR
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 12 decembrie

FilmelaTV
12 decembrie

ProgramTV
12 decembrie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă 363 cm + 7 cm
Hârşova 414 cm + 2 cm
Brăila   428 cm + 5 cm

GalaŢi  413 cm + 3 cm
isaccea  327 cm + 5 cm
Tulcea  266 cm + 3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 11 decembrie 2007

Viaþa Horoscop

LocalTV
12 decembrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Reţeta zilei

12 decembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

[
‑ am auzit că după intrarea 

în UE, fasolea va fi ceva mai 
ieftină.

‑ Dar mie nu‑mi place faso‑
lea.

‑ Oho! Ce‑o să‑ţi mai placă!

[
‑ Cam câţi  români ar putea lu‑

cra la căpşuni în Spania?
‑ Ştiu eu, vreo 50‑60 de mii.
‑ Şi câţi vor să plece acolo?
‑ Cam douăzeci de milioane.

[
‑ Ce faci, beţivule, vrei să des‑

chizi uşa cu sticla?
‑ Poftim? Hopa, iar am băut 

cheia!

Ingrediente: 100‑300 g miez de nucă, 150‑300 g zahăr
Mod de preparare: Se pune miezul de nucă la cuptor să se pră‑

jească puţin, după care se freacă uşor până se desprinde pieliţa. Între 
timp, se pune zahărul într‑o cratiţă pe aragaz şi când s‑a caramelizat 
puţin se pune miezul de nucă şi se amestecă până se acoperă com‑
plet cu zahărul caramelizat. Se răstoarnă pe o planşetă unsă cu ulei 
şi se amestecă uşor până se desfac bucăţile de miez unele de altele. 
Se servesc ca fursecuri.

Zeni

1763 ‑ Încetează din 
viaţă PiErrE CarlET de 
CHaMBaiN de MariVaUX 
(n. 1688), scriitor francez.

1821 ‑ Se naşte GUSTaVE 
FlaUBErT (m. 1880), scrii‑
tor francez.

1850 ‑ Episcopia unită 
de la Blaj a fost ridicată la 
rangul de mitropolie.

1864 ‑ Episcopia ortodo‑
xă de la Sibiu a fost ridicată 
la rangul de mitropolie. 
andrei Şaguna a fost numit 
arhiepiscop şi mitropolit al 
Mitropoliei Transilvaniei.

1893 ‑ Se naşte EDWarD 
G. rOBiNSON [EMMaNUEl 
GOlDENBErG] (m. 1973), 
actor american de origine 
română, creator al unor 
roluri de referinţă în istoria 
cinematografiei.

1896 ‑ Guglielmo 
Marconi a făcut, la londra, 
prima demonstraţie publi‑
că a radioului.

1905 ‑ Se naşte, la Ianca, 
judeţul Brăila, VIRGIL 
HUZUM (m. 1987), poet, la‑
ureat cu Premiul Societăţii 
Scriitorilor români (1936)

1915  ‑ Se naşte FraNK 
SiNaTra (m. 1998), cântă‑
reţ şi actor de cinema ame‑
rican.

1927 [ ia fiinţă asociaţia 
Presei Sportive din 
românia. 

[  Se naşte rOBErT 
NOYCE (m. 1990),  inventa‑
tor american (a realizat cir‑
cuitul electronic integrat). 

1929 [ Se naşte MariN 
BUCUr (m. 1994), istoric li‑
terar, eseist, prozator.

[ Se naşte JOHN 
OSBOrNE (m. 1994), dra‑
maturg, producător brita‑
nic de film.

1933 ‑ Se naşte ViOrEl 
MărGiNEaN, pictor, lau‑
reat cu premii şi medalii, 
între care Centrul Cultural 
“Caravaggio” din roma.

1936 ‑ Se naşte iOlaNDa 
BalaŞ SOTEr, atletă, cam‑
pioană naţională, mondia‑
lă şi olimpică la săritura în 
înălţime.

1939 ‑ Se naşte, la Brăila 
TUDOR OCTAVIAN, proza‑
tor, critic de artă, publicist.

1941 [ Se naş‑
te SMaraNDa 
OŢEaNU‑BUNEa, muzico‑
log, compozitor, publicist.

[ Se naşte, la Brăila, 
IOAN S. CÂRLÂC, lingvist, 
semiotician, pedagog.

1953 ‑ Se naşte DaN C. 
MiHăilESCU, critic şi istoric 
literar, eseist, publicist, tra‑
ducător, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor pentru 
Traducere (integrala teatru‑
lui lui Eugen ionescu).

1962 ‑ Încetează din via‑
ţă FEliX aDErCa (n. 1891), 
poet, prozator, publicist, 
dramaturg, traducător.

1963 ‑ Încetează din viaţă 
GEOrGE CONSTaNTiNESCU 
(n. 1880), inginer român, 
stabilit în anglia în anul 
1912, membru de onoare 
al academiei române. Este 
creatorul ştiinţei sonicităţii.

1968 ‑ Încetează din 
viaţă SOLOMON SAVIN 
SEMILIAN (n. 1902, la 
Brăila), publicist, ziarist.

1971 ‑ ilie Năstase câşti‑
gă Turneul de tenis al mari‑
lor campioni de la Paris.

1983 ‑ Încetează din via‑
ţă aMZa PEllEa (n. 1931), 
actor, vedetă de prim‑plan 
a teatrului şi filmului în anii 
’60 ‑ ’80, laureat cu Premiul 
aCiN (1971; 1976).

1989 ‑ Încetează din 
viaţă iON ZUGrăVESCU (n. 
1910), chimist, membru al 
academiei române.

1996 ‑ Încetează din 
viaţă ilEaNa PrEDESCU 
(n. 1927), actriţă cu activi‑
tate remarcabilă, pe sce‑
na Teatrului Bulandra din 
Bucureşti; în film, roluri se‑
cundare. 

2001 ‑ Încetează din via‑
ţă JEaN riCHarD (n. 1921), 
actor francez.

2004 ‑ al doilea tur de 
scrutin al alegerilor pre‑
zidenţiale. Traian Băsescu 
a fost ales preşedinte al 
româniei.

Nu vă place să munciţi în 
plus, deşi instinctul vă spu‑
ne că beneficiile vor apărea 
în curând. Nu este însă stilul 
dvs.

Banii încep să curgă din 
toate părţile, dar nu sunteţi 
genul care să se îngrijoreze 
din cauza acestor amănunte.

Nu faceţi decât să vă gân‑
diţi la cea mai bună metodă 
pentru a arăta unei persoane 
iubite cât de mult ţineţi la ea. 

Vă faceţi iluzii în legătură 
cu o persoană de sex opus 
care vă arată mai multă afecţi‑
une decât de obicei. Cercetaţi 
bine!

Datoriile pe care le aveţi 
faţă de alte persoane nu vă 
dau pace. aţi vrea să scăpaţi 
cu orice chip de ele, dar nu e 
chiar atât de simplu.

Vi se aduc servicii impor‑
tante şi nu ar trebui să negli‑
jaţi aspectul răsplatei. altfel, 
cine ştie dacă se vor mai în‑
toarce?

Vă irită lipsa de corectitu‑
dine, în special atunci când 
vine de unde vă aşteptaţi mai 
puţin. Cereţi explicaţii.

rezistaţi cât rezistaţi im‑
pulsului de a lăsa totul baltă 
şi de a pleca, dar şi răbdarea 
dvs. are o limită care nu tre‑
buie forţată.

Nu puteţi să faceţi dife‑
renţa între adevăr şi minciu‑
nă, chiar dacă acum aţi avea 
nevoie de asta mai mult ca 
niciodată.

Sunteţi mai mult ca nicio‑
dată concentrat/ă asupra dvs. 
şi a partenerului/ei de viaţă. 
Pentru că acestea sunt lucru‑
rile de care vă pasă.

Destinaţiile dvs. au me‑
reu darul de a‑i lăsa cu gura 
căscată pe cei care au la un 
moment dat pretenţia că vă 
cunosc.

O persoană de sex opus 
stă prea mult în compania 
dvs. ca să vă lase indiferent/ă. 
iar reciproca nu se exclude 
deloc...

Casandra

Nuci glasate

Iubirea nu‑i bună de nimic 
(comedie, SUA, 1999) TVR 1, ora 23,20

Cu: French Stewart, Bridgette Wilson, Tyra Banks 7,00 Jurnalul TVr
8,00 Telematinal (i)
8,55 Poveţe pentru bătrâneţe
9,00 Jurnalul TVr
9,10 Telematinal (ii)
10,10 Între bine şi rău (r)
11,40 Colecţii celebre
11,55 Poveţe pentru bătrâneţe
12,00 Garantat 100% (r)
13,00 Chips, 
 căţelul războinic (s)
13,30 Desene animate
14,00 Jurnalul TVr
14,45 Teleshopping
15,00 inovaţii
15,30 Oameni ca noi 
16,00 Bagaj pentru... Europa
17,00 Jurnalul TVr
17,15 Pe ce dăm banii
17,40 Ne vedem la… TVr!
18,40 Patrula de mediu
18,45 Cu ochii’n 4
19,00 Jurnalul TVr
20,15 Faţă în faţă
20,45 reflector 
 Bomba “Coandă”
21,15 Poporu’ zice!
21,30 Ochiul magic
22,15 Gangsteri în fuste (s)
22,45 Jurnalul TVr
23,15 Poveţe pentru bătrâneţe
23,20 Iubirea nu‑i bună 

de nimic (comedie 
romantică, SUa, 1999)

1,00 Zon@ iT (r)
1,35 Jurnalul TVr (r)
2,35 reflector

7,00 Enigma blocurilor 
 de gheaţă
8,00 Peripeţiile 
 dragonului 
 Dudley (s)
8,30 aBC... de ce?
9,05 Misterele din 
 Sankt Petersburg (s)
10,10 Tonomatul DP 2
11,40 Verdict: 
 crimă! (s)
12,35 Familii în impas (r)
13,30 lumea 
 de aproape (r)
14,30 eForum
15,00 Împreună 
 în Europa
16,00 Jurnalul TVr
16,15 Jurnalul 
 Euronews
16,30 autostrada TVr
18,00 Jurnal 
 regional
18,40 Misterele din 
 Sankt Petersburg (s)
19,35 replay
20,00 Bugetul meu
20,35 Viaţa de 
 după moarte
21,30 Ora de ştiri
22,30 Prinţul Iutlandei
 (aventuri, coprod., 1994)
0,50 replay 
0,55 Trăsniţii 
 din Queens (s)
1,45 Războiul 
 s‑a sfârşit (I) (r)

7,00 Ştirile PrO TV
9,10 Omul care aduce cartea (r)
9,15 Pe locuri, fiţi gata, gătiţi! (s)
10,00 Servitoare fără voie
 (comedie, SUa, 1987)
 cu Tom Skerritt
11,00 Poirot (s)
12,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
13,00 Ştirile PrO TV
13,45 Tată cu chirie
 (comedie, SUa, 1996) 
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
 cu Eric Braeden, 
 Sharon Case
17,00 Ştirile PrO TV
 cu Monica Dascălu
17,45 Happy Hour
 Emisiune de divertisment 

prezentată de 
 Cătălin Măruţă
18,50 Dăruieşti şi câştigi
19,00 Ştirile PrO TV
 cu andreea Esca
20,30 Expertul (s)
 cu Sammo Hung Kam‑Bo, 

Kelly Hu
21,45 Fotbal: 
 arsenal – Steaua, 
 meci din liga Campionilor
 În pauză: Ştirile PRO TV 
0,00 rezumat liga Campionilor
1,55 Omul care aduce cartea (r) 

cu Dan C. Mihăilescu
2,00 Ştirile PrO TV (r)
3,00 Fotbal: arsenal – Steaua, 

meci din liga Campionilor (r)
 cu lesley Waters

6,00 În gura presei
 cu Mircea Badea
7,00 Dimineaţa devreme
 cu Dan Capatos şi Cristina 

Cioran
9,00 În gura presei (r)
10,00 Concurs interactiv
11,00 Xena: Prinţesa 

războinică (s)
 cu lucy lawless, renée 

O’Connor
12,00 Sub acoperire (s)
 cu Melora Hardin, 

Cameron richardson
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Din dragoste (r)
 Divertisment
 cu Mircea radu
16,00 Observator
17,00 9595
 cu Cristian andrei
19,00 Observator
 cu alessandra Stoicescu şi 

lucian Mândruţă
20,30 Vreau să fiu vedetă
 cu Dan Negru
22,30 Observator
 cu andreea Berecleanu şi 

andrei Zaharescu
23,30 Cu sânge rece
 (acţiune, SUa, 1995) 
 cu Jason Priestley, 

Kimberly Williams
2,00 Închiderea programului
 revizie tehnică

7,00 Teleshopping
7,30 Dragoste şi putere (s)
8,00 Sport cu Florentina
8,05 Spitalul “All Saints” (s/r)
9,00 Regăsirea
 (dramă, SUa, 1995) 
11,00 Teleshopping
11,30 Sport, dietă şi o vedetă (r)
12,00 Sex, dragoste şi carieră 

(s), ep. 2
13,00 Teleshopping
13,30 Dragoste şi putere (s)
 cu John McCook, 

Katherine Kelly lang
14,00 Teleshopping
14,30 10 ani cu Prima: Banc 

Show (r)
16,30 Spitalul “All Saints” (s)
 cu Judith McGrath, 

Georgie Parker
17,30 Trăsniţi din NATO (s/r)
 cu Toni ionescu
18,00 Focus 
19,30 Camera de râs
19,40 atenţie aDHD!
 Cu Super Nanny
20,00 Cronica cârcotaşilor
22,00 Trăsniţi din NATO (s)
 cu Toni ionescu
22,45 Focus Plus
 cu adrian Bucur
0,00 10 ani cu Prima: 
 Big Brother (II)
2,00 Adevărata faţă a 

lucrurilor (dramă, SUa, 
1991) cu John Cusack

7,00 Văduva Blanco (s/r)
9,00 Războiul sexelor (s/r)
 cu al. Papadopol
9,45 Anita (s)
11,00 Împotriva 
 destinului (s)
 cu M. Favela
12,00 Trupul dorit (s)
14,00 Inimă 
 de ţigan (s/r)
15,15 reţeta de acasă
 cu Simona Mihăescu
15,30 Văduva Blanco (s)
17,30 Poveştiri adevărate 
 cu Dragoş Stănescu şi 

ioana Maria Moldovan
18,30 Cele două feţe 
 ale Anei (s)
 cu ana layevska
19,30 Răţuşca cea urâtă (s)
20,30 Inimă de ţigan (s)
 cu Denis Ştefan, 
 Nicoleta luciu
21,30  Pasiune (s)
 cu S. Gonzalez
22,30 Poveştiri de noapte
23,00 Războiul sexelor (s/r)
 cu al. Papadopol
23,40 Montecristo (s)
 cu Pablo Echarri
0,45 Poveştiri adevărate (r)
1,45 Inimă
 de ţigan (s/r)
2,45 Poveştiri de noapte (r)
3,15 Te voi învăţa 
 să iubeşti (s)

11,00  Spărgătorii 
  de coduri (r)
12,00  Jurnal 
  cultural (r)
12,30  Secretele 
  arheologiei (r)
13,00  V... de la vizual (r)
13,30  lina Wertmuller
14,25 Natura sălbatică
15,05  Muzica ‑
  opere complete
16,00 identităţi 
16,30 Excentricii (r)
17,00  Domnu Trandafir (r)
17,55  al doilea 
  război Mondial
19,00  Spectacol de operă: 

“Turcul în italia”
  de G. rossini
22,00 Secretele 
  arheologiei 
22,30 Jurnal 
  cultural 
23,00 Heimat (s)
0,45  Jurnal cultural (r)
1,15  locotenentul Mc Q 
  în acţiune

9,00  realitatea 
  de la 9,00
12,00  realitatea 
  de la 12,00
13,00  realitatea 
  de la 13,00
14,50  realitatea bursieră
15,00  realitatea 
  de la 15,00
15,05  Fabrica
16,00 realitatea 
  de la 16,00
17,15  Editorii realităţii
  cu Cosmin Prelipceanu
18,00 realitatea 
  de la 18,00
18,50 realitatea zilei
20,00 realitatea 
  de la 20,00
20,05 realitatea zilei
21,00  realitatea 
  de la 21,00
21,50  Ziarul realităţii
22,00 100%
23,00 Ultima oră
0,00  realitatea 
  de la 0,00

9,30  Boboc sub acoperire 
(comedie, SUa, 2005)

11,05  Piraţii 
  din Caraibe 2: 
  Cufărul mortului 

(aventuri, SUa, 2006)
13,30  Premiile academiei 

Europene de Film 2007)
15,05  Vecinii
  (comedie, SUa, 2006)
16,50 Perci, Buffalo, 
  Bill şi eu 
  (aventuri, Suedia, 2005)
18,20 Crăciunul 
  cu familia Krank 

(comedie, SUa, 2004)
20,00 Cei patru 
  fantastici 
  (fantastic, SUa, 2005)
21,45  În derivă 
  (thriller, Germania, 2006)
23,20 Animalul 
  (acţiune, SUa, 2005)
0,55  Cei patru fantastici 

(fantastic, SUa, 2005) (r)
2,40  În derivă
  (thriller, Germania, 2006) (r)

Spectacole
‑ Teatrul Muzical şi Teatrul 

Dramatic nu au programat astăzi 
niciun spectacol.

‑ Teatrul de Păpuşi „Gulliver” – 
ora 10,00, „Scufiţa roşie”.

Expoziţii 
‑ Muzeul de Artă Vizuală – 

expoziţia personală ilie Boca şi 
expoziţia Tradiţii ale artei plastice 
gălăţene. Program 9,00‑17,00.

‑ Muzeul Judeţean de Istorie 
– expoziţia Mărturii arheologice 
descoperite pe teritoriul judeţu‑
lui Galaţi. Casa Cuza Vodă – ex‑
poziţiile permanente. Program 
10,00‑17,00. 

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţi‑
ile „Mamifere din românia, 
„Diversitatea cucurbitaceelor”, 
„Fructe şi seminţe, roadele pă‑
mântului”. Mai puteţi vizita 
Planetariumul, acvariul şi Grădina 

Botanică. Program 9,00‑17,00.
Alte expoziţii

‑ Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” – expoziţia 
„ipostaze” – Gheorghe Mihai 
Coron.

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia “Nicolaie 
Sburlan – 60” şi expoziţia de ma‑
crofotografie “…la firul ierbii” – 
Valeriu Precupanu.

‑ Galeria „La etaj”, de la sediul 
Vieţii libere – expoziţia de carica‑
tură „Serbia vs. Crihană”.

Biblioteci
‑ Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” – sediul central 
(strada Mihai Bravu), program: 9,00 
‑ 20,00. Filiala de la Casa de Cultură 
a Sindicatelor:  12,00 ‑ 19,00.

‑ Biblioteca Franceză „Eugene 
Ionesco” – 13,00‑17,00.

A.Ribinciuc 

Muzica destinului 
(romantic, SUA, 1998) Naţional, ora 20,00
Cu: Jude Law, Gretchen Mol, Jennifer Tilly

În anii ‘70, aflat în vizită la familia Swan, de ziua recunoştintei, doc‑
torul Hank Kowalski trebuie să facă faţă unei urgenţe: doamna Swan 

Efect de recul 
(thriller, SUA, 1996)

ProCinema, ora 22,00
Cu: Kyle MacLachlan, 

Elisabeth Shue

Matt şi annie descoperă că 
fiica lor are o infecţie la ureche şi 
iau imediat legătura cu un medic. 
acesta anunţă că va trimite reţeta 
unui farmacist prin telefon, însă o 
defecţiune în reţeaua electrică îi 
împiedică pe cei doi părinţi să ob‑
ţină medicamentul necesar fiicei 
lor. Mai mult, în lipsa curentului 
electric, întreaga reţea de apara‑
tură destinată traiului zilnic iese 
din uz, şi haosul pune stăpânire 
pe oraş. 

naşte pe neaşteptate. 
Doctorul este nevoit să 
apeleze la ajutorul fiului 
său, Danny, în vârstă de 
cinci ani. Copilul este o 
fetiţă ‑ anna. Ţinând‑o 
în braţe, Danny declară 
solemn că se va căsători 
cu ea. După 25 de ani, cei 
doi se reîntâlnesc. Vor ră‑
mâne ei împreună?

Scenaristul de co‑
medii pentru televi‑
ziune Seth Winnick o 
întâlneşte pe frumoasa 
Chelsea şi e convins 
că a cunoscut femeia 
perfectă. Şi Chelsea 
crede că Seth e 
bărbatul viselor ei, aşa 
că nu vrea să‑l scape 
din mână. Cum lucrurile 
nu evoluează în direcţia 
dorită de ea, împreună 
cu buna ei prietenă 
Holly, pune la cale un 
plan care să‑l atragă în 
capcana mariajului. 

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  aJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească, nr. 191 (apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30‑16,30 
şi miercuri până la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: monta‑
tor pereţi plafoane din gips‑car‑
ton; sudor oxigaz; frizer, coafor, 

manichiură şi pedichiură; secre‑
tariat‑stenodactilografie‑ope‑
rator‑birotică; operator introdu‑
cere, validare şi prelucrare date; 
lucrător în creşterea animalelor; 
lucrător în cultura plantelor.

A.J.O.F.M. Galaţi aduce la cu‑
noştinţă că se fac înregistrări în 
baza de date a agenţiei, în vede‑
rea ocupării unui loc de muncă 
în străinătate în Spania pentru 
domeniul agriculturii (cules 
căpşuni).

Relaţii la sediul AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească nr. 
191 (Apollo) de luni până vineri, 
între orele 8,30‑16,30 şi miercuri 
până la 18,30. 

liSTa lOCUrilOr DE MUNCă 
VaCaNTE 12.12.2007: administra‑
tor; agent comercial; agent pază, 
control acces, ordine şi intervenţie; 
brutar; bucătar; călcătoreasă len‑
jerie; cofetar; confecţioner ‑ asam‑
blor articole din textile; contabil; 
dulgher (exclusiv restaurator); 

electrician de întreţinere şi repa‑
raţii; electrician montator de inst. 
automatizate; faianţar; femeie de 
serviciu; instalator instalaţii tehni‑
co‑sanitare şi de gaze; lăcătuş con‑
strucţii metalice şi navale; lăcătuş 
mecanic; măturător stradă; munc. 
necal. la demol. clădiri, zidărie, 
mozaic, faianţă, gresie, parchet; 
muncitor necalificat în industria 
confecţiilor; muncitor necalificat 
pentru calificare la locul de mun‑
că; operator calculator electronic 

şi reţele; operator confecţii ind. 
îmbrăcăminte ‑ ţesături, tricot, 
mat. sintetice; ospătar (chelner); 
patiser; recepţioner de hotel; sa‑
lubrizor; şofer de autocamion/ma‑
şină de mare tonaj; şofer de auto‑
turisme şi camionete; sudor; sudor 
în mediul protector; sudor manual 
cu arc electric; sudor manual cu 
flacăra de gaze; tâmplar universal; 
tinichigiu carosier; traducător (s); 
vânzător; vopsitor auto; zidar ro‑
şar‑tencuitor; zugrav, vopsitor. 

8,00 Film pentru copii: Cartea 
cărţilor; 10,00 Obiectiv Express (r); 
10,30 Terminus Express (r); 11,00 
Penalty (r); 12,00 Terminus Express 
(r); 12,30 Obiectiv Express (r); 13,00 
alternative (r); 14,00 Calea, adevă‑
rul şi viaţa: Provocările mass‑me‑
diei creştine; 14,55 Calea, adevărul 
şi viaţa: Biserica primară şi lucra‑
rea duhului Sfânt; 15,55 Calea, 
adevărul şi viaţa: Şi totuşi sunt 
gata de căsătorie? 16,55 Film artis‑

tic: acesta sunt eu; 17,55 Partener; 
18,25 Obiectiv Express/Sport; 
19,00 Partener; 19,30 Terminus 
Express ‑ direct; 20,00 Ora de 
sănătate ‑ Luiza Şerbănescu 
‑ direct; 21,00 audienţă; 22,00 
Obiectiv Express (r); 22,30 Film 
artistic: Prins în capcană; 24,00 
Închiderea programului.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

Bijuterii 
ascunse
Lupta de 
clasă

A sta pe loc
A se deplasa 
în Ardeal

A se domoli
Parte de 
cuvânt

Lupta de 
clasă (pl.)
Anularea 
unei hotărâri

Dornic de 
ceva
Ironice

Oameni de 
casă
Sărită la 
cap!

A păşi peste
Tentaţia 
birocratului

Calităţi de 
seamă
Rămasă în 
urmă

Ştire 
medie!
A vinde cu 
strigare

Unu!
O 
informaţie 
la zi

Amenajate 
pentru 
întreceri

Duşmănie
Primul fel de 
mâncare

Grup de 
femei
Luată din 
greşeală (pl.)

Soluţiile jocurilor de ieri:
CLAR‑OBSCUR ‑ ORIZONTAL: ASTRONOMIC; PAIE; AFINI; ABISAL; ACU; SL; TETA; ID; ION; RABANA; NARA; 
CRET; G; TIJA; ORE; USUC; VA; AN; STRICATORI; TRANSLATIE.
NEDUMERIRI ‑ ORIZONTAL: N; T; C; DECANAT; RARITA; P; SALATA; DARABAN; RO; PANDI; CAR; RALIA; 
DECI; R; ETIRAT; PAT; OPERAT; ZANA; ST; R; IZBIRE; ACE; IUTELI; AN.

Cuvânt de 
străpungere
Arici de 
mare!

Cununi de 
spini!
Duce 
bolnavul

De la una la alta

Interioare 
la palat!
Unu şi una!

Secure!
Act de 
ucigaş

România Sud‑Est  12 decembrieMeteo

Bucureşti
-1*/5*

Litoral
-2*/5*

Brăila
-1*/3*

Galaţi
-1*/2*

Braşov
1*/1*

Galaţi: Soarele 
- răsare: 7:37 am
- apune: 4:24 pm

Brăila: Soarele 
- răsare: 7:37 am
- apune: 4:25 pm

Vreme rece

Elena Parapiru

T
V
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Lumea pe web

În această carte autorii oferă 
“...instrumentele necesare pentru 
evaluarea şi îmbunătăţirea inte‑
ligenţei emoţionale”. În cuprins: 
Part. I: Explozia intelegenţei emo‑
ţionale (Explorarea inteligenţei 
emoţionale), Part. II: Domeniul 
intrapersonal (Cunoaşterea emo‑
ţională de sine; Caracterul aser‑
tiv; Independenţa; Respectul de 
sine; Împlinirea de sine), Part. III: 
Domeniul interpersonal (Empatia; 
Responsabilitatea socială; Relaţiile 
interpersonale), Part. IV: Domeniul 
adaptabilităţii (Soluţionarea 
problemelor; Testarea realităţii; 
Flexibilitatea), Part. V: Domeniul 
administrării stresului (Toleranţa 
la stres; Controlul impulsurilor), 
Part. VI: Domeniul stării generale 
(Fericirea; Optimismul), Part. VII: 
Să închidem cercul (Cei mai buni 
performeri). Şi două “Anexe”:  
BarOn EQ‑i; EQ şi succesul în mun‑
că. Fiecare capitol “...exploatează 
o trăsătură aparte a inteligenţei 

ORIZONTAL: 1) Sunt uşor de făcut. 2) 
Adună curent…pentru zile negre. 3) Pus 
la încolţit – Îndoială... citită pe faţă – Bun 
pentru comparaţii. 4) Accelerate în cursă 
‑  Exprimă un dezacord… chiar de la în‑
ceput. 5) Entuziast… pe malurile Senei. 6) 
Mine închise – Părinte alintat de copii. 7) A 
da din gură ca un animal în junglă – Gură 
de foc. 8) Obişnuit cu viaţa în Alaska.9) 
Abia la început! – Sunt de neînţeles printre 
oameni. 10) Energie consumabilă.

VERTICAL: 1) O femeie nestatornică – 
Gol… perfect valabil. 2) Îţi întoarce vorba 
fără să gândească nici un pic – Dau ca racul 
înapoi. 3) Aici e locul minerilor. 4) Nume 
avocalic! – Afacere fără girul autorităţii. 
5) Casă după model mongol – Gospodar 
la oraş. 6) Amator de cumpărături – Corp 
de pitic! 7) Un loc dat dracului… ‑ Un om 
tare necăjit. 8) Două la loto! – Una fără 
judecată. 9) Măsoară de două ori şi taie o 
dată – Miez de pită! 10) Are numai şah în 
cap – Spartă în dinţi.

Mihai  Gherasim

Contur

Oximoronul 
din Simona 
şi Senzual 

Ori s‑au aşezat ana‑
poda astrele, ori toţi 
prezentatorii tv au fost 
copleşiţi de stresul 
Sărbătorilor, dar mai rar 
mi‑a fost dat să aud atâtea 
bâlbe, din guri, de altfel, 
coerente! “Oximoronul, 
dragii mei, este o problemă 
de… lingvistică”, a clipit des 
Teo, pe Romantica, pozând 
în om care ştie ce spune. Îhî, 
sigur că este o problemă 
de lingvistică, Ferdinand 
de Saussure numai 
despre oximoron vorbea 
în pauzele când elabora 
teoria semnului lingvistic 
(ar trebui să ştiu, am dat 
examenul de cel puţin şase 
ori) – tot este oximoronul 
un procedeu stilistic (sau, 
uman vorbind, o figură de 
stil) şi n‑are nicio treabă 
cu lingvistica! “Ha ha ha, 
Simona Senzual vrea să 
fie impresar de fotbalişti 
şi se miră că în fotbal sunt 
trei antrenori!”, chicotea 
inteligent Ileana Pescariu. 
Interesant, nici măcar Mihai 
Morar, partenerul de bârfă 
de la “Răi, da’ buni”, de pe 
Antena 2, n‑a corectat‑o, 
spunându‑i că antrenori 
nu‑i taman acelaşi lucru cu 
“arbitri”! Whatever, Simona 
s‑a răzbunat crâncen. 
“Nu aveţi niciun fel de 
demnitate din moment 
ce mă comentaţi”, zbiera 
aceeaşi madam Senzual, 
intrând în direct, prin 
telefon. Moment în care, 
ofuscat, Morar o întreabă 
prima dată dacă ştie ce s‑a 
vorbit despre ea în studio 
(fata nu ştia, “o sunaseră 
prietenii”), apoi, neputând 
să mai vorbească – pentru 
că responsabila cu nurii din 
“Libertatea” ţipa ca apucată 
– a urlat un “FEMEIE! Tu 
dacă pozezi zilnic cu ţâţa 
goală în «Libertatea», asta 
înseamnă demnitate?!?”. 
A tăcut Senzuala? Vezi să 
nu!!! Toca‑toca, că ea este 
lezată, că ea este cinstită, 
că ea nu este o femeie 
de 40 de ani ca Ileana 
Pescariu, ca să‑i fie teamă 
să pozeze (stupoare, brusc 
Ileana a devenit atentă la 
conversaţie – Dumnezeule 
ce transparente sunt 
femeile! – şi jumătate de 
minut nu şi‑a mai zornăit 
brăţările care, de altfel, au 
bruiat toată emisiunea). 
A venit publicitatea şi 
pieţismul s‑a terminat 
tocmai când devenea 
interesant, că Simonica 
acumula puncte. Lingvistic 
vorbind, că stilistic oricum 
marcase.

Într‑o dimineaţă a anului 
1799, scrutând marea, căpitanu‑
lui Amaso Delano îi apare în faţa 
ochilor un şovăielnic vas fanto‑
mă. Bănuind că e vorba de un 
echipaj în dificultate, inimosul 
personaj încarcă o balenieră cu 
hrană şi urcă la bordul vasului. E 
vorba de o corabie spaniolă care 
transportă sclavi. Neobişnuit 
e comportamentul întregului 
echipaj, pradă unui haos de 
rase şi limbi, neobişnuită e ten‑
siunea explozivă de la bord. 
Comandantul Benito Cereno, un 
spaniol veşnic înspăimântat de 
nimicuri, este sub dominaţia ser‑
vitorului său negru, Babo. 

Aşa începe una din cele 
mai controversate nuvele ale 

lui Herman Melville, “Benito 
Cereno” apărută, în serial, în 
Putnam’s Monthly, în 1855 şi revi‑
zuită apoi, pentru a fi inclusă în 
volumul The Piazza Tales. În fond, 
suntem martorii unei răscoale a 
negrilor, sângeroasă şi fără nicio 
şansă. Specialitatea lui Melville 
e, ca de atâtea ori, suspansul, 
jocul dintre aparenţe şi esenţă. 
Sentimentul de nedumerire, în‑
locuit, treptat, cu cel de nelinişte, 
apoi de panică şi de oroare, jocul 
dintre planurile realităţii au făcut 
ca destinul acestei cărţi să fie, la 
rândul lui, unul contradictoriu. E 
o poveste rasistă sau una aboli‑
ţionistă? Nici acum, după o sută 
cincizeci de ani, criticii  nu se pot 
pune de acord. Ceea ce ieri era 

Herman Melville - Benito Cereno
Editura Humanitas, 2007, 
Colecţia Cartea de pe noptieră

În căutarea 
adevărului

demon, azi poate fi înger. Numai 
cititorul decide. Când speranţa 
se transformă în gheară a desti‑
nului.

Nu aşa procedează un mare 
scriitor?

Florin Iaru

Apariţie editorială/Steven J.Stein; 
Howard E. Book

Forţa inteligenţei 
emoţionale*

emoţionale, de la conştientizarea 
propriilor calităţi emoţionale şi 
independenţă la empatie şi relaţii 
interpersonale, de la testarea re‑
alităţii şi soluţionarea probleme‑
lor până la optimism, trepte care 
constituie inteligenţa emoţiona‑
lă”. La finalul fiecărui capitol sunt 
incluse exerciţii corespunzătoare 
care conduc, pas cu pas, către în‑
ţelegerea trăsăturilor care trebuie 
îmbunătăţite, arătând şi cum se 
poate face acest lucru.

Virgil Guruianu
* Bucureşti, Editura Allfa, 2007.

Elena Parapiru
Spam-ul, cel mai rău dintre cei răi acest an a înregistrat şi 

mai multe atacuri web sofisticate, potrivit raportului anual de Securitate 
al MessageLabs Intelligence. Firma de securitate web spune că anul 2007 
a fost un an al diversităţii, datorită numărului vast de noi tactici, tehnici 
şi al troienilor care au apărut pe piaţa de securitate în ultimele 12 luni. 
Spam-ul a deţinut titlul de “ameninţarea dominantă” a anului 2007, nive-
lul spamului atingând 84,6 la sută din totalul mesajelor trimise. În plus, 
spammerii au introdus cu 10 la sută mai multe atacuri noi şi necunoscute 
faţă de 2006.

E-mail-ul dispare, vin SMS-urile! SMS-urile, blogurile şi re-
ţelele de socializare vor birui căsuţa poştală virtuală în obiceiurile de 
comunicare. e-mailul este pentru bătrâni, a decretat deja noua generaţie 
digitală, după cum scrie Michael Fitzpatrick în „the guardian“. „arta 
corespondenţei va îngenunchea înspre uitare: chiar şi e-mailul este con-
siderat deja prea formal“, remarca vizibil întristat jurnalistul britanic. 
Intimitatea ameninţată şi nevoia de satisfacţie imediată fac din mesajele 
virtuale clasice „un capriciu al generaţiilor trecute“. un e-mail obişnuit 
este citit în 24 de ore de la trimiterea lui şi primeşte răspuns în 48 de ore. 
un SMS, în schimb, este citit într-un minut şi primeşte raspuns în alte 
cinci. alături de Messenger, bloguri şi reţele de socializare, el va pune 
capăt erei mailului. În Coreea de Sud, „bolul de cristal pentru tehnologia 
noastră de mâine“, după cum o laudă cei de la „the guardian“, s-a reali-
zat de curând un studiu pentru a înţelege acest fenomen.

Sarmale on-line Formaţia Sarmalele reci a făcut primul pas în 
epoca Web 2.0, inaugurând o secţiune multimedia cu poze şi video-
clipuri, dar şi texte şi poveşti despre istoria trupei: http://www.youtu-
be.com/sarmalele. La 14 ani de la primul concert, Sarmalele reci şi-au 
deschis o secţiune specială pe cel mai mare site multimedia din lume, 
Youtube, unde au fost încărcate videoclipuri, imagini inedite şi poveşti 
din istoria formaţiei, a anunţat Zoltán andrás, solistul grupului.

“Sarmalele Reci” pe You Tube

Gh. Gurău

Prefix la 
jumătate
Cutie din 
plastic!

Teşit pe 
margini!

Banul 
pentru 
portar!
Peste!

A intra în 
opoziţie

Valoare 
de marfă

În următoarele 24 de ore, vremea se va răci. 
Cerul va fi mai mult acoperit, fiind posibile preci‑
pitaţii. Vântul va sufla slab, cu viteze de până la 10 
km/h, din sector estic şi nord‑estic. Temperatura 
maximă va fi cuprinsă, în timpul zilei, între 2 şi 4°C, 
în timp ce minima ar putea coborî, noaptea, sub 
0°C. Presiunea atmosferică va staţiona la 762 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea va fi de circa 60 
la sută.

În zilele următoare, vremea se va menţine rece, 
pe fondul unui cer mult noros. Temperaturile ma‑
xime vor fi de 0‑2°C. 

(informaţii preluate din surse on‑line)

Spartanii nu practicau infanticidul
Legenda potrivit căreia spartanii Antichităţii îşi aruncau nou‑născuţii 

care nu erau sănătoşi şi puternici într‑o prăpastie din munţii Taiget nu 
a fost demonstrată de săpăturile arheologice efectuate în zonă. După 
cinci ani de cercetări şi de analize ale rămăşiţelor umane descoperite în 
prăpastia munţilor Taiget, cercetătorii au concluzionat că spartanii nu 
practicau infanticidul. Arheologii au descoperit în prăpastie doar rămă‑
şiţe de adolescenţi şi adulţi, cu vârste cuprinse între 18 şi 35 de ani.

Mediafax/C.L.G.
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Talon  valabil pe perioada 

10 ‑ 16 decembrie 2007 

Nr. 49 Miercuri

* Ni se spune pe toate căile că, de Sărbători, 
preţurile alimentelor vor sări în aer. Măcar ni 
se vor desfunda şi nouă sinusurile ca lumea: ne 
vor ieşi pe nas Sărbătorile! * Cazul crimei din 
Primăverii, foarte mediatizat de OTV, s-a înche-
iat odată cu decizia definitivă şi irevocabilă a in-
stanţei: soţul Romaniţei Iovan a ucis în legitimă 
apărare. Nu pe Elodia, ci pe acel băiat intrat în 
casa Romaniţei la furat. * Primarii din judeţul 
Vaslui şi-au tras maşini cu girofar şi, evident, au 
prioritate în traficul de pe uliţele satelor. Câtă 
lipsă de inspiraţie! Puteau să-şi pună doar nişte 
instalaţii de brad pe capotă – ar fi impresionat 
cu adevărat de Sărbători. * Îl salut pe românul 
din Arad care a învins Guvernul în speţa taxei de 
primă înmatriculare. În cazul unei mari victorii se 
spune că Dumnezeu a fost român. De data aceas-
ta însă, cred că Cel de Sus s-a implicat pentru că 

avea şi El o maşină în vamă. * Suedezii au stabilit 
că Moş Crăciun n-a trăit niciodată în Laponia şi 
că, de fapt, s-ar ascunde prin Kârgâstan. Păi, în 
consecinţă, ar trebui să-l apelăm ca pe vremea 
lui Nea Nicu, adică Moş Gerilă. Dar de când cu 
încălzirea globală… * Specialiştii de la NASA 
au anunţat că urmăresc construirea de oraşe pe 
Lună. Senzaţional! Păi, dacă ne luăm după isto-
rie, înseamnă că vor ridica în exclusivitate aşezări 
româneşti, doar n-au trimis degeaba maidanezul 
(n.r. - Laica) înainte. * Gigi Becali s-a săturat. El 
a spus că la iarnă va face mari modificări în echi-
pa de fotbal a Stelei. „Voi sacrifica oile bătrâne 
şi o să aduc în schimb nişte cârlani”, a bălmăjit 
păstorul, …pardon, patronul. Pe Gigi îl cam mă-
nâncă lâna, iar fanii de la peluză abia aşteaptă 
să-l scarmene.

Moş Gerilă 
şi încălzirea globală

AR
H

IV
A 

"V
.L

."


	_prim5516
	p25516
	p35516
	p45516
	p55516
	p65516
	p75516
	p85516
	p95516
	p105516
	p115516
	p125516
	p135516
	p145516
	p155516
	p165516
	p175516
	p185516
	p195516
	p205516
	p215516
	p225516
	p235516
	p245516



